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NY UNIK MINIBIL TESTAS 
Tunnel under Kanalen. Ägarna om Volvo 544 
Världens minsta järnväg. Duplicera färgbilder själv' 
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UTOMBORDSMOTORN lIJ UJ lilJA tf lJ",ij 
har genom erlarenhet visat sig vara en av markna

dens driltsbilligaste motorer i sin storleksklass 
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TEKNISKA DATA: 
Cylinderdiameter 60 mm 

Slaglängd 60 mm 

Slagvolym 170 cc 

Varvtal 370~000 v/min. 

Effekt 7,5 hk 

Bränsleförbrukning 400 gram per 
hästkrafttimme 

Maximihastighet 
(beroende på båuyp 8--35 km/tim 

Vikt 30 kg 
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I NÄSTA NUMMER 

som dyker upp på tidnings diskarna fre
dagen den 18 september bjuds på mycket 
omväxlande läsning, vilket väl följande 
lilla provkarta på artiklar ur numret 
ger vältaligt belägg för : 

Världens största miniracerbana 
Finsk pionjär på "luftkudde"-fronten -
Kustartilleriets senaste robot i närbild 
- Svensk V.olvo-debut i sportvagnsklas~ 
sen Blixtsnabb J apan-kamera i 
svensk test - Elegant sportplan i mo
dell - Tyska sportmopeden P r ior testas 
- Intressanta experiment med "värl
dens billigaste högtalare" - Senaste 
nytt på fotofronten - Fem ägare testar 
Simca P 60 Elysee - En skämtteckna
res syn på modellsportarnas vedermödor. 

Iv al' Cal'lson död 

TEKNIK FOR ALLAS ANNONSCHEF - direktör 
Ivar Carlson - avled den 6 augusti i en ålder 
av 62 å r. Han var född i Stockholm och kom 
redan som ung in i annonsbranschen . Efter ett 
IS-tal år hos AB Annons·Krantz utsågs han 1937 
,t ill ekonomid irektör och annonschef vid Göte 
borgs Morgonpost , 1941, nör den då nybildade 
Teknik för Alla övertagits av direktör Bjarne 
Ste insvik, anstölldes Ivar Carlson som tidningens 
annonschef, en befattning som han innehade 
önda till sin bortgå ng, alltså under nöra 20 år . 

.val' Cal'lson • In 1ft e 1ft o I'ialft 
" De dog med stövlarna på." Det var en hjältesaga på f ilm om krigiska be

drifter. Men, Ivar Carlson, Du dog mitt i Ditt arbete. Så som vi alla hoppas det 
skall hända när tiden kommer. 

I nära 20 års tid ägnade Du Dig åt Teknik för Alla, inte bara för levebrödets 
skull. Vi vet alla, att Du var en passionerad modellbyggare. Det var båtar Du 
byggde, och sedan hade Du den där generositeten, som är så typisk för en 
skapande människa. Du ville dela med Dig av Din egen skaparglädje. Du öns
kade att också andra skulle få känna den djupa tillfredsställelse som Du erfor 
när bygget var färdigt, när master, taljor och rep var på plats. Det var därför 
Du trivdes så bra i Teknik för Alla. 

Så tackar vi vår Herre för att vi hann tala om för Dig vilken roll Du spelade 
för vår tidskrift, hur många Du löst fritidsproblemet för. Ditt problem var ju att 
få tiden att räcka till. Nu är tiden slut, och vi tackar Dig för Ditt leende, för 
stormen i Din blick och för lugnet i Din själ. Och låt det till slut vara sagt: Du 
var en god familjefar, det är det bästa eftermäle en man kan få. 
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o M,S L,A·Ci 'S~B ! I :L D~E:Nf· 
, -

ger en inblick i hur det 
ser ut unde r luft intags
kåpan på Ferrari Testa 
Rona, en av årets me ra 
bemärkta sportvagnar. 
Bilden anknyter till en 
annan titt under motor
huven, nämligen artikeln 
om sportvagnarna och 
e konomin på sid 16 i 
detta nummer. (Färgfoto
graf : KURT WORNER.) 
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Enligt ett av de mera bisarra tunnelförslagen 

lovan) skulle två tunnlar (1 och 2) ge utrymme 
ör expresståg i vardera riktningen (3 och 4) . 

Tunnlarna skulle vila på en undervattensbro (5 
och 6). Nedan visas konstruktionen i g.enomskär
ning. På pelarna J vilar fundamentet T. Q visar 
ventilationsschakt och N rör fär telefonledning . 

Basdevants tunnel (nedan) skall rymma två järn
vägsspår i den nedre delen, autostrada med 
dubbla kärfiler i den ävre samt slora fläkttrummor. 

E
ngelska kanalen är en skandal, 
suckade en sjösjuk amerikanska 
medan hon vacklade ner på kajen 
i Calais efter en stormig överresa 
från Dover. - Varför bygger 

man inte den där tunneln, som det så 
ofta talats om? 

- Ja, varför gör man inte det? Det 
borde ligga en hel del i det där projek
tet, sade hennes man, den amerikanske 
storfinansiären Frank P. Davidson. 

Davidson fortsatte att grubbla på sa
ken, och när han kom tillbaka till sitt 
kontor i New York satte han igång med 
explosiv energi. På kort tid trummade 
han ihop ett konsortium för byggandet 
aven tunnel under Engelska kanalen och 
kontaktade de intresserade bolagen i 
Frankrike och England. Davidsons fi
nansgrupp, Suez-kanalbolaget i Paris 
och ett tidigare Kanaltunnelbolag i Lon
don slog ihop sina resurser 1957 och 
bildade en gemensam kommitte för det 
fantastiska j ätteproj ektet. 

En tunnel under den Engelska kanalen 
måste bli något av ett tekniskt under
verk. Svårigheterna är stora, och därtill 
kommer att man vet mycket litet om 
bottens beskaffenhet. Man har anledning 
att räkna med att havsbotten kan vara 
mycket kuperad, och det krävs ingående 
undersökningar innan man kan avgöra 
hur tunneln bör byggas. 

Projektet omfattar tusentals detalj
problem, som kommer att kräva lång tid 
att lösa. Geologer, geofysiker, järnvägs
experter och vägbyggare måste konsul
teras. De komplicerade frågorna om ven
tilation och vattenförsörjning måste även 
få en hållbar lösning. 

Därtill kommer att det finns två 
grundligt utarbetade tunnelprojekt. Det 
har redan visat sig att de olika intres
senterna har svårt att ena sig om så 
väsentliga saker som tunnelns sträck
ning och konstruktion. Engelsmännen 
håller London-ingenjören Brian Colqu
houns tunnel projekt för det bästa, me
dan fransmännen anser att den berömde 
Paris-ingenjören Andre Basdevant fun
nit den bästa lösningen. 

Colquhouns vill bygga en 55,6 km lång 
tunnel från Dover till Sangatte i Frank
rike. Denna tunnel skall kunna trafike
ras med både expresståg och bilar och 
få en undervattenslängd på 36,4 km. 
Den engelske ingenjören a:vser att 
sträckningen skall ske efter det man 
under sökt kanalbotten med ett speciellt 
ekolodsystem, som tidigare använts med 
framgång i Mexikanska Golfen. En så
dan bottenundersökning skulle ta ett år 
och kosta ca fyra miljoner kronor. 

Basdevants förslag är mera detalje
rat, men så bygger det också på en lång 
rad tidigare franska ' tunnelprojekt. 
Denna tunnel skulle utgå från Basinghen 
vid Boulogne till sandbanken Varne mitt 
ute i Engelska kanalen. Denna sandbank 
ligger på bara sex meters djup, och i 
Basdevants projekt ingår en konstgjord 
ö, som skulle byggas på Varne-banken. 
Här skulle det finnas hamn för fartyg, 
r estauranger, bensinstationer och ett 
stort ventilationstorn med fläktaggregat. 
Därifrån skulle tunneln föras vidare till 
Folkestone i England. 

A vståndet mellan Basinghen och 
Varne är 20,1 km och från Varne till 
Folkestone 17,5 km. Tunneln skulle allt
så bli 37,6 km lång, dvs. dubbelt så lång 
som den berömda Sim pion-tunneln. 

Tekniskt sett är tunneln tänkbar även 
om man måste räkna med att ventila-

Ett drömprojekt: 

tionsproblemet blir en svår stötesten. 
Värre är det dock med kostnaden för ett 
så enormt projekt. Basdevant hal' upp
skattat kostnaden till omkring 1120 
miljoner kronor, och den summan torde 
innebära ett problem även. föl' så pen
ningstarka initiativtagare, som nu sat·· 
sar på det fantastiska bygget. 

De heta diskussionerna om tunnelbyg
get har en lång tradition. Det första tun
nelprojektet lanserades 1802, då den 
franske gruvingenjören Albert Mathieu 
uppvaktade Napoleon med ett förslag om 
att bygga en kanaltunnel för hästomni
bussar. Tunneln skulle få gasbelysning 
och förses med ett antal ventilationstorn. 
Mathieus tunnel skulle även den gå 
under Varne. Napoleon ruvade vid det 
laget över nya krigsplaner mot England, 
och därför avskrevs projektet. 

Det dröjde dock inte länge förrän de 
engelska ingenjörerna bör jade intressera 
sig för tunnelbygget. Edmund Mottray 
föreslog en tunnel, som skulle bestå av 



Världens längsia lunnel 
ett stort antal rörsektioner lagda på 
själva havsbotten. På 1830-talet under
sökte gruvingenjören Thome Gamond 
havsbotten mellan England och Frank
rike och fann att Mottrays förslag var 
ogenomförbart. Han ritade först en tun
nel med 13 venti lationstorn och senare 
en bro, som skulle vila på ett stort antal 
konstgjorda öar. 

Diskussionen kom dock igång på all
var först då den franske läkaren Prosper 
Payerne lade fram sitt förslag. Payerne 
hade byggt en dykarklocka och gått ner 
till, ett så pass imponerande djup som 
33 m. Han försökte intressera kejsar 
Napoleon III för en tunnel med två 
järnvägsspår. Denna tunnel skulle sam
manfogas av färdighuggna stenblock, 
som skulle resas på en bädd av 17 m 
breda stenblock, lagda direkt på havs
botten. 

Kejsar Napoleon blev intresserad, och 
drottning Victoria av England gav också 
sitt stöd. Utsikterna verkade lovande, 

men folkstämningen i Frankrike svängde 
om efter ett attentat mot kejsaren. 
Skulle inte en kanal tunnel bli en idealisk 
flyktväg för alla tänkbara skurkar och 
banditer? Det räckte med de gränspas
sager, som redan fanns, menade man. 

Så småningom dök det upp nya f ör
slag, och man bildade t. o. m. bolag för 
tunnelbygget på båda sidor av kanalen. 
En fransman föreslog en tunnel med 
höga ventilationstrummor, som skulle ut
formas som gotiska torn med tinnar och 
vimplar. Det förslaget dräptes ef ter
tryckligt av upprörda redel'istyrelser i 
Paris. En annan fransman föreslog en 
bro, som skulle bli dyr att bygga och 
kräva underhållskostnader i det oänd
liga. Det kostar pengar att måla och 
rostskydda en fyra mil lång jättebro .. . 

Det franska tunnelbolaget satte igång 
med undervattensundersökllingar, och 
projektet föreföll nära att förverkligas 
då den engelska järnvägsdirektören Ed
win Watkin satsade en jättesumma och 

började bygga en provtunnel i närheten 
av Folkestone. 

Då bröt emellertid stormen lös i Eng
land. Upprörda generaler varnade för 
att landet skulle bli försvarslöst mot en 
invaderande fiende och krävde allmän 
värnplikt, politikerna bävade för den 
ström av franska anarkister, som skulle 
smyga sig över till England och folk
stänmingen blev allt fientligare. Det 
hjälpte inte att sansade personer fram-· 
höll att tunneln kunde sprängas vid 
krigsfara, och att det f. ö. skulle ta två 
veckor att transportera en arme på 
150 000 man genom tunneln. Myndighe
terna fann sig föranlåtna att stoppa 
Watkins tunnelbygge. 

De engelska militärernas konservatism 
stoppade även nya förslag 1906 och 
strax efter andra världskriget. Nu har 
emellertid flyget brutit örikets isolering 
och kanaltrafiken tagit sådana propor
tioner, att tunnelprojektet åter blivit 
högaktuellt. • • 
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Att till ett rimligt pris kunna förena sport
vagnens vägegenskaper med fami ljevag
nens komfort har alltid varit ett svår
genomförbart projekt för bilfabrikanter. 
T eknik för Alla har provkört en av de få 
vagnar som fått namn om sig att ha lyc
kats med detta - MG-Magnette. Då den 
i år presenteras med en ny italienritad 
kaross, är det tredje gången Magnette 
genomgått en större modellförändring. 

I Text och foto: SVEN ZETTERGREN I 

Engelska MG bli .. italiensk 
• Många bilfirmor började som vanligt 
året med att inviga nya modeller på 
sina bilmärken. Engelsmännen brukar 
inte vara de som går i täten föl' dessa 
nydaningar. Förvåningen var därför 
stor, då man fick reda på att så gott 
som samtliga av BMC-koncernens vag
nar skulle få ståta med nya karosser -
därtill ritade av italienaren Pinin Fa
rinal 

Det ena märket efter det andra pre
senterades, och många tog sig funder
samt om hakan då samtliga vagnar vi
sats i sin nya "kostym". Det befanns 
nämligen att inte mindre än fem olika 
BMC-produkter - Austin, Riley, MOlTis, 
Magnette och Wolseley - val' utrustade 
med så gott som samma kaross. Olik
heten mellan märkena finner man i ut
formningen på fronten, där vagnarna 
har kvar den tidigare grillen i moder
niserad form. En del detaljer som olika 
fenor och baklyktor samt en del yttre 
beslag skiljer vidare märkena åt. 

Med avseende på den nya karossen har 
MG-Magnette modell 59 mottagits med 
blandade omdömen. Vi hör till dem som 
avgjort anser vagnen mycket elegant. 
Sikten har också blivit mycket bättre 
än på den tidigare modellen. Framrutan 
är av panoramatyp men har en måttlig 
dragning runt hörnet, så man slipper 
riskera slå knäet i vindrutestolpen vid 
i- och urstigningar. 

MG·Magnettes panoramavindruta ör möttligt stor, 
man behöver dörför inte riskera att slö benen i 
rutans knö. Inte heller ratten sitter ivögen . 
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I sin helhet är karossen mycket väl
planerad, en tilltalande detalj bland 
många är kylargrillen, vilken lutar snett 
framåt. MG-märket på ~ylaren sitter 
därigenom lika långt fram som kofånga
ren, vilket i hög grad underlättar par
keringsmanövrar. Överhuvudtaget är 
vagnen mycket lättparkerad tack vare 
de tydligt markerade hörnen. 

Bagageutrymmet har genom kaross
bytet blivit mycket stort, tanken går 
osökt till en amerikansk bil. Inte heller 
reservhjulet tar upp extra plats under 
luckan, det återfinns under bagageut
rymmets golv och monteras av utifrån. 
Baklamporna fungerar som belysning i 
utrymmet. 

Genom att motorn placerats ganska 
långt bak i vagnen har viktfördelningen 
blivit nära nog idealisk. Sitter man en
sam i vagnen är MG-Magnette så gott 
som neutrals t yrd, dvs. varken bak- eller 
framvagnen visar tendens att släppa vid 
hård kurvtagning. Med två personer i 
framsätena vill dock gärna bakvagnen 
släppa om man pressar bilen i sladd. 
Men vid sådana tillfällen har man ingen 
svårighet att räta upp vagnen. 

Som helhet, trots att den nya Mag
nette inte har den tidigare modellens 
exakta kuggstångsstYl'ning, får man anse 
att den väl svarar mot föregångarens 
erkänt goda vägegenskaper. 

Fjädringen är jämfört med den tidi-

De flesta servicedetaljerna ör löll ötkomliga uno 
der motorhuven . För avancerade motorarbeten ör 
dock utrymmet i m insta laget för att vara bekvömt. 

gare Magnette något mjukare. Men den 
är fortfarande märkbart fastare än fjäd
ringen på en familjebil i samma storlek 
och prisklass. Både med en, två och flera 
personer i vagnen kan man köra den 
sportigt i de flesta väglag. 

Det i särklass starkaste intrycket av 
MG-Magnettes sportiga drag, ger den 
uubbelförgasarmatade fyrcylindriga mo
torn. B-motorn är mycket varvvillig och 
man utnyttjar den bäst genom att ofta 
använda växlarna. Men även föl' ett lug
nare körsätt orkar motorn gott och väl 
med gaspådrag från 40-45 km/tim på 
fyran. Det naturliga körsättet med den
na motor blir dock att man gärna an
vänder växellådan, eftersom motorn trivs 
bäst vid högre varvregister. 

Utnyttjas växellådan på rätt sätt är 
accelerationen ganska bra för en bil av 
denna storleksklass. Vid omkörningsfar
ter omkring 75-85 km/ tim, finns gott 
om kraft på tredje växeln för att göra 
säkra omkörningar. Från stående start 
uppnår man 50 km/ tim på 5,4 sek, 80 
km/ tim på 13,6 sek, 100 km/ tim på 20,6 
sek och 120 km/ tim på 36,7 sek. Topp
farten ligger på cirka 140 km/tim. 
Denna fart uppnås först efter att Mag
nette fått tillfälle att varva ut ordentligt 
på en raksträcka. 

Den naturliga marschfarten kan ligga 
var som helst mellan 80-120 km/ tim. 

(Forts. på sid. 91) 

Till det yllre ör det bara den smöll traditionella 
MG·grillen som skiljer den nya Magnellen frön de 
övriga Pin in Farina ·konstruerade BMC-vagnarna . 



R
ykten om att en brittisk minibil 
var på gång cirkulerade redan 
för ett par år sedan men ansågs 
nog på de flesta håll som alltför 
fantastiskt för att tas på allvar. 

Först i år har mera detaljerade upp
gifter börjat sippra ut, och nu är den 
här eller i varje fall klar för produk
tion i den fullständigt nya fabrik, som 
BMC byggt upp för sin telning. 

Tre år har det tagit att utveckla den 
nya bilen, som alltså minst av allt är 
någon förminskning av koncernens öv
riga småvagnar. Konstruktören Alec 
Issigonis, som bl. a. även svarat föl' 
Morris MinoI', hal' gått minst sagt radi
kalt till väga. 

Den mest uppseendeväckande kon
struktionsdetaljen är givetvis motorns 
och drivaggregatens komposition och 
placering. En rak toppventil f yra på 850 
cc har byggts samman med kylare och 
differential, medan växellådan bokstav
ligen placerats i oljetråget. Hela enheten 
har placerats i 90 graders vinkel mot 
körriktningen, och via en vinkelväxel på 
motorns högersida förmedlas kraften till 
framhjulen. 

Förutom framhjulsdriften har vagnen 
också en annan föl' brittiska förhållan
den unik detalj, individuell fyrhjulsfjäd
ring, som även i och föl' sig. innebär ett 
djärvt grepp - den har nämligen gummi 
som fjädrande element. Hjulen rör sig 
på längsgående svängarmar, och från 
varje arm går en stötstång upp till ett 
fjäderblock av gummi. Anordningen 
kompletteras med hydrauliska stötdäm
pare av traditionell typ. 

Vi hade tillfälle att provköra Austin 
850, som förresten också kommer att 
lanseras som Morris Mini-Minor, på den 
brittiska armens testbana strax utanför 
London, och tre snabba varv runt has
tighetsslingan gav onekligen en impone
rande bild av nyheten från BMC. 

Accelerationen är förbluffande god i 
det lägre registret, men vill man försöka 
pressa farten från 100 till toppfarten, 
som ligger omkring 115 km/ tim, får man 
ta en ganska god raksträcka till hjälp. 

Det mest imponerande ur körnings
synpunkt är emellertid sidostabiliteten i 
kurvor. Vagnen är utpräglat understyrd 
och på den inlagda "ormkurvan" kunde 
vi pressa vagnen mycket hårt och med 
full behållning "vrida in" vagnen i kur
van genom hastig uppsläppning av gas
pedalen mitt i kurvan. 

Givetvis gav asfaltkörningen ingen 
uppfattning om tiotumshjulens uppfö
rande i löst underlag, men framhjuls
driften böl' garantera bästa utgångsläge 
även föl' svenska vinterförhållanden. 

Gummifjädringen var naturligtvis ett 
intressant testobjekt och man kunde ge
nast konstatera, att krängningen i sidled 
är minimal och att fjädringen närmast 
får karakteriseras som sportig, dock 
utan att förfalla till stötighet. 

Kommer Englands första "stora" mi
nibil att slå? Förberedelserna för stor
produktion är redan i gång i Birming
ham, där A 850 nu får ersätta gamla 
A 35 på monteringsbandet, och det kom
mer onekligen att göras en hel del för 
att få "morgondagens bil i dag" accep
terad av det bilköpande Europa. Reak
tionen är väl mest en penningfråga,' 

Om . priset blir konkurrenskraftigt i 
jämförelse med de något större småbi
larna, VW, Renault, Dauphine osv. kom
mer vagnen troligen att kunna plocka en 
del kunder från de modeller som ligger 

BRITTISK MINI-BOMB 
Minibilfebern, som härjade så intensivt speciellt i Tyskland för några år sedan, får 
efterverkningar även i England, och resultatet kommer att visa sig på bil marknaden 
just i höst. Jättekonce rnen British Motor Corporation har i flera å r haft en mini
upplaga av Austin och Morris under utveckling, och de första exemplaren av den 
nya modellen är nu klara för presentation. Teknik för Allas utsände STIG BJORK
LUND har haft tillfälle att vid en förhandsvis ning i England provköra och deta lj
granska nyheten, som i varje fall tekniskt sett hör ti ll de intressantaste på länge. 
Här redovisar ha n sina intryck av Englands fö rsta "bomb" på småbilsområdet. 

längre ned på storleksskalan men som 
inte kan erbjuda nya Austins och Monis 
obestridliga fördelar: utrymmet, accele
rationen, vägegenskaperna. 

Och utseendet? - Vagnens konstruk
tör Alec I ssigonis slog nog huvudet på 
spiken, när han konstaterade, att form
givarna nog egentligen hade haft rätt 
litet med karossen att göra. När kon
struktionsteamet hade ritat upp sin 
praktiska drömbil, var formen given. 
Vacker eller ej, ja, den saken diskuterar 
man inte konstruktörer emellan. •• 

Röntgenteckningen nedan av BMC :s nya minsting 
visar tydligt hur okonventionellt konstruktören 
löst sin uppg ift . Gumm ikuddar sörjer för fjöd
ringen . Växellådan är p lacerad under motorn 
och båda hor ett gemensamt smörjningssystem . .. 

Den nya brittisko minibi len har tack vare sina 
kanske mer praktiska än insmickran'de linjer fått 
gott utrymme i baksätet även för två fullvuxna 
personer. Interiören är som syne$ tämligen spar
tansk, men " handskfack" i armstöden ingår dock. 

MOTOR OCH K!LARE 
PLACERADE TVARS 

VINKELVÄXEL 
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Världens minsta järnväg: 

REKORD' I: SMALSPÅR 
Världens minsta järnväg är ingen leksak. De nätt och jämnt meterhöga loken på 
Romney Hy the & Dymchurch-banan i södra England drar sina passagerarpackade 
vagnar med a" precision. Här berättar Teknik för A"as utsände STIG SANDELIN 
om hur racerstjärnan och mode"ra"aren Jack Howey byggde den märkliga banan. 

H 
al' ni hört talas om banan som 
J ack byggde? Den är mera 
känd under namnet "världens 
minsta järnväg" oc;h heter offi
ciellt Romney H y the & Dym

chul'ch Light Railway. Banan trafikerar 
den 23 km långa sträckan mellan sam
hällena H y the och Dungeness, som lig
ger i det engelska landskapet Kent. 

Det är en typiskt engelsk järnväg med 
idylliska stationer, färggranna express
Iok, ställverk, brokiga signaler, vändski
vor och en välordnad monteringsverk
stad. Det som skilj er R. H. & D. R. från 
alla andra banor är att den trafikeras 
av lilleputt-tåg, som löper fram på en 
bana med smalspårsrekordet 38 cm. 

Tro inte föl' ett ögonblick att denna 
miniatyrjärnväg är något slags leksaks
bana. Romney H y the & Dymchurch
banan har byggts efter den engelska 
järnvägslagens stränga bestämmelser. 
Tågen körs enligt säkerhetsbestämmel
sernas alla regler och banans körplan 
återf inns t. o. m. i de brittiska statsjärn
vägarnas kommunikationstabelL 

Måtten är små, men det är också det 
enda som skil jer banans tåg från de som 
köl' på normalspår. Loken hal' byggts av 
riktiga lokverkstäder, och trots att de 
inte ä r längre än sju meter över buffer-

... Hör stå r expresståget Marshlander med ångan 
:., 'I11III uppe strax före avförden från Hy the . Loket heter 

Hercules och det var denna maskin sam drog det 
luftvörnsbestyckade pansartåget under kr iget. 
Expresståget hor Pullman-vagnar i lilleputtskala . 

tal'na och knappt 95 cm breda, så är dc 
perfekta kopior av "riktiga" lok. Minia
tyrioken hal' sådana f inesser som tryck
luftsbromsar, komplicerad slidstyrning 
och pannor föl' överhettad ånga. Ex
presståget The MarshIandel' hal' boggie
vagnar av pullmantyp med stoppade 
soffor, där passagerarna sjunker ned 
medan tåget frustar fram med en fart 
av 40 kmj tim. 

När man sel' loken - som bara är nå
got över en meter höga - ånga fram 
över det grönskande marsklandet med 
närmare tjoget passagerarpackade vag-
11ar, gÖl' man sig f rågan om hur iden 
till denna märkliga miniatyrbana såg 
dagens ljus. 

J ack, som byggde banan, är kapten 
J ack Howey. H an och hans vän greve 
Zborowski val' lika namnkunniga i Eng
land under åren efter det första världs
kriget som Stirling Moss är i dag. De 
val' berömda racerstjärnor och hade vid 
sidan av fartåken som hobby att bygga 
modellok. HO-skalan val' inte uppfunnen 
på den tiden, och de båda fartmatado
l'erna byggde modellok i betydligt stön'e 
skalor. Howey hade t . ex. byggt en utom
husbana med ånglok, som var så kraf
t iga att de kunde dra f lera vagnar med 
passagerare. 

De båda vännerna ville emellertid 
åstadkomma något nyttobetonat av sin 
hobby. Skulle man inte kunna bygga en 
miniatyrjärnväg, som kunde t j äna ett 
praktiskt ändamål? En sådan bana 



... Nio av miniatyrjörnvägens tio lok är här sam
"II1II lade framfär lokverkstaden i New Romney. De tre 

loken i förgrunden är fr. v. Mountain-loket Sam
son och Pacific-Ioken Southern Maid och Northern 
Chief. Det skulle kosta något Över en miljon 
kronor all låta bygga dessa nio lok i dag . 

borde kunna lösa trafikproblemen i nå
gon av jär nvägarna missgynnad lands
ända. 

Greve Zborowski omkom vid en racer
olycka innan planerna kunde förverkli
gas, men Jack Howey satte igång med 
rasande energi. Ett bolag bildades och 
r allargäng drog ut på marsklandet vid 
New Romney. Varje kilometer av banan 
gick på i runt tal 13 000 kr, och därtill 
kom specialbyggda lok, vagnar, broar 
och stationsbyggnader. 

Howeys "modelljärnväg" förvandlades 
till ett storföretag i sitt slag. De nio 
loken kostade vardera 23000 kr, men 
bankdirektionen kan trösta sig med tan
ken på att ett sådant lok skulle kosta 
över 120 000 kr i dag . .. 

Lokparken omfattar sju Pacific-lok 
med hjulställningen 4 - 6 - 2 och två 
Mountain-lok med hjulstäIIningen 4 - 8 -
2. Fem av Pacific-loken är modeller av 
de pampiga maskiner som användes för 
det berömda expresståget Flygande 
Skotten och två andr a Pacific-lok är av 
kanadensisk typ. 

Ett sådant lok är en imponerande syn 
trots de små måtten. Även om loken inte 
är större än att lokföraren - som också 
sköter eldarjobbet - måste sitta i ten
dern, ger de ett intryck av kraft och 
fart. De olika maskinerna är målade i 
grönt, rött, brunt eller blått och lokfö
raren ser noga till att kopparrör och 
mässingdetaljer skiner som solen. 

Samtliga lok har namn enligt den eng
elska järnvägstraditionen och man kan 
läsa namn som t. ex. Green Goddess -
gröna gudinnan -, Southern Maid, Her
cules, Typhoon och Winston Churchill på 
namnplåtarna. 

Varje lokförare ansvarar helt och hål
let för sin maskin. Han kör loket, sköter 
putsen och deltar i vinterns översyns
arbeten. Lokförarjobbet vid R. H. & D. 
R. är utan tvivel en uppgift som helt 
kräver sin man. Det är inte så värst be
kvämt att manövrera ett frustande lok, 
som tillsammans med tendern väger när
mare tio ton, medan röken från skorste
nen sveper kring ansiktet. Lokföraren 
måste t. ex. resa sig upp rak lång för 
att få bästa möjliga sikt då tåget när
mar sig någon av de många obevakade 
övergångarna. 

Det har för övrigt suttit många be
römda män i förarhytterna. Hertigen av 
York - senare kung George VI - prov
körde egenhändigt loket N orthern Chief 
några månader innan banan officiellt 
öppnades på våren 1927. Senare har be
römdheter som fartkungen major Sea
grave, filmskådespelarna Helan och 
Halvan samt Walt Disrley gästagerat 
som lokförare. 

Nu kör tågen bara under sommarhalv
året - konkurrensen från bilaJ: och bus
sar har även drabbat världens minsta 
järnväg. Före kriget gick tågen året 
runt. Pacific-loken drog 16-vagnstågsätt, 
där passagerarna kunde njuta av sådana 
praktiska finesser som ånguppvärmning 
och elektrisk belysning. Då omfattade 
vagnsparken över 100 personvagnar och 
ett imponerande antal godsvagnar. Jacks 

bana hade verkligen blivit en praktisk 
nödvändighet för befolkningen i. denna 
trakt. 

Kriget drabbade R. H. & D. R. mycket 
hårt. Under slaget om Storbritannien 
beslagtogs banan av den engelska armen. 
Banan låg just i det område, där man 
räknade med att faran var störst för in
vasion. Dagarna i ända gick de militära 
transporttågen på miniatyrbanan, och 
man byggde t. o. m. ett pansartåg med 
luftvärnsartilleri. Banan var ett vanligt 
mål för de tyska bombflygarna, och pan
sartåget var ofta i aktion. 

De många räderna förorsakade dock 
inga större skador. Det allvarligaste till
budet ägde rum då en tysk bombflygare 
missade ett lok med ett tiotal meteT. 
Bomben slog ned på banvallen, och loket 
störtade ned i bombkratern. 

De värsta krigsskadorna förorsakades 
dock av de egna trupperna. Militärerna 
hade inte någon erfarenhet av miniatyr
järnvägar, och materielen slets därför 
hårt. Därtill förstördes både ställverk 
och signalanordningar vid ett invasions
larm. 

Banan gjorde dock en ärofull insats i 
de allierade krigsansträngningarna. Det 
var R. H. & D. R:s lok som släpade in
vasionens berömda havsoljeledning Pluto 
till kanalkusten, och den enorma rörled
ningens sektioner svetsades ihop på New 
Romneys stations perronger. 

Trots all förstörelse beslöt man rusta 
upp banan efter kr iget. Man spottade i 
nävarna och satte igång med att bygga 
nya ställverk, lägga om den praktiskt 
taget nedkörda rälsen och upprätta ett 
nytt signalsystem. Italienska krigsfång
ar lade nya slipers, som tagits från 
Tyskland som krigsbyte, 'och så små
ningom började världens minsta järn
vägståg att rulla på nytt. 

Lokaltrafiken är fortfar ande betydel
sefull för banan, men nu satsar man 
hårt på turister. Tiotusentals turister 
och järnvägsintresserade från hela värl
den passar på att göra en dagsutflykt 
från London för att åka med världens 
minsta järnväg. 

Man lägger naturligtvis också an på 
modelljärnvägsbyggarna. Banan är i och 
för sig en upplevelse för mj-byggaren, 
men därtill finns en av Englands största 
modellanläggningar i New Romneys sta
tionsbyggnad. • • 

Nedan rullar ell tåg fram över Duke of York
bron. Bron har fåll sill namn efter Englands förre 
kung, som under sin hertigtid provkörde ell av ba
nans första lok från denna bro till New Romney. 

En bil har stannat vid järnvögsövergången medan 
lillepull-tåget ångar förbi. RHDR-tågen gör ca 
40 km/tim, vilket med .tanke på storleken mot
svarar över 100 km/tim med ell "vanligt" tåg . 

Eli besök på modellutställningen i New Romneys 
stationshus hör till programmet efter en resa på 
världens minsta jörnvåg. Här finns en väl de
taljerad modelljärnvägsanläggning i skala O. 

Tidtabellen omfallar dagligen tolv tåg i vardera 
riktningen. På bilden ser vi loket Northern Chief, 
som tillryggalagt den högst aktningsvärda sträc
kan 400 000 km efter leveransen för 29 år sedan . 
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Vi_ testar 
kameran: 

KODAK 
RETINA 
RErLEX 

Kodak har nu kommit med en intressant enögd spegelreflex för småbildsformatet. 
Här testar STIG SANDELIN o ch SVEN ZETTERGREN den nya Retina Reflex S, som 
med sin mångsidighet bör kunna ge även en kräsen fotoamatör vidgat utbyte. 

D 
en enögda spegelreflexen har 
blivit a llt mera populär under 
de senaste åren. Denna kamera
typ har många fördelar och den 
ger även den kräsnaste foto

amatör ett påfallande brett register. Det 
är t . ex. mycket lätt att komponera bil
den, då mattskivan visar bilden just så
dan som den kommer att avspegla sig 
på filmrutan. Avståndsinställningen blir 
inget problem vare sig man använder 
närbildsförsatser, vidvinkel-, normal
eller teleobj ektiv. Det finns inte heller 
någon parallax och fotografen behöver 
därför inte riskera att missa något av
snitt av motivet vid t . ex. närbildstag
ningar. 

Det blev något aven sensation inom 
fotovärlden då Kodaks välkända Retina
serie utökades med en enögd spegelre
f lex. Retina Reflex byggde i sin första 
modell på satsoptiksystemet, dvs. nor
maloptiken var så konstruerad att den 
f rämre hälf ten av objektivet kunde 
bytas ut mot tele- eller vidvinkelsatser. 

Nu har kameran kommit i den nya 
modellen Retina Reflex S. Här har man 

• KODAK RETINA REFLEX S ör en enögd 
spegelreflexkamera för småbildsformatet 
24 X36 mm. Den har utbytesoptik, blöndar
kopplad exponeringsmätare och snabb
frammatn ing . 

En i kamerahuset inbyggd Synchro
Compur-slutare ger t iderna 1, 1/2, 1/4, 1/8, 
l/IS, 1/30, 1/60, 1/125,1/250, 1/500 sek. och B. 

Kamerahuset kostar 680 kr . Normaloptik 
Ysarex 1: 2,8/50 mm går på 170 kr och He
l igon 1: 1,9/50 mm kostar 307 kr. Ovriga 
objekt iv : Curtagon 1: 2,8/35 mm 249 kr, Ro
telar 1: 4/85 mm 261 kr, Rotelar 1: 4/135 mm 
290 kr. - Beredskapsväska kostar 57 elle r 
77 kr beroende på normaloptiken . 

Tillverkare : Kodak A . G . Stullgart
Wangen , VÖsllyskland. Generalagent : 
Hasselblads Fotografiska AB, Göteborg . 

\ 

Kamerahuset på Retina Reflex S ör stilfull t ut
format. Observera tillbehörsföstet på prismasö
karens översida. Det ör inte många småbildsre· 
flex!! r som har denna praktiska detalj . Snabbmat
ningsarmen ör placerad på kamerans unde.rsida. 
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slopat satsoptiksystemet , som gav ett 
ganska begränsat objektivurval. Denna 
småbildsreflex har nu förvandlats till en 
renodlad systemkamera med vanliga ut
bytbara objektiv i bajonettfattning. Till 
skillnad från de f lesta andra småbilds
reflexer har dock Retina Reflex S kom
binationen utbytesobjektiv och central-
slutare. . 

Centralslutaren är inbyggd i kamera
huset och sitter alltså bakom själva 
objektivet. Det har tidigare varit något 
aven fotografisk dogm att centralsluta
ren måste placeras i objektivets mitt
plan. Retina-obj ektiven har emellertid 
räknats om med hj älp av moderna ma
tematikmaskiner så att de anpassats för 
den ovanliga slutarplaceringen. 

Bländaren är kopplad till den inbygg
da exponeringsmätaren. Genom att vrida 
inställningsratten så att den gula visa
ren i mätarfönstret täcker en vit visare 
ställer man in exponeringen och kame
ran är klar att exponera rätt på den 
förut inställda slutartiden. Bländare och 
tid är kopplade, varför man snabbt kan 
skifta exponeringstid. 

Vi fann många väl genomtänkta kon
struktionsdetaljer vid testen. Räknever
ket är t. ex. mycket väl skyddat för 
ofrivillig påverkan och det krävs två 
handgrepp för att ändra inställningen. 
Det är också omöjligt att av misstag 
rubba inställningen av synkronisering
ens M- och X-värden. En skyddsspärr 
låser effektivt det inställda värdet, och 
en annan säkerhetsdetalj är en spärr
anordning, som måste lossas, innan man 
kan komma åt att trycka på bakstyckets 
frigöringsknapp . 

Objektiven har en påfallande kraftig 
bajonettfattning, en klar och tydlig 
skärpedjupskala samt en rejält utförd 
knopp för avståndsinställningen. 

Ett par andra finesser är bländarin
ställningens vridskiva, som samtidigt 
fungerar som stöd om man vill placera 
kameran på ett plant underlag vid foto
grafering, och t illbehörsskon på prisma
sökarens ovansida. Det finns faktiskt 
inte många småbildsreflexer som har 
denna praktiska tillbehörssko. 

Bilden på mattskivan är rättvänd och 
påfallande ljus. Skarpinställning kan 
ske direkt på mattskivan eller med hj älp 
av den kopplade avståndsmätarens mät
fält , som är placerat i mattskivans cen
trum. 

Det finns inte mindre än åtta olika 
objektiv för Retina Reflex S och de 
många tillbehören gör att kameran kan 
anpassas för en rad specialuppgifter. 
Det f inns t . ex. vinkelsökare, ett robust 
bordsstativ för närbilder, r eproduktions
tillsatser och en speciell mikroskop
adapter. 

Vid objektivtesten granskades det 
f emlinsiga vidvinkelobj ektivet Retina
Curtagon 1: 2,8/ 35 mm, det fyrlinsiga 
standardobjektivet Rodenstock Ysarex 
1: 2,8/ 50 mm och det femlinsiga tele
objektivet Retina-Rotelar 1: 4/ 85 mm. 
Samtliga objektiv visade sig ge utom
ordentlig skärpa och Ysarex gav god 
skärpa redan vid full bländaröppning 
och skärpan förbättrades ytterligare för 
att nå sitt maximum vid bländare 8-11. 

Synchro-Compur-slutaren visade rätt 
tid vid 1 sek och % sek, 10 procent för 
lång t id vid lA, sek, rätt tid vid lh sek, 
10 procent för kort vid 1115 sek och 20 
procent för kort vid tiderna 1/30- 1 /250 

sek och 10 procent för kort vid 1/500 
sek. Exponeringsmätaren gav rätt ljus
värde. • • 



PaxelIe Electromatic är den färsta helautomatiska 
sm6bi ldskameran. Ljusmätaren ställer automatiskt 
in bländaren för räll expaneringstid. Kameran 
saknar avst6ndsinställn ing och slutaren har l/50 
sek som enda tid. Electromotic kostar ca 200 kr. 

Det hor kommit en rad nya praktiska tillbehör för Hasselblads-kameran . Della handtag med blixtlomp
h611are är tillverkat av formpressat st61rör och har refflat gumm il.lrepp. Bi lden i mitten visar ett 
armband för den avtagbara exponeringsmätaren . En snabb handledsrörelse och mätaren är riktad mot 
motivet och klar för avläsning . T. h. ser vi den nya prismasportsökaren. Samtid igt som fotografen 
följer motivet i ramsökaren kan han genom prismat kontrollera skörpan på kamerans mattskiva . 

-I· i -. 

Ett nytt "tillbehör som fullt utnylljar HasseIblads
kamerans automatik är Mellanring 21 . Den ör 
tillverkad av svarteioxerad och lackerad metall 
och ansluts till kameran medelst bajonett. Mellan
ring 21 ger porträttobjektivet Sonnar med bränn
vidden 150 mm ett arbetsomr6de fr6n 0,8-1 ,4 m. 

rOTO 
NYTT 
Red. STIG SANDElIN 

.... En ny kikarförsats gör det mäjli!lt för Contaflex
'II1II ögarna all anvönda kameran fo r extrema tele 

tagningar. Kikarfärsatsen Ze iss 8x30 B har samma 
utträdespupill som objektivets inträdespupill och 
ger därför ingen vinjettering. Bilderna t . v. har 
tagits dels med normalobjektivet och dels med 
den nya kikarförsatsen, som ger 400 mm brännvidd . 

, . , 

.... Canon har nu släppt ut den nya enägda sm6-
'II1II bildsreflexen Canonflex, som VI ser p6 bilden 

här t. v. Rid6slutaren ger t ider upp till 1/1 000 
sek och tidsinställning sker med en ratt, som 
kopplos t ill ILusmätaren för automat iskt val av 
exponering . Objektiv-urvalet är mycket stort. 

Vo igtlönder Zoomar är ell nykonstruerat objektiv 
som kan stöllas in för vi lken brönnvidd som helst 
mellan 36 mm och 82 mm . Objekt ivet, som har 
ljusstyrkan 1 :2,8, har konstruerats i samarbete 
med " gummi l insspecialisten " Zoomar Inc. i USA. 
Bi lderna ger en li ten upp'fattning om de möjlig
heter som det nya Voigtlånder-objektivet kan ge . 

Det ör nu 25 år sedan Kodak Ret ina I debuterade 
p6 fotomorknoden. Under dessa 6r har Ret ina 
utvecklats t i ll ett sinnr ikt kamerasystem, som be
härskar var je område inom sm6bildsfotografin . 
Bilden ovan visar den första Retinan (t . v.) och den 
nu aktuella modellen med exponeringsautomatik. 
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Vad anser de OIR • SIR bil? 

Svenskl löl' lamlllebl'uk 
Volvo släppte på sensommaren 1958 ut fyra "nya" model

ler med rätt små ändringar från den gamla versionen. En av 
dessa nykomlingar - den 85 hk starka Volvo Sport - grans
kades f. ö. i vår serie "Ägaren testar bilen" i Teknik för Alla 
nr 12159. De övriga tre modellerna - Standard, Special 1 
och Special 2 - är utrustade med 60 hk-motorn och Special 
2 har fyrväxlad låda. 

I detta nummer låter vi fem ägare till denna Volvo på 
60 hk komma till tals och ge sina synpunkter på den hel
svenska familjevagnen. 

Formgivarna hos Volvo har under årens lopp kommit med 
flera förslag till nya karosser för denna svensk bilindustris 
största försäljningssucce. Ursprungsmodellen har dock visat 
sin slagkraft genom att den i stort sett fått behålla sina 
grundlinjer. 

Exteriörmässigt sett skiljer sig de olika Volvo-modellerna 
från varandra bara genom färgvalet i lackeringen. Stan
dard är således svart, Special 1 midnattsblå eller gyllen
beige och Special 2 svart, midnattsblå eller olivgrön. 

Volvo hör till få bilmärken som på allvar insett betydelsen 
av säkerhetsbältet som standardutrustning. Visserligen finns 
komplett bälte ännu så länge bara i sportmodellen, men de 
övriga vagnarna levereras med fästen för säkerhetsbälten. 
Eftersom bilägarna brukar tveka just inför anbringandet av 
fästanordningarna i en ny vagn är dock ett värdefullt steg 
taget genom detta Volvo-arrangemang. 

Dala löl' Volvo PV 544 
Volvo PV 544 är utrustad med en 

fyrcylindrig toppventilmotor, vars 
cylinderdiameter och slaglängd är 
79,37 mm respektive 80 mm. Slag
volymen är 1,58 liter. Kompres
sionsförh611andet 7,5 :1. Motorn ut
vinner max.·effekten 60 hk vid 
4500 v/min, och motorns största 
vridmoment är 11,3 kgm vid 2500 
v/min . 

Koppling : Fjäderbelastad, enski
vig torrlamellkoppling. 

Växell6da: Treväxlad med tvåan 
och trean synkroniserade. Golv
växelns utväxlingsfärh6l1ande : et-

tan 3,1 :1, tvoan 1,6 :1, trean 1:1 
och backen 2,7:1. 

Fjädring : Fram - separatfjäd
ring med spiralfjädrar och längd
armar. Bak - stel bakaxel upp· 
hängd i gummilagrade bärarmar 
och spiralfjädrar, momentstag samt 
tvärstag. Dubbelverkande, hydrau
liska stötdömpare fram och bak. 
Krängningshämmare fram . 

Bromssystem: Självcentrerande 
hydrauliska bromsar av Duo Servo
typ. Handbromsen verkar separat 
po bakhjulen . Total bromsyta 1 016 
cm2• 

Elsystemet': 6 V balleri med en 
kapacitet av 85 amperetimmar. 

Fästen för säkerhetsbölten stan
dard . 

ANDRA AKTUELLA DATA: 

Total längd . ..... . .... . 
Total bredd .. .... .. .. .. 
Sporvidd fram . .. • . . . . 
Sporvidd bak ...... .. .. 
Tjänstevikt ... .... .... . 
Hjulbas ......... . . .... . 
Riktpris ink!. oms ... .. .. 
Skall . .. ...... . .. ..... . 

4500 mm 
1580 mm 
1295 mm' 
1315 mm 
1 040 kg 
2600 mm 

11 340 kr 
166 kr 
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Teknik för Alla 

ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

Volvo PV 544 

Varför köpte ni 
Volvo PV 544? 

Hur långt har ni kör den? 

Hur använder ni bilen? 

Hur stor är 
bensinförbrukningen? 

Har ni haft några 
reparationer? 

Har er bil några särskilda 
nackdelar? 

Har er bil några särskilda 
fördelar? 

Vilka förbättringar 
vill ni föreslå? 

Vilka tekniska finesser 
sätter ni särskilt värde på? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerheusynpunkt? 

I nästa 

Disponent 
ERNST LUNDBERG 

Jag har tidigare haft en Volvo , 
1955 års modell, och den liksom 
den nya använder jag som repre 
sentationsvagn för firmans räk
ning . 

Ca 1000 mil. 

Vagnen används som tjänstebil , 
do jag besöker kunder inom och 
utom Stockholm. 

Bilen drar under litern/mil vid 
stadskörning. 

Inga reparationer förutom sodana 
efter ell inbrollsförsök, varvid 
tjuvarna försökte bryta upp ell 
ventilationsfönster. 

Det tycker jag inte, otminstone 
har jag inte funnit nogra ännu . 

Största fördelen med bilen är all 
den är liten och smidig i trafiken 
och mycket bra all ha vid kund
besöken, do den är löll all par
kera. 

Jag är mycket beloten med bilen 
i dess nuvarande utformning och 
har svort all tro all den kqn göras 
so värst mycket bättre än den är 
nu. 

I den här modellen är sikten 
böttre än i den förra Volvon jag 
hade, och vidare är den genom 
sin f~rväxlade växell6da lättare 
att kora. 

Vagnens förnämliga bromsar, den 
stoppade instrumentpanelen och 
säkerhetsbältena ökar de 6kandes 
säkerhetskänsla och den trygghet 
som behövs vid bilkörning. 

bi/test: 



5 ägare om 

Förste bankjurist 
GUNNAR HENRIZ 

Jag köpte en Volvo dörför all det 
är en pålitlig bruksvagn, all den 
har femårsgaranti och att vagnen 
dessutom har ett så bra andra
handsvärde. 

1200 mil . 

Bilen används som ren privatva!!n 
och då i första hand fär kor
ningar till landet, shopping och 
semesterresor. Min fru onvänder 
gärna bilen om dagarna när 
hon skall ut och handla. På som
maren använder hon den för att 
skjutsa barnen till badet. 

Bilen körs nog mest i stadstrafik 
och genomsnittligt drar den där 
något under en liter per mil. 

Det har endast varit några små
saker och dessa har snabbt kun
nat justeras. 

Hiulen var felbalanserade från 
borjan, men detta har nu röttats 
till . Stötfångaren fram borde vara 
ovett kraftigare material som tål 
ordentliga törnar. 

Bilen är mycket rymlig för både 
passagerare och bagage. Den 
startar snällt och villigt även i 
sträng kyla och är samtidigt en 
varm vinterbil. Sommartid är ven
tilationsmöjligheterna mycket goda. 

Stolarna borde vara mera ona· 
tomiskt utformade och samtidigt 
låsbara i valfria lägen. 

Den helsynkroniserade fyrväxlade 
vöxellådan är enligt mitt tycke 
den största tekniska fördelen hos 
Volvo 544. 

Biten är alldeles utmärkt ur sä
kerhetssynpunkt. Det är en mycket 
Ilad vägvagn och när man kör 
känner man sig så trygg man nu 
kan känna sig i en bil. Säkerhets· 
bälten borde vara standard. 

Tjänsteman 
SVEN WEILANDER 

Jag hade under flera år tänkt 
köpa mig en Volvo och till slut 
blev det också en. Jag har under 
tiden prövat på flertalet andra 
vagnar . 

Drygt 1 100 mil_ 

Bilen använder jag dagligen, då 
jag kör till och från mitt arbete 
sträckan Handen-Sundbyberg. 

Min bil drar 0,85 liter/mil vid kär
ningarna till arbetet. 

Jag har haft bilen inne fär tusen
milaservicen och då bestämdes 
det att bilen snart skulle in igen, 
då ett sjungande ljud har uppstått 
i bakaxeln_ Hastighetsmätaren 
hade tidigare ett skärande ljud 
som dock nu har avhjälpts. 

Sikten bakåt tycker jag inte är 
riktigt tillfredsställande och låset 
är jag inte näjd med. 

Bilen är så robust att man nästan 
får en känsla av att den tål litet 
omild behandling. Det är bro 
"krut" i vagnen och sikten framåt 
finfin . 

Jag vill ha 16s på bägge fram· 
dörrarna och helst ett nytt lås· 
system om det går att ordna. 

Jag är i stort sell nöjd med det 
bilen är utrustad med. Instrument· 
brädan är mycket trevlig . 

Bilen g6r lätt all kära och person· 
ligen anser jag att della i hög 
grad beror på golvväxeln. Som 
vägvagn betraktad är bilen myc· 
ket bra. 

Familjevagnen 

60 hk Volvo 

Instruktör 
K-G LARSSON 

Från början hade lag en tvåtak
tare och när det var dags för 
bilbyte fick jag bästa by tes priset 
om Lag köpte en Volvo. Volvo har 
ju aven en stor fördel framför 
andra bilar genom sin femårs
garanti. 

Drygt 1 000 mil. 

Bilen används dagligen vid bil
skolan och det blir då månt,ra som 
kör den. 

Bensinförbrukningen håller sig om
kring 1,1 liter/mil vid övningskör
ningarna i den hårda stadstra
fiken. 

Inga reparationer. 

\ 

Sikten bakåt är inte tillräckligt 
god fär småväxta personer. 

Det är en pålitlig och driftsäker 
vagn med bra servicemöjligheter 
och s6 färst6s fem6rsgarantin. 

Sikten skulle förbättras yllerligare 
och knappen till vindrutetorkaren 
borde flyIIos. 

Särskilt säller jag värde p6 mo· 
torns prestanda, den goda acce· 
lerationen och den driftsbilliga 
körningen. 

De förnämliga bromsarna och sä
kerhetsbältena gör sitt till 011 kär· 
ningen blir betydligt säkrare. Vag
nens väghållning är förträfflig. 

Simca 

Overstelöjtnant 
DICK STENBERG 

Jag hade tidigare en Morris, men 
när familjen vuxit ut behövde vi 
en stärre och starkare bil . Sedan 
var jag sjölvfallet öven tilltalad 
av femårsgarantin. 

Drygt 2000 mil. 

Bilen använder jag ibland till och 
från mitt arbete på flygstaben . 
Det händer inte så sällan att jag 
även måste åka ut till de olika 
flottiljerna på uppdrag och då är 
det ju bra med en snabb, säker 
och slitstark bil. 

Enligt mina körjournaler drar bi
len mellan 0,91 och 0,92 liter per 
mil. 

Jag har haft en del mindre repa
rationer som t. ex. justering av 
bromsarna då en metallflaga hade 
fastnat inne i bromscylindern. 
laddningsreläet och generatorn 
har också fått repareras. 

Runtom-sikten är inte särdeles bra, 
men det blir ju även en vanesak. 
Dessutom skulle jag vilja ha bilen 
h'ögerstyrd. 

Bilen är b6de accelerationssnabb 
och stark. Den är mycket bekväm 
att 6ka med även p6 längre sträc
kor. Lastar man bilen full. med 
bagage och fyra persaner mver
kar inte detta n6got på körningen . 

Sikten tycker jag inte ör fullgod , 
men den kan nog inte bli bättre 
ön den är nu. Jag vill som sagt 
även ha bilen högerstyrd och 
färsedd med asymmetriskt ljus. 

Motorn ör utmärkt ur accelera· 
tionssynpunkt, då det går all göra 
snabba omkörningar. Handbrom
sens nya placering tycker jag var 
väluttänkt. 

Volvon är mycket bra ur säker
hetssynpunkt med bl. a . den stop
pade instrumentpanelen och sä· 
kerhetsbältena. Hela vagnen är 
b6de styv och stadig. 

Elysee 
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.. 
Minns ni de en gång så populära Wiking-flyg modellerna i skala l :200? Nu har fabrikationen bärjat 
på nytt och Eskader, Gumshornsgatan 8, Stockholm, har fått in en serie om 15 typer. Bilden t . v . 
visar i främre raden ett segelflygplan och en Weslland-helikopter, i mellersta raden Ju 87 och 
Fouga Magister samt i bortre raden Super Sa bre, Mig 15 och Thunderjet. Bilden t . h. visar Boeing 
Stratojet flankerad av Canberra (t . v .) och Gloster Javelin. Priserna varierar mellan 0:75 och 3:75. 

& 
Den tyska glödstiftsmotorn BSB är en intressant 
nyhet på den svenska hobbymarknaden . Motorn 
är tillverkad med utdmordenllig precision . Bilden 
avan visar BSB-motorn i nedmonterat skick. Vev
staken är tillve rkad av stål och motorn är för
sedd med flatterventil och balanserad vevaxel . 

BOBBY 

Eskader har fått in nya modeller i Hansa-serien, som nu omfattar 30 olika fartygstyper. Ubåten 
nederst t. v. är den atomdrivna Nautilus och och bakom denna ser vi tyska lendern Ems och en rysk 
jagare av Riga-klass. Nederst t . h. ser vi svenska torpedbåten Plejad och bakom denna en tysk 
torpedbåt Typ 43 samt jagarna Halland och Småland. Samtliga dessa modeller är utfärda i miniatyr
skalan 1:1250. Som prisexempel kan nämnas att jagaren Halland kostar 7:25 och Plejad-modellen 1:50. 
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• Bobby • 
Irån läsarna 

bild 

~ s. A . Pettersson i Karlskrona har byggt den här 
"'l1lI 92 cm långa motorkryssaren efter egen ritning. 

Båten gör 10 knop med en Webra Mach 1 och 
har enrörs supergenerativ mottagare med hemma
tillverkat relä . RC-anläggningen tillåter stopp, 
hel - och halvfart oavsett båtens färdriktning. 

Det var en TfA-ritQing som hjälpte Elov Gustavs
son från Norrköping all bygga den här tvåcylind
riga 5,3-kubikaren. Gustavsson, som är 19 år och 
går på SKF :s yrkesskola i Katrineholm, använde 
svarv, fräsmaskin, borrmaskin, planslip samt rund
slipmaskin då han gjorde denna glödstiftsmotor. 

Stirling Single heter detta karaktäristiska engelska 
snälltågslok från slutet av 18OO-lalet. Modellen 
är det senaste tillskottet i Kitmasters plastserie. 
Byggsatsen finns hos Wentzels, Apelbergsgatan 48, 
Stockholm, och kostar med dekals och lim 5: 75 . ... 

.... BSB heter en intressant ny västtysk glödstifts
"II1II motor på 0,8 kubik, som säljs av B. Beckman 

& Co AB, Jakobsgatan 24, Stockholm C. Bränsle
tank och förgasare är sammanbyggda med vev
huset enligt amerikansk förebild. Denna glödstifts
motor väger 50 g och den kostar komplett 25 kr. 

Speedmaster är ett trevligt instrument för fart
fantasterna inom modellvärlden, vare sig de nu 
bygger flyg- eller bilmodeller. Instrumentet vöger 
25 g och reg istrerar maxhastigheten. Speedmaster 
kostar 22 : 50 och finns hos B. Beckman & Co. 



1960 års modell ov Opel Kapitän har genomgått en ganska grundlig både yltre och inre föröndring . Trols delta har konstruktörerna lyckats behålla d. 
tidigare Kapitän ·dragen på elt mycket elegant sölt . Ser man den nya Kapitän från baksidan eller i profil tän ker man osäkt på nya Mercedes· Benz 220. 

Opel Kapilän blil' lyxvagn 
• Det senaste året på Opel-fabriken i 
Riisselheim måste ha varit alldeles spe
ciellt jäktigt. I mitten av juli i år pre
senterades 1960 års modell av Opel Re
kOl·d. Denna kommer snart att finnas till 
försäljning i både två- och f yra dörrars
version, samt med två motoralternativ, 
en 1,5 -liters och en 1,7 liters motor. 

Nu har täckelset även fallit för 1960 
å r s Opel Kapitän. Det visar sig att vag
nen genomgått ganska stora inre och 
yttre förändringar. Karossen har fått 
nytt utseend av de nutidsbetonade raka 
linjerna. Genom att taklinjen är så gott 
som rak har innerutrymmet ökats och 
bagageutrymmet har av samma orsak 
fått förbättrad lastkapacitet. Det är nu
mera möjligt att stoppa in bagage av 
cirka 500 dm3 volym. Till glädje spe
ciellt för taxi-chaufförer. 

Inte heller under motorhuven hal' ener
gin sparats för att få fram något nytt 
och bättre. Mera krut har det blivit så
tillvida att motorn byggts om på basis 
av den äldre modellens och numera ger 
jämnt 100 SA E-hk. Det blir visserligen 
inte mer än fyra "hästar" mer än förut, 
men genom att motorn fått kortare slag
längd och större cylinderdiameter står 
fältet fritt för ytterligare hästkraftök
ning till kommande år. Som exempel på 
accelerationsresurserna kan nämnas, att 
den nya Opel Kapitän från stillastående 
hinner upp till 80 km/ tim på 11 sekun-

En ny Opel Kapitän jgen! Det verkar nästan som om Adam apels tyska bjl

fabrik blivit smått amerikaniserad i fråga om modellbyten. Den nya Kapitän

vagnen har fått en högmodern Italien-inspirerad kaross, ny motor och många 

nya småfinesser. De gamla Kapitän-dragen har man dock lyckats behålla. 

der och 100 km/ tim på 17 sekunder! 
I övrigt finns det massor av förnyade 

och förbättrade smådetaljer. Tacksamt 
emotser man också de kraftigare brom
sarna, vilka har en sammanlagd broms
area på 980 cm2 mot en tjänstevikt på 

1 385 kg. Förhållandet tyder på goda 
bromsresur ser. 

Priset på 1960 års Opel Kapitän är 
ännu inte fastställt, men troligtvis kom
mer den inte att kosta mycket mer än 
-59 års Kapitän. • • 

En genomskörning i profil av den nya Opel Kapitön avsläjar dels att bagageutrymmet blivit större, 
dels alt den inre takhäjden ökats . Motoreffekten har höjts till 100 hk SAE vid 4300 v/min genom elt 
nylt motorblock med stärre cyl inderdiameter och mindre slaglängd, varigenom kalvhastigheten minskats. 

Den tidigare modellen av Kapitön såg ut som en förstorad Opel Re kord, vi Iket i många avseenden inte var så lyckat. Genom den nya karossens raka 
linjer med antydan till feno r baktill (nedanloch en USA·influerad grill (t. h.) har 1960 års Opel Kapitän fått tillbaka sin stilrena personlighet. 
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Apropå omslaget TopprART PÅ SPARLÅGA 
Hastighetstävlingar och ekonomilopp brukar ju räknas som vitt skilda företeelser, 

men skillnaden är faktiskt mindre än man skulle kunna tro. Arets nyhet i le Mans, en 

beräkningsformel, som även tog hänsyn till bränsleförbrukningen, gav klart bevis på 

att sportvagnarna definitivt lämnat "frossarperioden" bakom sig och i stöllet visar 

upp förbrukningssiffr-:>r, som kommer det att vattnas i munnen på .ekonomiska bilister. 

Vår svenska SAAB 93 vöckte beröttigot uppseende 
genom att med paret Bengtssan/Nottorp v id rat· 
ten genomföra 24-timmarsloppet i le Mans med 
en genOJt1snittshastighet av 130 km/tim . Motorn 
var en nogot trimmad Gronfurismo-mofor och den 
största tekniska nyheten, vattenkylda bromstrum
mor., syntes inte under huven. Bensinförbruk· 
ningen för den lilla ettriga vagnen uppskattas 
till ungeför 1,5 l/mil i !lenamsnitt , en mycket 
vacker siffra med tanke på prestat ianen i övrigt. 

är världens snabbaste lands
vägsfordon trimmas för en 24-
timmal·sdrabbning med topp
farter på bortåt 300 km/ tim, 
finns det givetvis vissa egen

skaper, som man framför allt "skjuter 
in sig på". Vagnen måste vara snabb 
för att klara de ganska stränga bestäm
melsema om tillryggalagd vägsträcka 
under de 24 timmarna, konstruktionen 
måste natu-rligtvis vara så robust, att 
vagnen verkligen stoppar. Och bränsle
förbrukningen, nåja, den spelar väl 
ingen rolL Det drabbar ju ingen fattig ... 

Men så enkelt avfärdar man numera . 
inte den detaljen, i varje fall inte när 

" Brandsprutemotorn " Coventry-Climax går fortfarande segrande fram i sportvagnsvörlden. Hör har 
Kurt Wörner porträtterat den segerrika motorn i dess senaste version under motorhuven i en Lotus . 
Motorn, som har dubbla överliggande kamaxlar och fyra förgasare, ör som synes lutad för höidens skull. 

Den franske föraren Jean Behra, som nyligen förolyc.kades på Avus-banan i Berlin, var inte endast 
en av vörldens frömsta bakom ratten, han blev med åren också en teknisk tillgång för de mörken 
han ögnade sina tjänster. Kronan på hons karriär på den linjen yor Behras egenhändigt konstruerade 
Porsche Formel 2, som gjorde sin debut i Reims i sommar och dör kam tvåa i härd ~n~urrens . 
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det gäller den ständigt ökande skaran av 
småvagnar, som utan att ha en chans 
till totalseger ändå siktar på placering 
i prislistan. 

Varje åT kämpar sport- och standard
vagnar av olika format och kapacitet i 
Le Mans om den s. k. Index of perfor
mance, en formel, som tar hänsyn till 
varje vagns uppnådda hastighet med 
hänsyn till s lagvolymen , I år hade även 
bränsleförbrukningen kommit in i bil
den. Det gällde att uppvisa låg bränsle
förbrukning i förhållande till vagnvik
ten och genomsnittshastigheten. Den nya 
formeln gav en del fakta, som faktiskt 
ter sig rätt sensationella. 

Den vagn, som enligt den ganska kom
plicel'ade formel beräkningen tog hem 
snålkörningspl'iset var en fransk DB, 
alltså ett ekipage med ombyggd och yt
terligt fintrimmad Panhard-motol'. Un
der 24 timmars hårdkörning med en ge
nomsnittsfart av 135 km/hm förbrukade 
vagnen 1,1 l/mil ! En Lotus 750 hade, 
innan vagnen tvingades bryta loppet, 
uppnått 148,5 km i genomsnittshastig
het på en bränsleförbrukning av 1,03 li
ter per miL Vilken landsvägsvag-n gör 
om den bravaden? 

Vad som gÖl' siffrorna ännu vackrare 
är den omständigheten, att genomsnitts
farten i fråga om Le Mans ju är en 
mycket fiktiv siffra. För att klara de 
komplicerade kurvoma tvingas föra rna 
till en växlingstaktik, som naturligtvis 
går ut över bränsleförbrukningen, och 
efter varje kurva kommer den nödvän
diga accelerationen upp mot en toppfart · 
på r aksträckorna långt över genom
sn i ttshasti gheten. 

Ur den synvinkeln förefaller inte ens 
Aston Martins 2,83 liter per mil som nå
gon hisnande siffra. Som jämförelse kan 
nämnas, att genomsnittsfarten var 181 
km/tim, medan toppfarten låg vid ca 
280! Prestationen var så pass vacker, 
att den 860 kg tunga vagnen tog hem 
tredje pris i ekonomikörningen efter 
franska DB och brittiska Lotus-Elite 
Coupe. 

Fartåken på tävlingsbanan kör alltså 
i många fall billigare med tanke på de 
uppnådda hastigheterna än våra var
dagliga "spargrisar" på fyra hjul. För
klaringen ligger till stor del i den om
ständigheten, att låg bensinförbrukning 
ger bättre segel'chanser även i tävlingar, 
där bensinförbrukningen inte l·äknas. 

Högre bensin förbrukning medför au
tomatiskt krav på större tankvolym -
om man inte vill utsätta sig för risken 
att behöva tanka oftare än konkunen
teTna. Stön-e tankvolym ökar vagnens 
vikt, och eftersom onödigt hög vikt är 
konstruktörens mardJ:öm. återstår ingen
ting annat än att sätta in spec ial isterna 
på specialuppgiften att göra vagnen 
snålare, i synnerhet då vid högre va,rv
taL Som synes icke utan resultat. 

Stig BjöTklund. 



Den örnrydska plastbåten Knapus har en mycket 
originell form, den ör utpräglat pilformad med 
största bredd 1,62 vid aktern . Ekipaget gör nära 
34 knap med en 30 hk motar och två personer 
ombord . Här ovan ses båten i närbild och I. h. 
i en fräsig bild , som ger en viss uppfattning om 
varför många fortöiskare numera · drar till sjöss. 

Knopas - närking lill sjöss 
Det är inte bara storföretagen i huvud
staden som står för nyheterna på båt
fronten i år. Teknik för Allas STIG BJORK
LUND hor tittat på ett por båtnyheter 
från Orebro-trokten, där det experimen
teras flitigt i både plast och lättmetall. 

• Plastentusiasten Thure Örnryd i öre
bro har hittills huvudsakligen gjort sig 
ett namn i de kretsar, där ombyggnad av 
bilvrak är det allt uppslukande intresset. 
Plastkarosserna från örebro Ilar blivit 
en relativt stor artikel, men samtidigt 
hal' bilbyggaren själv alltmer börjat 
snegla åt en annan av sina hobbies, båt
bygge. Det första synbara resultatet är 
"Knopus", en helplastbåt, som kanske vid 
första ögonkastet får en och annan båt
formernas finsmakare att rynka på nä
san, men som onekligen vinner på en 
närmare bekantskap. 

- Många retar sig på att Knopus är 
så smal i nosen, erkänner Thure örn
ryd. Men å andra sidan, vilken roll spe
lar förens utformning, när den ändå 
aldrig har med vattnet att göra? 

Knopus är formad som en pil, och 
associationen är inte långsökt, när man 
tar ut den på en provtur. Med den 25 hk 

motor, som användes vid provturen, gör 
båten 30 knop med två personer ombord, 
och då är den ändå så stadig i girarna, 
att man helt enkelt inte kan få ned re
lingen under vattnet ens vid den bran
tast tänkbara sväng. Höjer man motor
effekten till 30 hk lär toppfarten enligt 
gjorda prov öka till 34,8 knop, men då 
minskas å andra sidan säkerhetsmargi
nalen. 

Komplett flytfärdig men utan motor, 
ratt och vindruta kommer Knopus att 
kosta 1950 kr, vnket onekligen kommer 
att ge den ett visst försprång i kampen 
med andra snabba plastbåtar. l synner
het som båten mäter 3,50X1,62 m och 
erbjuder sittplatser för fyra personer, 
när toppfarter inte är aktuella. 

- Varför skall det behöva plockas in 
trä i en lättmetallbåt, resonerade Rune 
Nilsson, när han startade Båt- och Me
tallindustri i Asker utanför örebro. Han 
tog som sin uppgift att konstruera helt 
underhållsfria båtar och i sommar har 
han släppt ut den första serien flytetyg 
med inte bara skrov utan sitsar, relings
kanter, akterspegel, ja, t. o. m. durkar 
i metall. 

Den minsta typen är en biltaksbåt, 
som mäter 3X1,30 och har en så över
raskande låg vikt som 35 kg i komplett 

skick. Den låga vikten har möjliggjorts 
av att båten endast har ett helt spant, 
vid årtullarna, medan det i övrigt l'äcker 
med den stagning som gjorts i botten 
och den som åstadkommes av tofterna, 
utformade som fastnitade "bockar" i 
lättmetall. 

- Biltaksbåten är framtidsbåten, tror 
Rune Nilsson. När bilisterna verkligen 
får klart för sig, hur mycket man kan 
få ut av båten i sjön, om den är vettigt 
konstruerad, och hur litet det behövs för 
att montera en båt i den när storleks
klassen, så kan resultatet inte utebli. 

Som komplement till biltaksbåten har 
Båt- & Metallindustri lanserat en rodd· 
och motorbåt i den nu allt populärare 
"mellanklassen" på omkring 4 meter. 
Båten mäter 3,70X1,40 och vikten, 45 
kg, gör den alltså användbar som bil
taksbåt om bilens format i övrigt svarar 
mot bilens längd. 

Längre upp på skalan, i klassen för 
snabba rymliga passbåtar, blir vikten av 
mindre betydelse, och "flaggskeppet" 
från Asker, en snabbgående V-bottnad 
båt på 4,3J X 1,70, väger med ratt och 
övrig utrustning 135 kg. Fortfarande 
utan en enda -träbit - om inte kunden 
särskilt önskar det. • • 

Sjösättningen är inget problem för Rune Nilsson , eftersom hans egenhändigt konstruerade billaksbåt i lättmetall nedan t. v. endast väger 35 kg. Passbåteft 
från samma firma, nedan t. h., är ett annat prov på firmans specialitet, båtbygge utan användning aven enda träbit . Observera specialrelingen i stålrör, 
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Här demonstrerar Gustav Christersson chass i och 
inredning till PV 444-modellen . På chass it mon
teras seden I(orossen, som urholkats ur altrö så 
noga all sidornas tjocklek ör bora några få mm. 

Christersson har byggt åtskilliga modeller . Vi .. 
ler hör fr . v. PV 444, PV 60 och PV 830. Dörtill r . 
kommer naturligtvis det vanl iga arbetet på mo
dellverkstaden och miniatyrbyggen i samband 
med experimentvagnar och Volvos olika bilprojekt . 

P
låtslagare Karl Magnusson, mera 
känd som "Kalle Magnus" kom 
till Volvo som 25-åring i april 
startåre't 1927 och hans första 
arbetsuppgifter bestod i att passa 

in stänkskärmar och plåtförstiil"kningar 
i karosserna, som på den tiden gjordes 
med trä som dominerande material. 

Plåten trängde emelleJ'tid fram undan 
1"01' undan, vilket på Volvo avspeglade 
sig i att "trägränsen" flyttades alltmera 
uppåt, först upp till den s. k. bältJinjen, 
dvs. i höjd med fönstrens underkanter, 
sedan upp ti"ll taket i och med att även 
dörrstolparna blev plåtpressade. 

Biltaken gjordes ännu långt in på 30-
talet av pegamoid och först 1936 togs 
det smått historiska steget att bygga en 
bil helt i plåt. "Kalle Magnus" övergick 
ungefär vid den tiden från monteringen 
till experimentverkstaden, där han sedan 
dess haft sitt högkvarter. Han har varit 
med och byggt prototyperna till nästan 
samtliga Volvo-vagnar på senare tid, in
kluderat ett antal vagnar, som aldrig 
kom i produktion . _ Den rätt sällsynta 
konsten att direkt ur den obändiga plå
ten forma en bils komplicemde linjer 
behärskar han till fulländning, och det 
var åtminstone förr inte ovanligt att 
man så helt litade på plåtslagarnas 
skicklighet och säkra öga, att man lät 
bygga bilen "på känn" och ritade den 
sedan. 

När Volvo föddes som bilmärke var karosseri· 
monteril'!Qen mera ett snickar· ön ett pIåislagor. 
jobb " Kalle Magnus" . som ses hö, '- V. , sysslade 
med monterinQ av s"örmor och förstörkningar 
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Veleraner vid Volvo 
Den första svenska bilbyggargenerationen håller på att gå in i pensionsåldern. 
Teknik för Alla presenterar här ett par kända och erkänt skickliga Volvo-veteraner, 
Gustav Christersson och "Kalle Magnus", som på modell- respektive karosseribyggar
planet varit med praktiskt taget sedan den första bilen tillverkades i Göteborg. 

Den 27 september lägger "Kalle Mag
nus" ned sina verktyg efter 32 år hos 
Volvo. Då har han, symboliskt lOg, hun
nit få en inblick i den plåtslageriteknik, 
som en dag kommer att avlösa hans 
egen. Även på det här området har näm
ligen plasten kommit in som nyskapare, 
och i framtiden kommer experi ment

. vagnarnas karosser att hamras ut i 
plastformar gjutna direkt på lermo-
dellerna. 

En annan Volvo-veteran ar Gustav 
Christel'sson. Hans material har emeller
tid inte varit plåt utan trä. Chl'istersson 
är nämligen modellsnickare och på sam
ma gång veteran på bil bygge i hel skala. 

Det fanns faktiskt en tid då trä var 
det vanligaste materialet I bilkarosser, 
och då arbetade Christersson som karos
seribygga/'e. På den tiden var det van
ligt att kräsna bilköpare önskade en 
kaross utformad efter sina egna önske
mål, och Christersson har byggt många 
sådana eleganta "skräddarsydda" spe
cialka rosser. 

Han har också rest vida omkring som 
karosserihyggare och bl. a. praktiserat i 
DanmaJ'k, Tyskland och USA. På Volvo 
har han bl. a. satsat sin yrkeskunnighet 
på ytterst väl utförda skala modell er av 
en rad Volvo-vagnar. 

En av de flottaste skapelsel'l1a i den 
vägen är modellen av Volvo PV 444. Den 
modellen turnerade på sin tid runt hela 
landet och utställdes i Volvo-försäljar
nas skyltfönster. Man kan nog gissa att 
denna läckra modell lockade åtski !.liga 
bilsugna spekulanter att teckna köpe
kontrakt långt innan leveranserna kunde 
inledas. 

En skicklig plåtslogare klarar sig med enkla verk· -.. 
tyg öven nö, det gölle, all formobildetaljer . 
försökra, Volvos Korl Mognuuon, som går i pen· 
sion på sin g . årsdag den 7J september i hö.st. 

Det tog 160 timmar att bygga denna 
modell, som har hjulaxlar med kullager 
och il1l'edning i special vävt tyg med 
mönster i skala. Modellen är byggd av 
al, ett lövträ, som är mycket lämpligt 
för kvalificerat modellbygge. 

Modellen är utförd i två halvor, som 
först urholkats inifrån och därefter for
mats på utsiclan. Det hävdes Ch r isters
sons säkra hand för detta arbete, då 
stänkskännal'l1a bara håller en trätjock
lek på tre millimeter. . . • • 



·ERRARI • I. I denna klass har Ferrari två ol ika vagntyper. För-. 
.. .. utom den här aktuella Ferrar i D ino med V 6-motor 

finns också en Ferrari V 8 utvecklad från Lancia . 
ferrari Dino, filläggsnamnef kommer från Enzo Ferraris avlidne son Dino Ferrer i, var frön 
början en F 2-version , sam byggdes med tanke på att göra en superlött formel I-racer_ 
F 2-Ferrarin var utrustad med en V 6-motor på 1.5 I och kördes för första gången i tövling 
vid Neapels Grand Prix 1957. Då vagnen efter en del tävlingar under våren och sommaren 
-57 visade sig hålla för tävlingarnas påfrestningar , borrades V 6-motorn upp till 2,41 och 
klassades därmed upp till F I-vagn_ Debuten skedde i oktober -57 vid Marockos Grand Pri x. 
Endast en vagn hade hunnit göras i ordning, och bakom ratten på denna vagn satt engels
mannen Peter Collins, som efter att ha haft en säker ledning dock sladdade av banan. Trots 
missödet hann nykomlingen visa att den skulle bli en allvarlig konkurrent. 

PÅ BILD OCH PÅ PERSPEKTIVRITNING, där inget annat föremål finns att jämfära med, se r 
Ferrari Dina ut som en vanlig F l-racer, då den har samma form som de större racervagnarna. 
Tack vare den snedställda V 6-motorn är vagnen mycket kort o ch låg , och viktfördelntngen 
har därigenom blivit mycket gynnsam. I storlek kan den närmast jämföras med Lotus och 
Coopers Formel l -vagnar . Motorplaceringen har till och med gjort denna vagn något överstyrd , 
vilket är rött anmärkn ingsvärt, eftersom Ferraris vagnar brukar vara a ningen understyrda . 
Många av toppstjärnorna inom motorsporten vill ha äverstyrda vagnar för att kunna köra 
med gaspedalen i kurvorna . Omsvängningen understräks ytterligare till -58 års säsong, då 
en ännu lättare framvagn byggdes och monterades på samtliga Ferrari Dino· vagnar . Ferrar is 
topplaceringar 1958 inkluderar Englands och Frankrikes Grand Prix somt Silverstone . 

MOTORN I FERRARI DINO är en 65-graders vattenkyld V 6-motor med en slagvolym av 
2417 cc. Cylinderdiameter 85 mm, slaglängd 71 mm, kompression 8,8 :1. Dubbla äverliggande 
kamaxlar per cylinderrad påverkar ventilerna. Toppeffekten 290 hk nås vid 8300 v/min . Tre 
dubbla Weber-förgasare samt två elektriska bensinpumpar skäter om bränsletillfärseln . Bensin
tanken är utbytbar fär olika banor och underlag . Växellådan innehåller fyra växlar from 
samt bock och samtliga utväxlingar kan varieras efter bantyper. Hydrauliska bromsar på 
samtliga hjul , större bromstrummor from än bak. Toppfart ca 285 km/tim. 

• HAR NI PATENTPROBLEM ? Teknik tör Allas 
patentexpert. lOg Ingvar Sjäkvist. besvarar här 
frå ~ o, a v allmänt Intresse . Hjälpen är kostnads
~ri, men vill ni ho ,nabbt personl igt svar. torde 
2 ~, samtrd 'gt ,nsöttas oå pastq;,okonto 157992. 
Mera direkt hjälp lämnas av "TlA:s gransknings· 
Höns' for upoftnoare " som presentera,des I nr 10 
Adressera h'ögorna till "Pafentfrågor" eller 
" G ansk " ingstjönsten " . Teknik för All o , Box 3137 
SJockhOlm 3 

FRAGA: Va d skall ma n tä nka på nö r man sö
<er paten t i ut lande t? 

KANSKE UTLANDSSOKARE 
SVAR: Att säka pd!ent i utlandet blir i regel 

relativt dyrt, varför man måste tänka igenom sa
ken ordentli~t innan man bestämmer sig för att 
göra det. En p'atentansöknina i ett främmande 
land kostar sällan mindre än 600-700 kron or Pri· 
serna varie rar givetvis från land till land och 
ör beroende av ansökningarnas omfång. 

Innan man söker patent i Sverige försöker man 
IU undersäka om uppfinningen är ny och paten
terbar , och om den har utsikt att bl i en ekono
misk framgång . Samma sak gäller naturligtvis 
även nör man tänker söka patent i ullandet. 
Det är dörvid många frågor , som bör utredas. 
Utrymmet hör är alltfär knappt fär att vi skall 
kunna gå in på dem allo, men jag vill i 0110 fall 
peka på ett par av de viktigaste frågorna. 

u p P t i n n ' i n g e n s n y h e t kan man få ett 
begrepp om efter det man erhållit det färsta 
tekniska föreläggandet från svenska patentverket. 
Detta första tekniska föreläggande brukar här 
komma inom sex till åtta månader efter ansök
ningsdagen. Det lönar sig att vänta på della , 
innan mon bestämmer sig för a tt söka patent i 
utlandet. Då prioritetstiden ör tolv månader, har 
man i 0110 fall en viss tid till förfogande - ä~en 
om man inte skall vänta med att vönda sig till 
en patentbyrå med ut landsuppdragen till sista 
ve ckorna av prioritetsåret . 

E x p I o a t e r i n g s m ö i I i g h e t e r n a ör en 
annan ytterst viktig fråga , som man bör göra 
klar för sig , innan man söker patent i utlandet. 
Här finns det ingen patentlösning , uton man 
måste försäka utreda den saken från fall till 
fall . Tyvärr är utrymmet här allt fär knappt för 
att vi närmare skall kunna gå in på de möilig 
heter , som står till blids när det gäller att be
döma exploateringsmöili~heterna, Ett måste dock 
bestömt sägas : Man skall inte bestämma siq fär 
att söka potent i utlandet. om mon inte är över· 
tygad om all det kommer all löna sig . Patent-

sökning i ullandet är fär dyrt fär att man skall 
ge sig på någon chanstagning . 

Under priori tetsåret hinner mon få den svenska 
patentansäkn.ingen nyhetsgranskad av patentver
ket. Mon hinner också i de flesta fall undersöka 
marknadsintresset - kanske rent av få i gång 
en inhemsk produktion av den art ikel, som upp
finningen avser. Detta blir ju i så fall en utmärkt 
barometer för att förutsögo intresset även i andra 
länder - särsk i lt med tanke på det l ikartad .. 
intresse för nya tekniska artiklar, som finns i 
olika länder . Har man funnit att intresset för 
artikeln är stort i Sve rige kan mon i många fall 
ha skä l att anta att det åtminstone är någorlunda 
öven i utlandet . 

A t t P u b I i c e r O u p p f i n n i n g e n får 
man vara försiktig med innan man vet om mon 
har möjlighet all säka utlandsp6tent inom priari
tetsåret . Kan man lömna in de utlöndska patent
ansökningarna under prioritetsåret och sålunda 
åberopa prioritet från ansökningsdagen i Sverige, 
behöver man inte vara rödd för att publicera 
eller utöva uppfinningen här i landet. Är man 
emellertid osäker på om man kan få mö jligheter 
att söka eventuella ullandspatent under prioritets
året, bör mon vara försiktig med att låta publi
cera uppfinningen. Ett publicerande av uppfin
ningen i en allmänt t illgänglig tryckt skrift ko .. 
nämligen i de flesta fall utesluta möjligheterna 
att få ett giltigt patent. En utövning av uppfin
ningen i Sverige har inte så katastrofala följder 
i samband med patentsäkning i utlandet. 

Om ni tänker publicera 'eller låta publicera e. 
uppfinning så fråga först en patentbyrå till råds. 
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Rita ett hyss i almanackan för den 3 och 4 oktober! Modellsportens Dog blir i år ett spönnings· 
laddat arrangemang med rafflonde tävlingar och intressanta uppvisningar. Bilden ovan togs vid 
fjolårets modellgala och visor O lle Erikssons fIolla jetmotordrivno modell av Flygonde Tunnan . 

Modellsporlens Dag lör lionde gången: 

ANMÄL REDAN NU! 
• Årets största modellgala utspelas den 
3 och 4 oktober på östermalms Idrotts
plats i Stockholm. Bakom den tionde Mo
dellsportens Dag står som vanligt T ek
nik för Alla och Aftonbladet. 

Det finns all anledning att räkna med 
att årets ModellspOl-tens Dag blir ett 
evenemang i särklass. Spännande täv
lingar kommer att omväxla med fasci
nerande uppvisningar. 

Modellflygtävlingarna kommer att om
fatta stunt, combat, team int. och B, 
samt en ny klass för linstyrda skalarno
deller. Tävlingarna med bil- och båtmo
deller kommer att gå i samtliga vanliga 
klasser. 

Reglerna för skalamodelltävlingen pre
senterades i Tf A nr 9/59 tillsammans 
med en byggbeskrivning på en lämplig 
modell, men återges här i koncentrat: 

Motorn, som får vara synlig, skall 
vara på 0,5 kubik. Bränsletanktypen är 
valfri och vingytan I/kall vara 15 dm2 • 

För att få delta i tävlingen måste mo
dellen vara skalenlig i görligaste mån. 
Vid skalabedömningen ges upp till 20 
poäng för välbyggd modell, upp till 20 
tilläggsPQäng för ovanliga modeller som 
t . ex. biplan, amfibier etc. och max. 20 
poäng för flermotoriga modeller. Model
lerna flyger 100 varv minus ett varv för 
varje poäng som tilldelats vid skalabe
dömningen. 

Ni kan sända in er anmälan redan nu, 
och det gäller både tävlingsanmälan och 
deltagande i modelluppvisningarna. Har 
ni någon intressant eller ovanlig uppvis
ningsmodeIl, så skl-iv gärna och berätta 
om den då ni skickar in anmälnings
kupongen. 

------------------~ I Jag a nmöle r mig hörmed till Modellsportens Dag 1959 i tövling med bit/båt/flyg kla.s . .. . ... . 

I ........ .... ..... . i uppvisning med bil/böt/flyg (modellens namn) : ............. . ......•. ..••.... 

I 
I 
I 
I 

Namn: .•••••••.••• • .• •• ••.•.••• . ... . •• . . • ....•...••.... . ..... . . . ... .. . .•... • .•..... . .. .. . ... . .. 

Adress: •• •. •• ••• . ..••• .•• •. •.•.•• : ••••.. . •.......• ... .......... ..... .... . ... . .............. . .... 

Postanstalt: .•.••••••••.•..•.••• . .••••••.• • . •. . .... .... .. . .. . ....... . ..... . .•.....•..•....... . . . 

Som medhjölpare anmöle. (namn): ........................................................... . 
Anmölningskupongen insönds senast måndagen d~n 28 september 1959 till Tekn ik för Alla , 

1_ Bo~13~ta~lm~ M::, kuvertet " MO ,::"._ _ _ _ _ _ _ _ _ .J 
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Oliver racer i modell: 

TEAMEXPERTER 
GER BYGG RAD 
• Teamracing är en i högsta grad spän
nande tävlingsfol'm för linstyrda modell
flygplan. Teamracing går ut på att man 
skall flyga en modell 10 km på kortast 
möjliga tid. Motorn får vara upp till 2,5 
cm3 (det finns en klass för motorer på 
upp till 5 cma, men intresset för denna 
klass är nu obetydligt) och modellens 
tank får rymma högst 10 cm3• 

För att flyga 10 km måste man låta 
modellen landa och tanka tre eller fyra 
gånger. Då tre eller fyra modeller täv
lar samtidigt, ger denna gren ett spän
ningsmoment, som man sällan finner i 
andra modellsportklasser. 

Modellen får inte se ut hur som helst, 
utan man har fastställt vissa minimi
mått fö'r bäl'yta, kroppsektion m. m., så: 
att modellen skall likna ett riktigt flyg
plan både då det gäller utseende och. 
flygförmåga. Bärytans minimimått är 
12 dma och modellen skall ha fast land
ställ och ui lot av skalenlig storlek. 
Kl'oppssektionen vid piloten skall vara 
minimum 50XIOO mm och motorn får
inte synas. 

En bra motor är A och O i teamJ'a-· 
cing. För närvarande finns det bara en 
motor, som kan göra sig gällande i täv
lingssammanhang och det är Oliver Ti
ger. Då den är bränslesnål, kraftig ocn 
lättstartad dominerar den helt i team
racing, Tyvärr är dock mot01'n ganska 
dyr. I standardutförande kostar den l10J 
kr och fabrikstrimmad 155 kr. Det hind
rar emellertid inte att motorn är så pass 
eftertraktad att den är ganska svår att 
få tag i. 

För att vinna en teamtävling räcker 
det inte med att köpa en bra motor och 
bygga ett snabbt plan. Man måste också 
träna en hel del och mekanikern måste 
kunna få igång motorn på första eller 
andra slaget. 

Den kände modellflygaren Nils Björk 
har nu konstruerat en teall1J'acel'modell 
enligt de senaste reglerna. Spirit of Oli
ver, som modellen heter, är en väl ge
nomtänkt konstruktion och den flyger 

_ också mycket bra, 
Ritningen presenteras här i förmins

kad form. Denna ritning kan förstoras 
upp, men Hobbytjänst, Olofsgatan 7, 
St.ockholm, för även denna ritnjng j full 
skala. Ritningen kostar 4 kr o~h bygg
sats med alla delar föl' model (en kostar 
28 kr. 

Sten-Åke G ra/m. 

Spirit of Oliver är en elegant teamracermodell 
som har visat utomordentligt goda flygegenska
per . Så här ser teamracern ut i fördigt skick. 
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rÄBG rÖB rLEBA 
Varför inte göra färgduplikaten själv? .Det finns säkert bekanta, som vill ha duplikat 
på vackra färgdiapositiv, och här berättar dr OLE PEDERSEN om hur man kan ko
piera visningsbilderna på ett enkelt och smidigt sätt. Metoden, som även i viss ut
sträckning kan använda's för korrigering av förgstick och exponeringsfel, ger ett re
sultat, som tål en jämförelse med vad professionella laboratorier kan åstadkomma. 

är färgdiapositiven fdn som
marsemestern framkallats, 
sorterats, monterats och vi
sats kan det hända att den 
lycklige ägaren till goda 

färgbilder får en hel del förfrågningar 
f r ån bekantskapskretsen om det inte går 
att få duplikat av de bästa bilderna. Of
tast blir svaret nekande, då fotografen 
inte vet att man kan duplicera färgbil
der. Det finns faktiskt laboratorier, som 
utför sådana arbeten, även om nu priset 
blir så högt som ca 3 kr för en 24X36-
bild och kopiorna blir både hårdare och 
färgfattigare än originalen. 

OPAL
GLClS 

!).ForOLRI'1POR 
.__________- ev. BLIXT 

'R'EPLEXSKRRH ' 
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Orsakel'11a till de mindre goda dupli
katen äx flera, bl. a. av belysningstek
nisk natur. Här skall dock berättas om 
en metod, enligt vilken ägare till något , 
mera avancerade amatörutrustningar 
själva kan framställa duplikat och nå 
lika goda eller t. o. m. bättre resultat än 
de kommersiella laboratorierna. 

Vad som behövs är i första hand en 
närbildsutrustning av den typ som med
ger tagningar i skala 1: 1. Därtill ford
ras två fotolampor eller ett vanligt elek
tronblixtaggregat. 

Även måttligt avancerade systemka
meror har lämpliga tillbehörsdetaljer 

OUBBLf1 BRRNNV. 

En hel del systemkameror hor praktiska tillbe
hör. som i hög grad underlöttor reproduktions
fotografering. Leico hor t , ex , mycket behön-

~ digo närbitdst i llsolser av stativtyp med exakt 
avståndsgradering för tagningar med mellanring. 

föl' sådana tagningar, Vanligen används 
mellanringar, men det finn s också bälg
tillsatser, vilka ersätter mellanringal'na 
och möjliggör ett kontinuerligt variabelt 
utdrag även för objektiv med kort bränn
vidd. Vilket som helst av dessa system 
kan användas för färgbildernas dupli
cering under förutsättning att man kan 
ta bilder i skala 1: l, 

De bilder, som skall dupliceras, bör 
vara glasmonterade. Därigenom skyddar 
man bilden på bästa möjliga sätt och 
får även ' en gal'anti för att filmen hålls 
så plan som möjligt. Vid näl'tagningar 
av detta slag kan nämligen även mycket 
små krökningar i film planet ge upphov 
till en störande oskärpa. 

Bilden, som skall reproduceras, läggs 
på eller fästs vid en plan skiva, i vilken 
man tagit upp ett hål som är något 
större än själva bilden. Bilden kan även 
hållas på plats i en löstagbar bildhålIare 
av den typ som används i projektorer_ 
Kameran ställs sedan in efter de vanliga 
reglerna. 

Om man har en enögd spegel reflex 
kan man bedöma skärpan med hjälp av 
mattskivan. Använder man kameror av 
annan typ med t. ex. specialtillbehör för 
tagning 1: 1, måste man hålla i minnet 
att man bara får fullgod skärpa under 
förutsättning att den film, som skall 
reproduceras, verkligen befinner sig 
exakt i det avsedda planet. För vissa 
apparattyper innebär detta att ett av 
monteringsglasen måste avlägsnas. 

"Reproduktionsstället" kan lämpligen 
byggas upp med hjälp av 'delar från en 
vanlig förstol'ingsapparat. Enklast är 
det att byta ut själva förstoringsappal'a
ten mot kamerautrustningen. Detta till
vägagångssätt är speciellt lämpligt för 
kamerasystem, som tillåter inställnings
kontroll på mattskivan. Man kan också 
använda en horisontell uppbyggnad i en 
optisk bänk, för övrigt ett värdefullt 
hjälpmedel för den experimenterande 
fotoamatören. 

För de reproduktionssystem, som ut
nyttjar tre- eller fyrbenta stativ, bygger 
man lämpligen upp en på högkant stå
ende öppen låda, på vars övre begräns
ningsyta såväl bilden som reproduktions
stativet får vila. 

Därmed är vi framme vid det centrala 
i hela metodiken, nämligen belysnings
tekniken. Fotolampor eller ett vanligt 
elektronblixtaggregat med en färgtem
peratur, som motsvarar dagsljusets, kan 
användas. Man kan inte belysa bilden 
direkt, men placerar man omedelbart 
under eller bakom själva bildskivan en 
medeltjock opalglasskiva - inte matt
skiva - får man en jämn ljusfördelning 
utan alJtför hårda resultat. Ännu bättre 
är emellertid indirekt belysning, vilken 
åstadkommes på så sätt att lamporna 
först får belysa en svagt matterad re
flexskärm, från vilken ljuset sedan! \re
flekteras upp mot den bild som skall re
produceras, 

Med blixt blir exponeringstiderna 
mycket kOlta, i regel omkring en tusen
dels sekund, och detta medför att man 
nästan helt kan bortse från risken för 
skakningsoskärpa. 

Kamel'an bör vara laddad med om
vändningsfi lm av dagsljustyp. Man blir 



dock ändå tvungen att färgkonigera 
blixten, då det annars blir alltför blå 
duplikat. Detta kan man göra genom att 
placera ett medel tätt orangerött filter 
framför objektivet. Lifacolor nr eR 3-6 
brukar ge ett bra resultat, men man får 
dock räkna med individuella variationer 
hos den använda filmen och blixtaggre
gatet. Billigare är det emellertid att 
färgkorrigera med hjälp av färgad re
flexskänn . Här får man prova sig fram 
till en lämplig typ för normalfall. Fär
gen bör dock även här vara någonting 
mellan gult och orange och vara mått
ligt mättad. Fotolampan behöver givet
vis även färgkorrigering, och här bör 
man experimentera sig fram. 

Reflexmetoden är att föredra om man 
har tillgång till extra lampstav för elek
tronblixtaggregatet. Man slipper då 

Del or inle svört all bygga ett repraslaliv av 
den typ som visas på bilden I. v. Vid tagninga r
na anvönds mellanring, sam gör det möiligt a ll 
fo tografera i skala 1: 1. T. h. har ell re prosta · 
tiv byggts av delar från en förstoringsopparat. 

köpa dyra korrektionsfilter. Lamporna 
arrangeras symmetriskt kring den op
tiska axeln med 45 graders infallsvinkel. 
Hal' man däremot bara tillgång till en 
blixtlampa, blir resultatet oftast bäst om 
man använder opalglasskiva, vilken be
lyses bakifrån parallellt med optiska 
axeln, men i så fall må te man färgkor
rigera med filter på objektivet. Kombi
nationer av de olika metoderna är natur
ligtvis också möjliga. 

Man bör föra anteckningar om expo
neringsdata och ange använda filter re-
pektive reflexytor. På så vis kan man 

snabbt bestämma lämpliga bländare, be
lysningsdata och färgkorrigeringar. Se
dan detta väl är gjort, kan man som re
gel direkt åstadkomma korrekta kopior, 
och detta till ett pris som understiger en 
kl·ona. 

Möjligheterna är därmed inte uttöm
da. Underexponerade bilder, som annars 
skulle kasserats, kan räddas om de ex
poneras rikligare UJlder duplikattag
ningen. Dessutom kan man inom rimliga 
gränser korrigel'a färgstick enligt de 
vanliga metodel·na. Det finns också möj
lighet att göra detaljförstoringar, åt
minstone måttliga sådana, men l'esulta
ten är här beroende av den använda 
filmens kvalitet. 

Till sist några siffror som vägledning. 
Använder man ett blixtaggregat, som 
ger ca 100 wattsekunder, kan man ar
beta med bländare 5,6--8 vid filmkäns
ligheten 12 DIN, under förutsättning att 
blixten placeras ca 40 cm bakom opal
skivan. Vill man reflexbelysa opalskivan 

Så här kopierar DIan 
• Det går utmärkt att kopiel'a 16 mm 
smalfilm både i färg och svart-vitt en
ligt de metoder, som dr Ole Pedersen 
beskrivit. Metodiken blir dock en smula 
annorlunda och man kan t . ex. inte an
vända blixt utan får utnyttja fotolam
por eller helt enkelt dagsljus. 

Kopieringen går ti1\ så att man laddar 
kameran med en spole film på vilken en 
exponerad filmremsa spolats upp till
sammans med en oexponerad film. På en 
30 m spole ryms 15 m film tillsammans 
med 15 m av den film, som skall ko
pieras. 

De båda filmremsorna läggs samman 
med emulsionerna mot varandra, vilket 
är mycket viktigt. På en oexponerad 
spole är filmen vänd med emulsionen 
inåt och så måste också vara fallet med 
den oexponerade filmen på den nya 
spolen. 

Omspolningen måste naturligtvis ske 
i fullständigt mörker, varför det gäller 
att först se till att filmernas emulsioner 
blir rätt vä~da. Man bör också komma 
ihåg att man måste ha ca en meter film 
till godo för själva laddningen. Den fär
digexponerade remsan bör därför förses 
med en meter sladdremsa för att man 
skall vara säker på att få med allt vid 
kopieringen. 

Gäller det svartvit film kan man 
rikta kameran mot en molnfri himmel 
eller ett vitt papper och exponera på 
vanligt sätt. Avståndsinställningen ,bör 
ställas in på maximal oskärpa för att 

man skall få en så jämn belysning som 
möjligt. Man kan också ta bort objek
tivet och rikta en lampa mot film
fönstret. 

Gäller det färgfilm måste man ta 
hänsyn till filmens färgkänslighet. Man 
kan således inte i detta fall rikta ka
meran mot himlen, då man därvid får 
en totalt blå film. Använder man dags
ljusfilm måste man använda sig av dags
ljus. Lämpligast är då att låta solen 
lysa mot en absolut vit pappskiva och 
rikta objektivet mot denna. 

Använder man kon t1ju film används 
en eller ett par fotolampor med för fil
men lämplig färgtemperatur, och dessa 
lampor riktas mot pappskivan. Man kan 
även i detta fall filma utan objektiv, 
men då bör man placera en opalglas
skiva framför filmfönstret och rikta en 
fotolampa mot detta. 

Exponeringen mot en solbelyst vit 
. kartongskiva blir densamma som om 
man filmade ett vanligt motiven sol
belyst dag, dvs. bländare 8 för färgfilm. 
Används exponeringsmätare riktas den
na mot .den belysta kärmen och blän
daren ställs in på fyra teg större blän
dare än mätaren visar. Avläser man 
alltså bländare 22 på e..'l:poneringsmäta
ren ställs kameran in på bländare 8. 
Dessa värden är naturligtvis bara rikt
värden, varför det är säkrast att göra 
en exponeringsserie på prov. 
. Man bör också göra olika prov med 

eller utan objektiv amt med eller utan 

och avståndet reflex yta till blixt respek
tive reflexyta till bild i båda fallen kan 
sättas till 3 dm, .blir bländartalet 4--.5,6 
vid samma filmkänslighet och blixt
aggregat. Tar man bort opalskivan och 
använder två symmetriskt grupperade 
blixtar på 2-3 dm avstånd, ligger me
delbländarvärdet vid ca 6,3. 

Reproducering enligt denna metod har 
många gånger gett så goda resultat, att 
inte ens tränade bedömare har kunnat 
skilja kopiorna från originalen. • • 

lärgliiDIen 
opalskiva, eftersom detta ger olika kon
trast på bilden. En punktformad lampa, 
som riktas direkt mot filmfönstret utan 
objektiv, ger t. ex. en mycket hård kon
trast, som i vissa fall kan ge ett besvä
rande korn. En provremsa ger alltså 
svar på alla dessa problem. Se till att 
ni har en svart ruta mellan varje prov
tagning så att ni lätt kan lokalisera 
proven efter era anteckningar. 

HJALMAR LARSSON 
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Vi testar 
mopeden: 

• I årets mopedserie f!'ån Apollo iinns 
inte mindre än nio olika mopedty:per. De 
~lesta av dem är gamla trotjänare, som 
ä r praktiskt taget lika fjolårets model
ler. Nyheten för året finns emellertid 
här liksom hos de flesta andra märken. 
Den nya Apollo-modellen heter Fanfar 
och det är den vi valt för vår provkör
ning i mopedtestserien. 

TT-sadlar och andra liknande model
ler i all ära, men nog sitter man bäst 
på en riktigt utformad sadel som t. ex. 
av den typ Fanfar utrustats med. 
Styret är av nästan plan typ och ger 
kroppen en vilsam och behaglig lutning. 
Vi provade mopeden under ett f lertal 
långkörningar och inte ens efteL' flera 
timmars landsvägsåkning kändes några 
trötthetssymptom. 

APOLLO 
FANFAR 

Text och foto : SVEN ZETTERGREN 

Liksom på den tidigare Apollo Compe
tition-motorcykeln, är Fanfars framgaf
felvinkel ganska brant. Det gör mopeden 
utpräglat lättstyrd och då man väl lärt 
sig behärska styrningen har mopeden 
mycket bra balans. 

Vi har tidigare i år provkört en mo
ped med Sachs-motor. (Crescent Sport 
Tf A nr 14/ 59.) I ramen på Apollo Fan
far sitter också en Sachs-motor men 
Fanfars motor har endast tva växlar 
mot Crescent Sports tre. Det var där
för med en viss spänning vi såg fram 
mot accelerationsprovet. Speciellt som 
Crescent Sport med sina 8,2 sek från 
0-25 km/ tim var den accelerationssnab
baste moped vi provat. 

Vi skall absolut inte fördöma den tre
växlade mopeden, den har sina givna 

fördelar, bl. a . genom bättre backtag
ning, men redan efter första accelera
tionen var den bästa noteringen slagen. 
Efter sammanlagt tio accelerationer 
från 0-25 km/ tim räknades genom
snittet ut och det visade sig vara 7,3 
sek! För säkerhets skull kollades också 
testmopedens hastighetsmätare, men den 
stämde exakt. Noter ingen hade kunnat 
vara ännu bättre om ettans växellåds
drev haft något större utväxling. Vi drog 
nämligen upp den i 23 km/ tim, men se
dan var det stopp. Samma hände på 
tvåans växel, till 30 km/ tim accelererade 
mopeden snabbt, men därefter gick den 
inte att få upp i högre hastighet. 

I nedförsbackar varvar motorn ut vil
ligt, vid 45 km/ tim går den fortfarande 
utan att fyrtakta. Då motorn på detta 
vis övervarvas i en nedförsbacke uppstår 
i alla Sachs-motorer ett ganska irrite
rande kolvslammer. Detta är emellertid 
inget fel, cylinderloppet har borrats 'med 
en extra marginal för att förhindra nyp
ning genom överhettning av motorn. 

De övriga utrustningsdetaljerna som 
lyse och signalhorn räcker gott och väl 
till. I den rikhaltiga verktygsutrust
ningen ingår också en handpump, en de
tal j som tycks ha blivit bortglömd av 
många mopedfabrikanter. Samtliga reg
lage sitter lätt åtkomliga och även mo
torkåporna är lätta att demontera. 

Att många mopedtillverkare kikar 
över axeln på varandras konstruktioner 
är kanske inte så mycket att undra över. 
Om det är Apollo Fanfar som fått sina 
grunddrag av Crescent-mopeden eller 
tvärtom, det ha r ju inte heller så stor 
betydelse. Efter tre veckors sällskap 
med en Apollo Fanfar, kan vi tveklöst 
konstatera att det är en av de trevli
gaste mopeder vi provkört. Och det är 
huvudsaken. . . • • 

• MOTORN I APOLLO FANFAR är en tvåväxlad 
tvåtaktsmotor av Fichtel & Sachs tillverkning . Den 
encylindriga motorn har en slagvolym på 47 cc, 
borrning 38 mm och slaglängd 42 mm. Med kom
pressionen 1:6 ger den 0,8 hk v id 4000 v/min . 
- Färgasare av fabrikat Bing med startchoke. 
- Bosch svän!jhjulsmagnet som ger 6 V och 17 W. 

Ramen bestar av ell centralrör. - Fjödring : 
Fram bOllenlänkgaffel med kort svingarm, avfjäd· 
rad genom gumm ikuddar . Bak lång sv ingarm med 
teleskop. - Hjul 23 x 2,25. - Bromsar : Fram med 
90 mm trumdiameter, bak 11 7 mm . Sammanlagd 
bromsyta 82 cm2• - Bens intanken rymmer 5,5 l, 
varav 0,5 I f inns i reserv . 

Apollo Fanfar säljs genom M . Berlin & Co AB, 
Värnamo. Denna moped finns i två färgkombi· 
nationer - röd-grå -svart och Ijusgrön-grå-svart. 
Hastighetsmätare ingår i priset - 935 kr. 

På de t framtidsbetonat utlormade sty ret t . v. f inns det möjlighet att montera på ett vindskydd. Fösten f inns redan för detta a rrangemang . Speciellt på 
nya mopeder b rukar of ta mu nstyckena i förgasa ren täppas igen av smuts från den nya bensintanken . Det ä r därför med tacksamhet man f inner att Apollo 
utrustats med bens inrenare Ii millen) som förh indrar della. l iksom Crescent och flera andra mopeder d rivs Fanfar med den välkända Sachsmotorn (t . h.). 
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lugana heter ett nytt campingse! av märket Origa, sam Teknik fär Alla haft tillfälle att prova. En speciell finess i satsen ör två föllbara stolor med 
bekvämt ryggstöd . Bordet ör aven kraftig konstruktion, och den enda reservationen mqn kan göra mat den trevliga campin!,möb ... ln ör att den som 
transportenhet ör rätt tung, varför den knappast lömpar sig för att böras långa ströckar. Riktpriset för ett komplett set ör 66,50 kr och mCibeln kan fås 
o röd· eller blå förg. Hör nedan presenterar vi några andra aktuella nyheter på bil- och campingfronten, vilka Teknik för Allo fått tillfölle " testa " . 

Teknik lör Alla har provat ... 
Fotogenköket får allt flera medtävlare i behön
digare format och en ov de trevligaste fär ut
flyktsbruk är Super Bleu-ett, som säljs genom OK. 
Brännaren laddas med slutna " patroner", som 
kopplas in, när en' förseglingsring tas bort och 
brännardelen skruvas in. Cirka två timmars brönn-· 
t id per patron garanteras, och eftersom gasen 
ger mycket snobb upphettning röcker patronerna 
till förvånansvört mycket. I transportlöge tar 
brönnaren med plastlocket påsatt ungefär samma 
utrymme som en termosflaska av ordinär storlek. 

(TIA-provare, STIG BJORKLUND) 

FRAGA, Får mon köra en t reh julig bi l med 50 
cc motor som moped? Kon mo n få onvöndo mer 
ö n 50 cc o m mopedb i le n i nte gå r l orta re ön 30 
~m/t i m ? 

MOPED-BIl. 
SVAR , Under förutsöllning all i mopedbilen an· 

vönds en godkänd mopedmotor, dvs. max . mo
tonffekt 0,8 hk och max. cylindervolym 50 cc, och 
fordonet i övrigt fyller allo krav på trofiksöker
het, finns det inget hinder oU framföra ell sådant 
fordon såsom moped. Bilen måste emellertid vara 
försedd med trampor. Användande av större mo
tor ön 50 cc. om ön bilen int'e går fortare en 
30 km/tim, är förbjudet. 

" Olje-Kalle" kallas en liten behöndig anordning, 
sam ersöller den vanliga oljestickan och som 
Teknik fär Alla haft tillfölle all prova. I stället 
för den sedvanliga proceduren med upptagning, 
avtorkning, nedsättning, avlösning och åter ned
sÖllning av oljestickan, behöver man på " Olje
Kalle " bara trycka ihop plastbehållaren, sölla 
fingret fär ell hål på ena sidan och låta behål
laren utvidgas, varvid den suger upp olja, om ' 

.denna står över en viss nivå, som garanterar 
fullgod smörjning. Inte minst på bensinstationerna 
har den enkla men effektiva anordningen från 
ABZ Produkter i Göteborg väckt star beundran. 

. FRAGA . II Hur dy r kon leverans tri mningskost· 
noden bli för en l ombreIlO Piccolo mod. 1958? 
Vad i nne lotlo r denna? 2) Ho r lombretlo g jort 
någon ny å rsmodell av Piccolo 175 kg)? 

D. f. 

SVAR , I) 35 kr. Leveranstrimning omfattar 0110 

de åtgörder, som måste vidtagas, för all få for
donen i fullt körklart skick . 2) Lombretta Pic
colo tillverkas och saluförs inte i år Någon an· 
non modell av Lambretta, som väller under 75 kg, 
finns inte. Data på Lambretta Poccalo, I-cyl. 3-
växlad, tvåtaktsmotor . Cylinderdiameter 57 mm. 
Sla!llöngd 58 mm. Cylindervolym 1~8 cc . Motor
effekt 6 hk vid ~ 500 v/min . Kompressionsförhål
lande 6,5 , l. Topphastighet 80-85 km/tim . Brönsle· 
förbrukn ing ca 0,25 l/mil. 

FRÅGA , I) fin ns det någon utbytesmotor till e n 
M onorped a v årgång 1953 a ll köpa? 2) Kan e n 
Ila -Pi a no-motor söllos i n i denna moped? 3) 
finns det någon utbytescy linder ti ll en Ko met mo-

Kombinationen av grill. campingspis och kamin 
har man, samlad allt i ett i Origos n )l O " Heat· 
po t" . Brönnaren , som ovan ses i grill-vers :oo, 
fylls med sprit och tjönstgör vid behov som ett 
effekti.vt storm kök, eftersom lågan ligger skyddad . 

. 
Tvättborste eller svamp för bilen kan man nu 
anvönda direkt på vattenslangen, om man völjer 
Carllex Cambi från AB Borst· och Penselfabriken 
i K,istin ... hamn. Med ett enkelt handgrepp kan 
nömligen borsten av mjukplast tas av och er .. 
söttas med en praktisk och ändamålsenlig svamp . 

delldiese l av ga mla modellen alt köpa ? 4) Kan 
mo n sötto konnr ingor på en diese l på 2% cc? 

TIA- PRENUMERAN T. 

SVAR , 1) Nej . 2) Nej, motorföstena passar inte. 
3) Nej. 4) Nej, så vitt man inte har tillgång till 
en synnerligen völutrustad finmekanisk verkstad. 

f RAG A , O nskar få veta dato på He inkel Ko
bi ne och fuld omobi l f KF . 

ARV ID CA RLSSO N. 

SVAR , HEinkel Kabine, Flöktkyld, I -cyl., 4-lakts
matar. Cylindervol. 20~ cc, motoreffekt 12 h~ SAE, 
färgasare Pallas typ 20/12 P. Topphastighet 90 
km/tim, vikt 2~ kl/. Pris 4550 kr inkl. värme och 
reservh jul fritt Göteborg . Fuldamobil (FKF), luft
kyld, l-cyl., 2-taktsmator. Cylinderdiam. 65 mm, 
slaglängd 58 mm, cylindervolym 191 cc , kompres
sionsförhållande 6,3: l, effekt 9,7 hk vid 5250 
v/min. Topphastighet 80 km/lim, vikt 310 kg. Pris 
4 ~O kr exkl. vörme fritt Hälsingborg. Fär vörme 
tillkommer 100 kr. • • 
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KV-nytt i korthet 
HA ,v All : In tress et för att I O~'ga d ~!S ~a öa r 

är stort. H Ur är ä n nu ett t ill S. t ag"et fr:"i n 
Swed en Calting DX -ers : VOA:s rcHis tation i 
Honolur u hör s b r a Hven i ~ u.rol)a. SIJeci('lI t 
p i. 11 8ä O k p / s m ot s ig n o f f kl 17 .~0 . - VOf\ 
h~de under a.u g u s ti två prog ra m o m Hawa ii . 
USA: s fe m t ionde s t a t . 

J A.P A N: Radio Jal)an har ou va l t två frc h:
v en §cr för s ina k v iillssiindning ar mot Europa 
kl 20.00-22.00. D et blev 11 705 och 15 3~5 kp/ s 
(anropssig na.ler r es p . JOA-ll och JOD-lä) . 
Den si s tnämnda sUndaren hördes bäs t und e r 
premiärmå naden aug usti. D e som rapporte
rade d et nya programlnet under d enna m i',natl 
har en specialverifikation att viinta. 

Radio Japan presenterar d essutom m ed tiita 
mellanrum nya verifikationskort, alla i tju
siga färger och nled intressanta motiv. Ett av 
de sIsta visa·r det nya Toky o TV Tower, s o]n 
är världens högs ta b y ggnad. 

Ett mycket pampigt kontrollrum ä r onekligen det 
som finns i Vatikanradions slud iobyggnad . O bse r
vera det lilla krucifixet mitt på stud ioväggen. 

Nya Vatikansändaren 
För att g öra s ig hörda i d e n all t m e r öka nde 

trii.ngseln p å radiobande n . fann m y ndi g h et e r
na i Vatikanstaten för några å r sedan att d e t 
var nöd vändigt att modernj sera ocb utvidga 
Radio Vati c8n8S anUigguingar s om d e lvis 
kon strue rades r edan 1931 av G- u g lie lmo :\Iar
coni. 

I en dy rbar [yxvagn d l., i en helt vanlig ,må bil - i bU a 
fa llen gtr Champion tänd,ti!t en k ra ftig, f IlUtändande gni" . 
som tillåter Nl n]ttjande av a II d e n k r a f t motorn kan ge. 

pröva själv Champion tändstift 

och Ni kommer genast att få ut större motor

effekt - och spara bensin också! 

Byt till Champion nästa gång efter 1500 mil 

(för 2-taktare 800 mil) och märk skillnaden ..• 

det är bara CHAMPION som har S-ribbad isolator C HAMPION 

Champion Spark Plug Co USA, England , Australien , Canada, Frankrike. Irland, Mexico ------
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))i', d C' t in te va r mHjli g t aU l)lacera ytte r 
li g'are n ya sänd a r e inonl d et Ulla o mrå d e i 
H onl s om til lhör Vat ikansta ten , avt a la d es m ed 
i ta li e n s k a s t a t en mn att m a n 18 km nordväst 
om Rom i San ta L\la-ri a di Ga leria fick e tt 
olnrå d e m ed g'a r a n terade e xt("rr Uor iella r ät
tigh et e r . p:l detta o mrå d e byg'gdes den n ya. 
s ii n d a r s tatio n so m in"'igde s av l)å ve n P iu s XII 
d('n '?7 oktober 1957. 

nUr finns en 100 kW oc h h '" stycl<en 10 k ' V 
liortvå g s sii ndare samt en 120 h:\V nle lla n v~"gs
s :indare . G e nom e tt \'iildi g t syste m av r ik t
ante nn e r, 21 s t yck en ridå,er av horisontella. 
di po le r, lian man r ilda s i na sii n (l nin g ar till 
alla d e lar av v~irld en . D ess utom kan .m an på 
var och en av antennerna vari er a hu v lIdloben s 
r ilitni ng och vertik a la v i n liel. SHn dar s t a tioneu 
Hr fö r h u nde n m ed stu diolokalerna i Va t ikan
staten genom m i.k rovågs IHnk a r . 

l ,'ör s kandinav is h.a lyssnare I{a n d et vara av 
i n t r esse a t t veta a tt man varje on sd ag kl 21.30 
h a r e t t prog ranl på s ve n s ka, dans ka O cJl nors
ka. D e t sHnds över 9 646 och 11 685 k p / s samt 
1 529 kp/ s, d e n n y a M V- siindare n s f r ek ven s. 
D e nna kan under g y nnsanl.Dla förhå llande n 
höras h y ggUgt i S verige. 

Rap])orter ti]) Vatikanradion verifie ras m e d 
vy kort. ii. ven verifikationer för d en n y a sän
daren i Santa l\faria di Galeria räknas till 
Vatikanstate n, d;', ju s om framgår ovan om
r å dct offi c iellt tillhör d CJ1Ua stat och inte 
Itali e n . 

Tips från medlemmar 
'.rFAE -UU N)l, Bo-Göran Karl sson , Saxdale n , 

s1irivcr: "Varför inte rapI)Ortera lBR.(\ : s pro :
g·ra.Jn direkt till Tanger? I så fall är adresse n 
3 U.ue - H enri R egnau1t, Tange r , iUarocko. För 
t~n veckoral)])Ort fick jag en vacker vimpel , 
s on1 vi sar cn arab S OlD sitter på en kamel och 
b etraktar s ihldarby ggnaden , ett programhäfte, 
8 0m också inne höll n å gra bilder frå,n statio .. 
nen , e n bUd från Tanger samt tre verlfika .. 
t jons kort. ett på s ven ska, ett på engel s ka och 
ett J)å Sl)anska. . 

D ct DX-prog ram s om IBRA har varje ons ... 
<lag kl 23.00-23.15 lir m yck et bra. De t inne 
h iHl e.r bl. a·. veckans bUsta rapport. tips om 
nHr verkligt svår a DX-s tat ioll er kan höras. 
intervju er och d ylikt". 

Att IDUA Radio sHnd er e n viml,el vid rap
l)Orter till T a ngler m edd elar o c,k så Gunno 
I!; li sson . T FAE- RRU O , Bergshamra, s om äve n 
rh~li en s pansk a lmanack a d ä r ifr ;',n . G UDno g er 
oss h li:r n f"g ra tips: 
IG .OO V,310 kIl / S. BBC Far Eas t ern Stati on , 

Sin~·a»ore. S I N PO 454.54. S \'arade m ed 
. lio rt e l'ter 40 da gar. 

IR.OO 1034 Iq, / s (m ella",'åg), E esti Radio, 
'l'allin. SI N PO 43454. Svarade m e d kort 
e fte r 29 dagar . 

IS.'!:; 11 710 kp/ s. Radio Au stralia. ~lelbourne, 
A ustralie n . SI N PO 44543. S , 'a rar m e d 
liort. Har prog ram för Europa kl 08.45 
oc h 10.00. 

1!).30 !) 2]0 kp/ s. R a di o Cong o-Bel gc, L eopold
vilI e, B clg'is k a Kon g'o . S INPO 3534·3. 
!t; \'ura d e e fter 15 dag a r m ed s t en cil erat 
hrc v. 

·!O.oo ~ ~If) 1'1) I S. S ABC. P arad .vs. Sy(lnfrlka. 
S I N PO 333 -1 3 . S \'a ra d e m ed li ort e fter 54 
da g ar. 

Nordafrika-aktuellt 
\\~ RII-B ullctin en U])J)gnv ny ligen att Radi o 

'I' unis lii n ge b e b;'ulade d e but p å korn'ågen 
s kull e " a ra ett faldum och a tt man testade 
på 7 ;?lO lip / s Oln nlorg·narna-. Andra k t-Hlor 
siig'('r d_iirelnot att man troligen förvUxlat s ta
t ion e n Illed R a dio 1\laroo, villi.en s änder pr, 
7214 k p/ s. Radio Tunis f örnekar att man 
n åg'on s in sUnt på 7 214 e ll er 7 111 kl)/ s. 

Rndi o l\Ia roc, e l1 er ",a Ra(liodiffu s ion N a 
t ionulc !l[aroca ill e , hörs fortfarande pr, 7214 
I<])/ s m e d n y h et er I)" en gelska kl 19.30, upp
:,:e r S w e d e n CnLling DX-er s. Vidare på ara
bi s l", till kl 09.30 I,å 7 111 kp/ s o ch m ed 
f ra n s l", omkring kl 23.00 p å 7 336 k p / s . D etta 
Hr e n n y freh\'cn s . 

Fri', g'an o m (BR A R a dio s fortsatta sHnd
ni n g'ur e ft er nyi', r Hr iin nu in te avgjor(l , m en 
truli g·nst Hr a tt man får fortsii tt~ , und er för
II t siittn i n ~' att m a n an v~inder fr e k venser inom 
dc onli n a r ie run drn di o ba n(len . L\Ian h a r av d en 
maroch:a n sh:a rege ringen uppmanats a tt skifta 
t ill så da n a för att sedan k unna r egistr era in 
(lt·ssa . 

I s lirhand ... s t un d an\'iinde r IBIt.<\. frek ve n
serna 9 630, 11 8 2.5 o c h 15285, m e n de kan Hnd
ra s Ill N l kor t varsel. Efte r kl 23.15 reHias J)t, 
sanlIna t' rc h.ve n ser R adio Afri ca-Ta n ger s m cl
l an \':l ~· s l)rogram . UtsHndnin~.arna "Radio In
t er-..\fr i ... a " t y cks ha upphijrt . 

The \ Toi ce of Tang ier har f l y ttat till 9 555 
kp/ s fr å n 9 437 hl) / s och har enge ls lia IlrO 

.sTu m kl 2 1.30. D etta kan oc kså tas sonl en 
str it"un at t inför hote t om s iin(ln in g sstopp 
I{ry pa in pr" d e lega la., m e1i tyvu,rr a ll tför 
ö " ('r[y Uda ru n <lra<liobanden . 

E n station i l\larocko som t y d ligen r e d an 
1I pr)hört m ed s in , rcrksnmhet på k o rtvr, g Hr 
d e n s[)a n s li:a Radio Der s a , ty dess sä ndare p å 
(j 06'; li p / s har in te avh ör ts på Hin g·e. 



"Sundstövlingen " pågår 
Und er tiden 1-8 se ptember anordnar un

d e ts I>X-club. Pilåkers g-atan 27 D . Landskro-
118 , och Syd s \'e riges OK-fijrbund en DX-jakt, 
i , .. ilken medl e mmar i d~ssa föreningar äge r 
r ;i.U att delta. Vidare d e talje r om tiivling'en, 
likom o m m e dl e mskap i S und e t s DX-Club kan 
(>rbå lla s fr :-,n ol-all s tående adres s. 

Inga mer Peking-QSl? 
Så (arli::-t Hr d et nu inte. m e n Rad io Peking' 

har lå tit m eddela. att man i fortsättningen 
in te Ii.;tn ver ifi('rn rapporter p å d e s iindare . 
80m f'nhart sHnd {~ r h emma programme t . d å 
m an anser att nX -arna inte kan s.i m,~cket 
a v de olika Idn("si s l,a diaJ e kt(>rna att d ~ kan 
g e ('n till'rf' d ss tilllancl f" rallllort ö ve r d e t hörda 
I> ro~ ra mm(~t 

Afrika-nytt 
' ''r i'tn I{on g ort'vuhlil, e n Illeddt" a s aU R.ldio 

Inte r-Rqnatoriale ( tidi~'are Rnd io Ali; ..... ) rcliiar 
8i tt pro:,rram ä,~en ö,'er 50 k'''-sUndaren f)å 
9 54!; kl) / s mt' d s iindnin.z;:-en riktad norrut och 
8~·"'l"d f>s Hitt att böra hiir . D~tta till kl 19 .55 . 

8amma s iinth,re tl .vUar s~dan till O 6 '! 5 kl) / s . 
d :ir d e n kl '?O,OO-'!O 30 r e liiar Radio Brazza
ville parallellt m .. d 11 j '!S o c h 11 DjO kfl / s. Kl 
19. 10--24,00 an,'iindf>f Radio Rrs7.zaville d e n 
n y a frekvensen 59,0 kp / s parall ellt m('d o\-ao
D~i.fnnda (reli\lenser. 

Ral_I)Orter ön~k3S Il .. "" den ".,' a kanalen . 
fi-; nt:"f>lska I)To;:-ram kl 19,IO--L9 ~O o('h ~3.4r)--
24 .110. IWRH . ) 

I ::;rannlandet ne'~iska Kon"o bar Radio 
Conz:-o-Rel;:-t> in"i;:-t yUerli;:'are- h 'å nya re;.:-io · 
JHll s Hndarf' , nHmli;:-f'n Coquihatdlle. som s Hn· 
tlc'r ,)å !) 99'! k,) / s till si~' n ort kl ·?I.00. O('tI 
Loluahour.&:' . som ä t..-rfinns på 61:!7 kil / S till 
cJo.~ kl 19 . ~O . 

Siindareo i RuluH'U tUtT t.,· ttat från .. M8 
till f 810 k,> / 8. (l~ir d"n hCirs m.\r('k(~ t s tarkt 
till kl '!O,OO, o:i d~' n har fr.,tt stulana mHn!:"d.~ r 
av ranfuJrt .. r frr,n !OI:v4' ric'e , m('dddar man aU 
yH('rli.::ar ... ral'port4' r in' .. (in .... :ns! .. \nnars iir 
adrl"ss ('n Hoit..- Pmdal..- .7!l . Oukan. , 

Krångligt j Malaya 
Fi.irutom frt.n korh·r,;::'s statiHIH·n i limda 

l ... unll"Hlr (lia.ian::' ). \Ialnya , Ilö' 60:!,1 kp / s et) 
k\V) s iindt'r Hadio 'Inlaya tortfarande ö,·er 
n å.;.:' ra av kort\" :"'t zs ~ii"darna i Sin~allore (.Ju· 
rong). nHmli:,:-t'n p å 6 I ~ :; . i ·!OO o('h 7 '!80 kpJ s . 
Ramtli:':-3 nä i .S k\V . nes sa sU ndare r e liiar 
allts :t Radio -'Iala~'a orh int(" Hadio ~inA'allore 
( WRH . ) 

S in;::'apore Hr numera s.Hi"·stiindi ~ t frän ,\1a · 
s lya . 1ll (" 1l a,' "~HJ s om rram;:'år hi-ir o,'a l1. kan 
d t.·t. bli s nJrt att an;'öra \.-ilkt>1l , 'eri fH.:ation 
80m SIUttI r iili na s till v ilk e t " radioland " För 
a t t ,y U .. ' rfj ,:.:-arf> kOlnlllir..-ra det tH~ lll . r.\' ktas d."t 
nu om att BBC Far I'~atiitf'rn ~tation i Sin.::!"a · 
I)Ore j ';.HUnt "t>rt,,· t har ~dna s~indare tH'lä;:-lla 
.,å tas thlndf't. d\"!~ , i -'Iala~'a! 

Kurs ; radioteknik 
Kur~,'erksamh4·t4·0 ,-id ~to('kh6Ims RÖJ:"skola 

a,nordna r i hfist liksom tidiA"ftre en kurs (ör 
r-adiointr4:!'8fit'rad .. m .. d sy(t~ att IN'a fram till 
den kunsklll_snh'ä , som erford ras för att k lara 
de teoretiska Ilro,' f'O f(Jr sändA. r(~ljcens hos Te
le\1e rk .. t . Kurs.-o ht'står a\' l:! tf'ktion(~r flå 
Ir(.'dag-skviillar kl 18,30-',W.I;'l ' och leds a", 
ingA C _-G . Lundf.,-ist . S'I.'")CR , neD beriiknas 
s tarta dt'n 3 okto'H:"'r , F'itrutom dd rent tt·ore· 
th.-ka hlir det 4"0 hel del demonstrationt'r o c h 
praktiska tillS, 

. "omillan kRn J:"öras till Kurs,'erksamhetc ns 
exl>eclition I)er t e l. 63 04 ~O. 

Plin - del 

Ja, 22: 50 är fak tiskt prenumerationsa vgiften för ett helår på 

TEKN IK för ALLA ... (25 n·ummer + julnumret, som kostar 1: 50_) 

Lösnummerpriset för en kom plett å1·gång är 26 : 50. Genom att 

h e l å r s p r e n u In e r e r a får Ni således fyra nummer gratis ! 

Men även utan matematik ens hjälp erbjuder prenulnm·ationen för

delar f1"amför lösnU1mne1·köp : Den är bek väm, för Ni får ju tid

ningen med posten, och den är en garanti för att N i får den vä1·de

fulla Tf A-åTgången komplett. 

r- .Ja7 I)r::lm::ra:-:ä -:;EK:; K ~r ~.~ :: - --- - --
8 I 

~H,ndas mot I)ost förskott. 

D Hdär ·~ :! : .:;O O Hah'är 11 : 75 

( l·us tn;rs kottsa,lgirt 60 öre tillkommer.) 

I .Jag s iittcr kry s s i rutan (ör önskat alternativ. 

I 
I 
I 

t ' r . o. m . den . . .•.. . . .• ..•••• . •••••••. • • • ..•. 1959 

Nanln: 

Bostad : 

Pos t-adres liJ : 
'e f A 18 

....... .... ... .......... ...... ........ 
VAlt GOD TEX'rA! 

\ 

varsfijrs~inde18e 

Tillstånd nr 2.37 
Stockholm 3 

TEKN I K för 
Bo.x 3137 

STO<:KHOLM 3 

06S1 Er prenumeroJi"" k'ln börja vilket månadsskifle som helst . 

Frankeras 
ej . Tf A 
beta la r 
portot . 

ALLA 

L -- -- --- ------ - -
fanlasllllkl, vilken !.lciUnad när man bylet 

:iII SANDVIK. Del hät var 

dans - om Du bara byter JiII 
e.n SANDVJK HOB6YSAG 

den htll l ""., 'x·., . 

S ....... ".ke: ... 
~ ~ ~~~e-o-z~ säljs i Er järn. och lonihandel 

I 
I 
I 
I 
I 

..I 
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TEKNIKERSKOLAN SALA 
anordnar kurser för Radio- och televisionsteIZn .. ffilel<trotekn . (C- o. B-he ll.) Rn~.c:nnd 
tekn. och Verkstadstekn. 5 män. nybörjarkurser fö r ffil~l<triska montörer . Statlig studie
hjälp . Rum sförmedling. - Begä r prospekt. 'reTefoll : 02N - 1]660. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
Inl"enJllro- o. verkm.-ex. trAn folk8k .• real · el. 8tudentex. Dal"- o. afton· 
.kola. lUa.kJn- o . verk8tad8teknlk. Teleteknik m . telefoni. radio. radar o. 
televlolon. Låga levnadsk08tnader. 1Iloderna kursplaner. Anmäl I tid ! 
H östtermin börjar 31 aug. och värtermin 11 jan. Åberopa denna tldnlnC". ~!~ Vä.terå8vöC"en 15. KllplnC". Tel. 118 18. 

INGVAR LILLIEROTH. clvlJJngenJör. rektor. 

Till Teknik för Allas Eterklubb, 
Box SI 37. Stockholm. 

Beställer härmed följande. Likvid kr ..... . 
har insatts p1l postgirokonto 157992 

•• .. st H edl emsnål il 2 kr + porto 50 öre. 

RBpportkort I fl erfä rgstr yck fl. 15 öre 

(porto 10 öre tör 10 st. 20 örej50 st. 25 

öre/ WO st tillkommer) : 

... • st Rapportkort med engelsk text. 

st Rapportkort med spansk text. 

st Rapportkort med portugisisk text 

st Fantomantenn 6 :50 + porto 75 öre 

MODELLFLYGARE: 

Anmäler mig (ör gratis medlemskap I 
'l'ekoik för Allas EJterklubb och önskar 
utan kostnad erhä lla medlemskort. som 
berättigar till rabatt vi d köp av radio
materiei hos vissa firmor samt prov pli 
'rFAE:s popu lära rapportkort. (Gör ptt 
kryss i rutan hä r intill om medlemSkap 
önsl<3s.) [J 

1\'nnln: ..••• . .•. .•.. •..•. .. • •••• •. ..• . •.. . • 

Bostad: 

Postadr. : .. . .... .... .. ........... :. 'rfA 18 
(Skriv tydligot !) 

Nu finns den åtel-! 

Mc (OV 
.049 

(0,8 cc) 

kr 24:50 
MARKNADENS BILLIGASTE MOTOR MED GARANTI. 

GLlJDSTIFTSMOTOR - LÄTT ATT STARTA OCH TRIMMA 

Idealisk tör friflyg, radiokontroll och stunt. Balanserad vevaxel ger vibra
tionsfri gång. Det otroligt låga priset gör det möjligt för ALLA att bli ägare 
till en förnämlig motor. 
PRIS ENDAST Kr. 24: 50 plus porto. 
DETALJISTER: INFORDRA OFFERT. DET L-ö-N-A-R SIG ATT SÄLJA 
MC COY-MOTORERNA. 

Till 

WENTZEL.r 
APELBERGSGATAN 48 • STOCKHOLM C 

Sänd mig OMGÅENDE ...... st. MC COY .049 fl. 24: 50 plus porto. 

Namn: ............. ~.................... .. Bostad; .................................. .. 

Bostadsadress: ................................... ...... .. . ...................... . . Tf A 18 
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Bäsla 
slftålipsel 

O m ni hor nögon trevlig ide är n i välkommen 
med b idrag l ill vår avdelning " Bösta småtipset '" . 
Det ör bara att sända en kort beskrivning och 
görna en enkel skiss på de ti ps nI har 'lä, teck
nare renr i tor sedan de anvöndbara tipsen Allo ,n .. 
förda bidrag honoreras och därt ill delor VI ut SO 
kr fö, det bästa smäti pset under månaden Tipsen 
skickas in till Teknik lör Alla , Postbox 3137 Sthlm 3. 

( ~ 

Ofarligt åk för de små 
Har man småttingar i sin fam i lj brukar det ofta 

tjalas am bl. a . nya leksaker . Henry Eklund i 
Bergsbrunna har skickat· in ett tips am hur man 
lött kan tillve rka en trevlig vagn för de minsta . 

I första hand behövs en innerslang från ett 
bildöck plus Ivå cirkelfarmade masonitskivar, 
vilka placeras på vardera -sidan am slangen (se 
fig.) . Sam hjul på vagnen kan man begagna tre 
s. k. tevagnshjul. För att hålla hjulen och masa
niten på plqts måste man skaffa Ire långa skruvar 
med muttrar. När så 0111 är på plals har ni en 
lekvagn, sam inte kan färstära några mäbler. 

Förläng smörjkannan 
Det händer ofta , att man vill smärja på sådana 

stä llen i t. ex. en matar, där man inte kommer 
åt med en vanlig kanna, skriver Ulf Mårienssan. 
RektorsIlaton l, Hälsingborg. 

Vrid I sådana fall en tråd omkring pipen. så 
alt kannans öppning befinner sig avanfär tråden 
(se fig .). Då "nner oljan längs tråden till det 
akluella smärjstället. 

Höstens båtpl'ogl'am 

Datum föl' höstens modellbr,tstiivlingar H,r 
nu fa.ststiil lda. Under vår en har ti,vUngsln
tresset varit mycket stort. varför man nu kan 
riikna m ed stort d eltagande i hösttävllngar
na, och då inte minst på Modell sporte ns Dag 
den 3-4 oktober. Här följer Ustan över de 
aJdueLla tiivlingarna: 

5-6 september S)I för radiostyrda modell
bi",ta:r på Härlanda tjärn, Göteborg, Arrangör 
iir Göteborgs ModeUbåtklubb. 

12-18 september 811 i speed, "Våta graven" 
I Solna. 

3-4 oktober Modellsportens Dag, öster
malms Idrottsplats. Stockholm. 

4 oktober spcedtävlingar. Härlanda tJiirn 
Götborg. 

11 oh:.tobcr "Vintertävlingen". s p eed, ""åta 
graven" . Solna. 

För att få vara med och tiivla i d essa sam
Dlanhang skall man vara medlem j Svenska 
~IodcUspol't-Unionen. Medlemskap kan erhål
la s genom att arsavgiften. 5 kr för seniorer 
och 2 kr för juniorer, sätts in på S)fU:8 post
girokonto 45 49 37. Postadressen är Johannes· 
hov. 

FörmodJ igen finns d e t flera som undrar var 
"Våta graven" ligger. D CD ligger på (ng. I:s 
område vhJ Ha,ga norr8 ocb anviind s på da· 
garns av ingenjö r strupperna för att öva bro· 
bygge. SoLna Modellracerklubb har lyckats få 
hy ra dammen av r egementet, och den är myc
k et liimpJig att köra modell båtar i då kan
t e rna s luttar så att svalll'ågorna bryts. 



D,n fJNU.JJ~TIA 
karnas verkliga favorit. Nya. Ducati har S p E C lA L 
världsrykte redan nu i fråga om 
driftsäkerhet, elegans, 
snabbhet och väg-

Nya DUCAll har 
0851 Vikt 

under 75 kg 
Lägsta skatt- och 

försäkringsklass 
.. h~perläll nrolor 
.. "abil ranr!eonstnJelion 
.. oöverlräffade d"bbelbronrsar 
.. supersnabb auelera,;on 

" 

12' cc - 9 hk 
.. -växlad, 130 km/tim 
Pris: 2.2n:-

~L~sla 

Generalagent: 

Fuliständigt 
reservdelslager Sex månaders 

garanti och service 

Huvudkontor: Ha lmstad, te l. 14505 Filia l: Stockholm, te l. 448880 
ÅTFRFÖRSÄUARE A N TAGES 

Tekniska data ' om 

~~~~~C!D[D]O~O[![J[D] 
Imzehåll: tekniska data 
Allmänna data 

em de .... ligo.t. a luminiumleguin!JCIr,.. Bete<kningar 
Sammansättning 
Egenskaper 

__ -.., Ytbehandling 

Hopfogning 
Bearbetning 

..... - ---... -"--....;..-....:.-:.-.-l Gjutlegeringar 
Tabeller 

[)AKOJ SAKO är Sveriges enda tillverkare 
av originalaluminium. Genom an
knytning till ALUMINIUM LTD, 
en av världen största aluminium· 
producenter, delgives SAKO fortlö
pande de rön som framkommer 
inom forskningen på denna viktiga 
industrigren. Senaste tekniska data 
har SAKO samlat i ett informa
tionshäfte som erhålles gratis efter 
rekvisition. 

1--------.. --------------., TI U. II 8 SVENS K A ALUMINIUMKOM PANIET . 

AB SVENSKA 

~C!D[ll]Q~QC!D[ll] 
KOMPANIET 

I 
I 
I 
I Namn: 

I AdreS5: 

Kungss.tan 28, Stockbolm. 
V.g. siiml mig g,II,is Er hok nT Iknisl", 
d"," om ALUMINIUM". 

Loger: Elektravägen 7, Västberga. Egna dmet.lIf.briker i Sundsvall I Tf A 4/9-59 
och Avesta. Generalrepresentant j Sverige för Northern Alumin ium p d 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

Co. Ltd, England och A/S Nordisk Aluminiumindusrri. Norge . os-ra ress: .. . . ................. . .. ' . .. .. ..... o ... ...... . ....... . • _______________________ ... ________ _ . ____ ... .J 
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Till sal,,: 
STEFA FLYGTÄNDN I NG för mc och mope
der. Stor, friliggande, väl kyld. driftsäker 
tändspole. Finaste förhättring för Er som gil
lar sportig kÖl'Iling! Finns hos mc- och moped
haudl 
Tillverkare: IIALDEX AB, Halmstad. 

UTO _UBOUDS310TOUElt i alla prisiiigen . Nya 
och b g. av fnbr. Evinrude, John son, Mercury, 
" ' est Bend, Sea-Gull , NV -Skipper, Apache, 
'l'rim. Archimedes. Penta m. fl. Storlekar 1,5-
70 bk "issa med garanti. Hlitar i trä, plast och 
tillbehör. Byten tages. Förmlinliga a"betal
ningsvillkor. Till landsorten fraktfritt ocb 
ntan emballagekostnad. AB STOCKHOLMS 
MOTORCEN'l'RO~l. Bensinstationsbyggnaden, 
'orra Bantorget. Tel. 11 21 42 . 202442. 

~lC-FÖRARE gör som världs-champ. Ronnie 
]\[001'1' köp overall fr!in BRöDERNA HAL
VARSSONS SKJNNSKRXDDERI, Malung. 
BILTIL LBE H ö R senaste nyheter. Katalog 
mot porto. AB DURAX, Ma.1mö 5. 
~lOTORCYKELDELAR, begagnade, till de 
f lesta märken. Störst i branchen. Moto rfirman 
J AP. Oli veda lsgatan 3, Götehorg. Tel. 126934. 
i\lOTOR STÖVLA lt til l nettopris. Beg;;r kata
log som sändes g l'atis från Sven El. 'i lssons 
AB, Falkenher g. 
BÅ'I'IHTNIN GAR. Se annons i Tf A nr 8 och 
10. R. Roggen tin, Götg. 26, 2 tr., Sthlm. 
GLASFIBE UI'LAST fö r bM, bil , f lyg, h{)bby 
och ha n tverk. Vi lagerföra alltid V-plast, ac
celerato r , härdare, specia lbehaud lade g-Iasfi
bervävar , mattor. band och snören. ~l'iII skriv 
oss och begär brosch Y'r och bruksanvisning 
som sändes kost nadsfritt. Minsta försä ljuings
kva ntitet: 1 kg V-plnst med accelerator och 
härda re - kr 11: 50 - vilket räcker till 1 kvm 
y - kr 8: 50 - elle r 1/ 2 kvm glasväv Tj -
kr 6: 25 -. Vänd Eder med förtroende till 
sllecialisten AB SERlEBAT, Ma.ria Präst
g!irdsgata 40-42. Sthlm SÖ. Tel. 44 35 52. 

BÅTPLYWOOD. Vi lagerföra alltid garante
rad bätplywood av furu ocb mahogny i tjock· 
lekar fråu <1 mm till 18 mm. Ti ll skriv oss och 
begär broschyrer och priSlista som sändes 
kostnadsfritt. AB SERIER T, Maria Präst
glirdsg-ata 40-42, StockllOlm SÖ. Tel. 44 35 42. 
YET NI att Ni billigt och eul,elt kan göra en 
båtmotor aven mc-motor. Passar alla bMar. 
Ritning och arb.-bekrivn . 7: 75 + porto. TV:s 
avd .. Fack 739. Jnnsele. 
UK V-],",,( -antenll med oanad räckvidd. lätt att 
tillver ka. Ritning kr 4: - + porto. F:a Mi
cord, Box 27. Splinga. 
A~lATÖUASTRONO.\[EIl . 'l'eleskop och bygg
satser frlin Goto, Japans största optiska in
dustri. Prisl. mot 50 öre i frim. ASTRONIK. 
Vil<ste nsvägen 36. Johal11lPshov. Tel. 499632. 
J~JUDDÄlI(PARE Volksw. 1-2 pip. 32:-. 
Mod. 1956-59 34: -. PV 444, B o. KS med 
a lla rör 39: - . Opel Rek. m. rör 44: -. övr. 
märk. beg. prisl. F:a EHA, Box 35. Stockaryd. 
F I NA TRAU PBILAR end. 29: 50. överraska 
grabben 3-8 år med Önsl,ebil. För montering. 
I satsen ingär -4 gummibjul 215 mm, ratt, väx· 
elspak, alla övr. stlildelar + sidor. En robust 
och bra bil. Rolig att mont. LEKSAKS
SERVICE. Box 23, Enskpde 1. Tel. 483529. 
R ADIO) [ATE R IEL till dröm priser. Prislista 
mot porto. W. Lundberg. Kyrkogatan 26, Vä
nershorg. 
STARTA EGET - "ReceptsamI. -59". Moder
naste recept på otaliga art. s. slår. Tillverkn.
anv., adresser pä le"el'antörer o. köpare. End. 
18: 50. Sv. t. "Global Lab", '!'f A, Box 3137, 
Sthlm 3. 
SKOU beg. militär. Lligskor 7: -, gr. läder 
5: -, rligummi 5: -. Skolagret, Äng. 
CUOSSlII AN R OL YREGEVÄ R kostat 190 : 
säljes billigt 120: -. Näst. nytt. S. Berken, 
Järnlundsvägen 19. Johanneshov. 
FLYGPL. B 17 generatorer n. nya 24 V 1500 
W 45: -, returr. W. Eriksson, Nossebro. 
~IED G UltTNElt REN$INF ILT IlET inget 
igentäppt munstycke längre. Passar till alla 
motorer, endast kr 3: 50. BELGDiEX, St. 
Eril, gatan 103. Stockholm 21. 
JETHJÄL::IIEN BAYARD typ '1'0 '.rA L för to
talskydd. Godkänd av N. 'l'. F. Ril<tpl'is endast 
kr 55: -. Begär katalog. AB BELGIJ\1EX. St. 
Eriksg. 103, Stockholm 21. 
BEG. BRA ASEA EL.-i\I. hell<. 6,5 hk 220/380 
V 3-fas 50 per 2850 v/ m end. 175: -. D:o 1 hk 
ny 95: -. \\rerner Eriksson, Nossehro. 
1\IOT OUElt. BSA 500 cc. -47. Ariel 350 cc. -47 
Triumph 350 cc. -50 o. div. delar billigt A. 
Bergman. Rimbogatan 28, Uppsala. 
D RAGSP EL Sonett 77 5- rad. trappst. 2-kör. 
oktavst. 3 reg. n. nytt. 350: -. S. Westling, 
Skogsgatan la, Sundsvall. 
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'f./l)J raa- I 
~S) annonselj 

A nn.-pmet under den na r ubrik ör netto kr 2 ,50 
per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid kontant eller 
insatt på postgirokonto 157992. 

Manuskripten måste va ra tydliga - maskin
skrivna eller textade . V i a nsvarar icke fÖT o ty d ligt 
skrivna eller sta rkt förko rtade manus. 

GA",nlAL F IN FOIlD JUNIOU m/ S4 300:-. 
. Skattad och registrerad. K. Nil sson, Haga\'ä· 
gen 30, Solna. 
OBS! Högklassiga beg. radioapparater Luxor 
95: -, Centrum 95: -, Dux 75: -, Philips 
45 :-, Luxor radiogram.-skivv. (n. def.) 45 :-. 
Sv. t . "Ett tillfälle", Tf A, Box 3137. Stock
holm 3. 

ET T ENAST ÅEND E TILLI,ÄLLF,! 2 st fab
riksnya moder na Hagström kllapJldragspel, 5-
radiga trappspel m. gedigen väska. Endast 
715: -Ist. Sv. t. "Pröva i 10 dgr. m. vår ga· 
ranti", Tf A, Box 3137, Sth lm 3. 
N YA ~IOPED~(OTOl{Elt. Aven til lfä ll ighet 
har vi kommit över ett pa r ti fabriks nya moto· 
rer med fö ljande data : Fabr il'at AMO. - Mo
toren GMBH Berli n - Schönberg Typ FM 50 
K 49,7 ecm. K ompletta med bensinta n k, av
gasrör, gasreg lage samt erforderliga t ill behör . 
Även försedda med uttag för belysning. Kan 
med fördel genom smärre ändringar a nvändas 
fö r stationär drift såsom för pump och belys· 
niugsändamål vid sommarstugan m. m., m. m. 
Vi bortslumpa motorer na sli llingt partiet räc· 
kel' till endast Kr. 145: - per st. f.v. b. av
sändningsstationen. B ill iga re och bättre hob
bymotorer gäl' a ldrig att skaffa. Elnastliende 
tillfälle. Full bytesrätt. I. Nejmans Export
affär A. R, Tro llbättan. Tel. 12900 växel. 

65 OLIKA YERKTYG slisom skruvnYCklar, 
mejslar, tänger, skru,' stycke, smörjsprutor 
m. m. de flesta verktygen äro fabriksnya av 
märke Bacho, Eldi m. m. Verktygens snskaft
ningspris 325: -. Säljes för endast 185: - . B. 
:!:ohansson Box 151. Vänerborg. 
UT03IB. TRn l CP. upptrimmad ca. 21 hk. 
förkr. underrede, specialfärg. 3 st racerpro
pellrar, störtbjälp. flytväst. Pris 950: -. O. 
Sthyr. Skiffergatan 13, Grythyttan. tel. 184. 
SCANL l;X P Ul SMAKIK All E 7 X50. I(valitets·. 
märket m. 10 lirs gal'. Kr. 109: -. Nya PHI
LISHA VE el. rakapp. m. l lirs gal'. Kr. 67: 50. 
Firma FRETO. Asklanda. 
O~IFOR"lARE 220 lik., 16-24 V växel. Pris 
100: -. Tel. 010/ 605306. 
i\IC-Y.4. SK OR i tjocl,t läder. Kostat 72:-. 
Säljes för 30: -. R. Brinck. Repslagal'eg., 
Arlöv. 
EL ERTlt. ~lÄTINSTl~ U~(EN'r sä ljes billigt. 
Sv. t. "Volt-Amp-Hz", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 
SPET SRYXOR 27: 60 direkt fr. fabr . Mörkblå 
ylle, bästa utf. d r agkj. gylf o. ben. Mått + 
2 kr L. Engström, 1082, 'l'våliker. 
BYGG BILLIGT eget laddningsaggregat. 
Ritn. till 2 olika 4: - + porto. Delar tillhnn
dahlillas. Gratis med!. ett häfte om accumula
torvlird. F:8 Micord, Box 27, Sp!inga. 
NV /50 125 cc 150: -, Monark/ 51 175 cc 200: .:..., 
Utom bordsmot. Archimedes 2 cyl. 4 hk 275:-, 
D:o Jobnson 225: -, El. mot. Asea 5 hk 1400 
varv 220/ 380 mont. Il ' bår m.15 m. kabel 325:-, 
Ny eLmot. 1 hk 75: -. Victoria mopedmot. 
50: -. :Mustang mopedcykel m. de!. Victoria· 
mot. 65 :-. JB mopedmot. det. 10 :-, Williers
mot. 98 cc 40: -. D:o ILO 40: -. Royal· 
Einfieldmot. 125 cc 45: -. Hjul till 125 cc och 
98 cc per st. 5: -. Dimljuslamp. 10: -. Bil
radio Delco 40: -. Norrahammars gräsklip
pare 25: -. Gammal mynningsladdarpistol 2-
pip. 85: -. D:o bössa 1- pip. 75: -. Reming· 
tonstudsare kal. 12,7 mm svetsplomb. 75:-. 
Dragspel Royal Standard 5 rad. 102 disk. 120 
bas. register i bas och disk. med väska 275 :-. 
G. Samuelsson, Danstorp, Blidsberg. 

r 

Tf A :s RADANNONSER 
är 100 % säljande I 

och otaliga är de bevis ocb erkän· 
nanden som vi erhållit under årens 
lopp. Om NI bar något att sälja, 
önskar köpa eller byta anlita dA 

TfA:s RADANNONSER 
- landets mest sä ljande 

STRÅJ~ANLDE BIL AR T IKE L ! Sllld i 100.000· 
tal i USA. Nu i Sverige. Llit det bli Ni som 
blir först med a r t. pä Eder bil . Sändes mot 
3: 50 + porto. Oppgiv om NI önskar bli liter· 
förs;iljure. Ni kan tjäna 80-100: - .pe~ dag 
dli alla bilägare äro intresserade köpare. Sv. t. 
"Blir först - 80-100: - per dag".TfA. Box 
3137. Rtockholm 3. 
BIJ/I'I LLB. 10 art. 12:-. F:a LA .. Amhjörnal·p . 

OPEL RAP ITÄN 1939 säljes i delar. Upplysn. 
om önskad detalj mot porto. Martin Hag
ström . Lill s tllp. Mockfjärd. 
],'J[·'I' I LLSATS " Hrayour" som ny . Kostat 
102: - Säljes filr 55: - . R Brincl(. Re!1slaga· 
regatan. Arlöv. 
PASSA I'Å ! Grammofonskh'or ospelade jazz, 
gammaldans, schlager, Bertil Boo, Jularbo, 
Uarry Brandelius. m. fl. m. fl. 78 v. 3: -. Vid 
köp av 10 st. cessutom l skiva gratis. Beg. 
skivväxlare 78 v. olika fabrikat 15: -. Ny ka· 
mera med väska förr 26: -, nu 8: 50. Beg. bil
radio Ph ilips med iubyggd bögt. 6 v. 115:-. 
Ev. hy te ,",ot gammal koppar. vapen. gamla 
träskedar o. dy l. Box 74, Sollentuna. 

lt 1155 m. inbyggd Ii kr. Gott skick. 275:-. 
Skivsp. Lnxor 3-speed 50: - . S. Löfqv ist, öa
ter hemsgat. 7, Visby. 

BILÄGARE ! Sänd efter vår nya t i llhehö rs kll
ta log omfattande bil t ill behör ocb tävl ingsu t
rustningar . . t ill bi lliga p r iser . Gil lmos Bilt ilI 
behör , Söder ma nn agatan 60. Stockholm SÖ. 
'1'el. 430009. 

VEVAXEL FIAT 1100 mod. 54-59 ny med 
hår dförkromade tappar 200: -. Bo Ekwall, 
Draken hergsg. 24, Götebor g . 

S PLI TT NYTT ! Radiokont r ollaggr. ED Mk3, 
mottag. ocb sändare m. bät. 150: -. Midget· 
racer m. 2,5 cc Tiger Twin. ej färdigbyggd 
75: -. J . Grönbladh, Svarvareg. 5, Sthlm. 
'1'el. 522745 (eft. 16.00). 

OX-A RE ! AGA 1771 t. salu. Stabre. C. Ogglas 
v. 6, Kat r ineholm. 

DX-ARE! AGA 1771 nyl. fabr.-trim. m. nya 
rör i HF, i\lF och Iikr. -steg 375: - + fr. 
Fabr.-nytt bandsp.-däck, Philips stora m. 3 
ha. t. för inbyggn. 400: - inkl. mi kr. + fr. Sv. 
t. "SM". Box 2039. Hedemora. 
25 WATTS RADIOST N. 425: -. Jan finit, 
Viidul'stigen 17. Lidingö 3. tel. 661106. 

Bytps: 
IUi; }U N I mopeflm. mot barncyl,el, ral,app. el. 
förslag. Sv. t. "BI", 'l'fA, Box 3137, Sthlm 3. 

~IOTORVERKSTÄDER OCH MOTORlIl ÄN. 
Niir det gälelI' renov. av Eder motor kontakta 
oss. VI ha r en hypermod. maskinpark ocb spe
cia lutbildade arbetare. Vi utföra spec.-arb. pil 
såväl bil, mc, moped, blit och stationära mo
torer. Svetsn. omford. av cy li nd r ar, cylinder
fin borr n., vev- o. ramlager renovering. Spec. 
avd. f. mopedmot. Aukt. rep. för STEFA 
FLYGTÄNDNING f. mc o. mopeder. Tel. 
220128. MOTORFI RMAN B. ANDERSSON, 
Göteborg H. 
ALLA E L E KTRISKA ARBETEN UT Jo' öRES: 
om!. av magnetanl,are 25: -, bilgeneratoran
kare 2-pol. 25: -, 4-pol. 30: -, tändspolar för 
lätta Mc 15: -, dammsugare 37: -. Elhand
verktyg alla slag oml. och rep. 24 lirs yrkes
vana. Lindströms Elverkstad, Kungsgatan 16, 
Ka lmar. Tel. 188 77. 
1I10DE LJ_"IOTOR Super Tigre G 31 körd 1 tim. 
50 kr .. 1 st Vaf 1 25 kr., Skolgitarr ny, 60 kr. 
Sv. t. B. Karlsson. Vi borg, Ha ll ingeherg. 
UNG DOllIAlt tjäna nn stora pengar som om
bud för världens roligaste och ovauligaste 
slipsar. Gratis upplysningar. Skriv I DAG till 
"American Style", TfA-1S. Box 217. Bandhagen. 
lIIOPEDÄGAR E . Det är ej sli dyrt som Ni tror 
att borra och byta kolv. Kolvringar. pack
ningar, ställbara munstycken, drev, kedjor 
m. m . Katalog mot porto. Roffes Motordelar, 
Bleking-egatan 63. Stockholm. Tel. 420543. 
GLASFI BER m. fl. plaster o. konsthartzer, 
1oo-tals annan matel'ialframställn.-metod. etc. 
får Ni in tress. o. ntförl. uppl. om i det. 
kem. tekn. verket K. 1. 765 sidor. Utg. und. 
överins. av civiling. Berg-ström. Kgl. Patent· 
verk. Slutslild. Nytt ex. 30: - (55: -) P .-fritt 
om likvid ins. il. p-giro 297221. lng. A. Snns
son, Box 622, Lund 6. 

Gör Mc av Eder moped' 
VI skickar trirnnlngs3nvlsn Endast 11:

Firma SVENI X Fack t. Su ndsvall 7 
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Engelska MG 
(Forts. fr. sid. 6) 

Vid detta fartregister är varken väg- eller 
motorljudet störande. över 120 km/ tlm blir 
emellertid motorljudet så pa.s kraftigt, att 
man drar sig för att pressa vagnen hårdare. 
Oss förefaller det som om en överväxel skulle 
I,omma väl tl11 pass på denna vagn. 

Genom den bakåtdragna motorp'la.cerlngen 
har växellådan fått en naturlig golvväxel, 
utan extra länkar och stag. Växelspaken är 
l<ort och ligger väl i handen utan att man 
behöver luta sig framåt vid växling. Trots 
att växeliådan på engelskt sportvagnsmanlir 
ilr ganska trög, kan man göra mycket exakta 
och snabba växlingar. Dock kräver den en 
\'Is. vana, från tvåan till trean är det lätt att 
skrapa kuggarna mot ettan på grund av trög
h eten. l\len detta är som sagt en sak man 
blir van vid efter en tids bekantskap med 
1Ilagnette. 

För att erhålla bättre hållfasthet har inte 
ettans växeldrev snedtasats. Därigenom kan 
det ibland bereda vissa svårigheter att få l 
ettan då kuggarna i dreven står mitt för 
varann. "Felet" avhjälps bäst genom att man 
lägger I ettan strax innan bilen stannat. 

I övrigt finns det många positiva detaljer 
man kan peka på. Bland annat de lättstängda 
och barnsäkra dörrarna av "Zerotorque-typ". 
Hastighetsmätaren visade praktiskt taget 
exakta värden över hela skalan. Den går också 
synnerligen Jämnt över hela mätSkalan, Inte 
vid en enda hastighet kunde vi finna att nålen 
vibrerade. Värmen räcker med god marginal 
till för vinterkörning i vårt klimat. 

Bromsarna på lIIagnette .varar vIII mot 
vagnens fartresurser. För normala kraftiga 
Inbromsningar fordras ganska hårt pedal
tryck, en sak som underlättar körning vinter
tid då risken för ofrivillig låsning av hjulen 
alltid är stor. 

J 'ö r den som är i behov aven stor och 
rymlig famlljevagn m en vill kombinera denna 
med sportiga köregenskaper, kommer 1I1G
lIIagnette att vara en synnerligen god lösning 
nv bilproblemet. Ty har man im gång fått 
tillfälle att prova l\lagnette på landsväg med 
grusbeläggning, där vagnen formligen flyter 
fram, vill man gä rna kalia sig lIIagnette
frälst. 

MG-MAGNETTE är utrustad med BMC-kancernens 
fyrcylindriga B-motor. Slagvolym l 489 cc. Borr
ning 73 mm, slaglängd 88,9 mm. Kompressions
förh611ande 8,3:1. Med tv6 SU-förgasare utveck
lar motorn 68 hk vid 5200 v/min. SU-elektrisk 
bensinpump. Bensintanken rymmer 45,5 liter. Kraft
överföringen sker via en golvmanövrerad fyrväx
lad vöxell6da med tv6an, trean och fyran syn
kroniserade. Bromsar : Girlings hydrauliska brom
sar runt om, innerdiameter p6 trummorna 22,9 cm . 

Fjädring: Individuell framfjädring med spiral
fjädrar och länkarmar. Stel bakaxel upphängd i 
bladfjäderpaket. Dubbelverkande stötdämpare 
runt om. Däckdimension : 5,90-14. Styrning med 
skruv qch tapp. Elektrisk utrustning: 12-voltsbat
teri för 58 amperetimmar. Dubbla signalhorn, 
elektriska vindrutetorkare, tv6 dimljus samt back
lampa kopplad till backväxeln. 

Fullt färdig p6 gatan kostar MG-Magnelle 15339 
kr - (bilskatt, accis, reg .-avg .). I priset ing6r 
underredsbehandling, tv6 dimljus, vindrutespolare 
och kylargardin. • • 

SCA~EXTP't" •• 
,- ' M/N/ l.:. 

I 
I 
I 

st. l\lodell-Flyg 

Den Nya 
Hobbyn 

Skriv idag efter vår instruktiva 
SCALEXTRIC-katalog med alla upplys
ningar om 

SCALEXTRIC - MINIRACING. 
(Se artikel Tf A Nr 11) 

(Kataloger betalas lämpligen i frimärken .) 

Katalog -59 .. l: ISO 
st. SCALEXTRIC O: 50 
st. Aurora 

Namn : ..... .. .... .. ................... I 
...... ..... ............ ....... I Plastkat, -59 .. O: 75 

st. Flelschmann -59 1:
st. Rlvarossl 1:
st. TRIANG-TT O: 75 

Adress: 

st. Pocher . . . .. . O: 75 Postadress: ... . ..... •.... . . . . .. . . L .. ____________ _ Tf A I 
• .1 

FOTOGRAFISKT 
MATERIAL 

I BtoT BOTtering 

Goda kvalitetB-vMOT 

HIFAR 
LÄGSTA 
PRISER 
Katalog mot 

SO ore 
i frimarken 

SYDSVENSK HANDEL 
Avd. TIA, JUlnneholmnl&cen Tt, Malmll V. 

"GÖR 
DET 

Hobbyarbeten och småreparationer går 
lätt för den som har utrymme i käl
laren för verktyg och skruvstycke. 
För den som bara har sin lägenhets
yta - eller för pojkrummet - är 
HOBBYSKAPET den idealiska mö
beln för hobbyverksamheten. 

HobbyskApet, 
som patentsökts, 
kan användas vid 
skriv- och ritarbe
ten, skrivmaskins
skrivning. meka
niska hobbyarbe
ten och modell
byggeri, syarbete n 
etc. och är lämp
Ilgt arbetsbord för 
urmakare. 
- Med skApet f öljer ett demonterbart 
skruvstycke (64 mm:s käftbredd), 4 in
monterade el kontakter med sladd samt ett 
träställ för en mängd ollka verktyg. 
- I skäpet finns plats för arbetslampa, 
hobby- eller urmakarsvarv, skriv- och räk
nemaskin, symaskin, papper och pärmar 
av A 4-format, bBcker, pennvässare, four
nityrskäp etc. 
- T illver kas stabilt som f ör stklassig fin 
möbel av lamellträ i teak med svarta 
linoleummattor med vitt inslag pä bords
skivorna. 
- Ytterrnätt : Höjd 965, längd 980, och 
bredd 570 mm. Pris 575 kr. 
Beställ skdpet, som sändes pd efterkrav 
(leveranstid ca 1 mdn), eller begär bro
sch yr frdn 

S. Johansson, FjäIlg. 56 A, BORÅS. 

REKVISITIONSKUPONG 
Från Teknik för Alla, Box 8187, Sthlm 8, 
rekvirera s mot postförskott (varvid porto 
tillkommer) : 

ex. Tf A-Handbok nr .. ...... . . . .. . 
ex. SVENSK TEKNISK ORDBOK 
ex. MEKANIKERN 
ex. WORLD RADIO HANDBOOK 
ex. SUMMER - SUPPLEMENT to 

the WRH 
· .. .. . ex. HOW TO LISTEN TO THE 

WORLD 
ex. LYSSNA PÅ KORTVÅG 

· . . . .. ex. Tf A ärgäng . . .. . . ............. . 
· . .... häft./inbunden (stryk ej tlllämpL) 
· . . . . . st. Fantomantenn 

Namn: • ..;. ..... .. ...... . .. .. .. . . . .... . . ..... . 

Bostad: 

Postadr. : . . . . ........ .. ........ Tf A 18/ 59 
Insändes i kuvert frankerat med 30 öre. 
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JETEX JETMOTOR 

öppnar en ny 
värld för dig! 

NYA# FLYGANDE 
Rynulplan 

X 15 bema nna t rymd-
- plan. Flygande 

modell ..... .. .. . 4: 85 

Jetex 
MINIJET 

snabb, låttskått, ofarlig 
modellmotor. Komplett 

7: 50 

Jetex JETMA5TER 
• jetmotor . . . . .... 17 : 50 

Robotar 

Jupiter o. Mata
dor tv6 f1 YQande ro

bota r I samma 
sats ... . .. . . . . . . . . 4: 85 

Nytt Jetex-

bränsle nu till 
halva 
priset 

10 öre st 

FRAGA EFTER DEM 
I ER AFFÄRI 

Tävlingsplan Båtar Bilar 

DRAGSTER Nyhet! 
snabb racerb6t för Mini- Monogra mplastmodell för 
jet. Lättbyggd ..... . 3 : 75 Minijet. Byggsats . ... 7: 50 

JETNIK Nyhet! 
tä vl ingsplan för J ET
MASTER letmotor. Lött 
byggsa ts . Fa nta stisk 
stigfö rm6ga o ch g lid-
flykt .. . . . ..... . . 5 : 75 

NYA KATALOGER 
D Sigurd Isaesons NY A 'Stora 

katalog 75 öre 
D MONOGRAMS plastkatalog 75 öre 
D HA WKS nya plastkatalog 25 öre 

Sönd annars in annonsen med ad ress loch betal 
ni ng i frimörken för katalogerna + 15 öres fri
mö rke fö r portal. ' Ll DI NGO 5 

. STEREO.FÖRSTÄRKARE 
Se vår 
Hi-Fi katalog och vår 
Komponentkatalog 
med över 7 000 olika 
artiklar. 
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Holländarg . 9 A, Box 3075, Sthlm 3. Tel. växel 240 280. Postgiro 25 12 15 

MULLARD, EICO, 
QUAD m.fl. 
Se och hör dem 
i vår Hi-F i 
och Stereoavdelning. 



• Kortv6gslyssnarnas egen brev-
16da i Teknik för Alla är öppen 
för alla som har DX-fr6gor av all
mänt intresse. Eftersom utrymmet 
är begränsat kan det dröja innan 
svaren kan publiceras. Vill ni ha 
snabbare svar p6 era fr6gor, kan 
ni f6 dem per brev, varvid en 
avg ift p6 2 kr uttages. Den kan 
lämpligen bifogas i frimärken eller 
insättas p6 postg irokonto 157992. 
Frågorna insänds under adress 
"Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3" . Märk kuvertet "DX·fr6gor". 

FRAGA: Vilken adress ha r "Ra-
dio Taiwan", Formosa? L. H. 

SVAR : Ni avser väl " Vaice of 
Free China" , som har adressen 
New Park, Taipei, Taiwan (For
mosa). 

FRAGA: Har hört en station kl 
0l.()()---{)2.30 som anropade ungefär 
"Radio Baidi Bruma" . Stationen 
befann sig strax ovanför Hörby på 
25,40 meter. Vilken station var det? 

TFAE-PPRX 
SVAR : Med tanke p6 tidpunkten 

torde det ha varit den brasilian
ska stat ionen " Radio Mayrinck 
Veiga" ni hört. Den sänder på 
25,48 meter. Med de få detaljerna 
ni nämner är det emellertid omöj
ligt att exakt ident ifiera stationen. 

FRAGA : Till vilket la nd hör en 
verifikation f rån Radia France 
Asie av den 25/3 1953 : Nard- eller 
Sydvietnam eller Franska I ndo
kina? Finns stationen kva r ? T. L. 

SVAR : Rad io France Asie fanns i 
Saigon, d6varande Franska Indo
kinas huvudstad. Detta land upp
löstes 29/ 12 i bl. a. SydYietnam 
och Radio France Asie upphörde 
med sin verksamhet strax därefter. 

FRAGA : Vad kan det vara fö r 
station, som sänder på omkr ing 
7 900 kp/s kl 18.00-20.00 och har 
musik och sång, ofta tangos och 
ofta sång till enklare stränginstru-
ment? TOMMY 

SVAR : Det torde ganska säkert 
vara den g,ekiska armens station 
i Kozani, sam sänder p6 7950 kp/ s 
(varierar något). Deras musik är 
ofta lik den spanska och italien 
ska. Tyvärr har stationen sällan 
verifierat rapporter. 

FRAGA : Svarar Rad io Tirano, Al
banien och Radio Monte-Carlo, 
Monaco utan IRC ISvarskupongl? 

RIC 
SVAR : Ja, båda stationerna har 

svarat utan IRC. Observera, att 
man bör skriva p6 franska även 
ti ll Tirano . 

FRAGA: 11 Verifie ra r Wa rszawa 
och Prag, om man rapporterar den 
svenska utsöndningen? 21 Hur lång 
tid tar det att få QSL från IBRA, 
om man sänder till Stockholm, Ra
dio Prag ach Polsk Rad io? 

TOMMY 
SVAR: 1) Ja. 2) IBRA brukar ta 

1-2 veckor, Prag och Polen 2-3 
veckor. 

FRAGA : Pö vilka våglöngder 
sänder Radio Sofia, Bulgarien, sitt 
engelska program kl 2O.3O-21 .00? 
I WRH stör det 7255 kp/s och 
7670 kp/s, men jag hörde den på 
omkring 9700 kp/s. Stäm mer det? 

TFAE-UUPE 
SVAR : Det är alldeles korrekt. 

Enligt deras senaste schema skall 
det engelska programmet komma 
kl 20.35--21 .05 över 9 700 kp/s . 

FRAGA : Vilken är den exakta 
våglängden fö r IBRA Rad ios sön
dare i 25-metersbandet? VVRM 

SVAR: IBRA provar f . n. ut en 
ny frekvens i 25-metersbandet, var
for denna ändras rätt ofta. Just 
nu är den 11 825 kp/s. • • 

Pors ona I· 
utbildni ng 

Förbe redande 
yrke sutb i ldning 

Industriell 
administrat i on 

Ri ttekn i k 
Ritteknikens 

grunder 
Yrkesritn ing 

för mekaniker 
Svetsnings · 

ritningar 
Arbelsri l ningo r 

får husbygg
nade r 

Delolj r ilningcr 
lör husbygg
nader del I-II 

Rilorkurs I-II 
Mekaniska be 

rökningar och 
konstruktioner 

Mod e rn utbild -
ning inom 11 
oli k a omrÖden : 

- Yrk eskurser 
- Fårmonskurse 
- Verkmöslor -

kurser 
- Ingenjörs

kurse r 
- Arbets leda r-

kurser 
Ve rk stadsteknik 
Grundkurs 
Verkstadsteknilc , 

yrke sIcu rs 
Svarvar 
Frösmask ine r 
Kurs lör arbets -

stud iemön 
Kurs lör 
planer ing smön 

Svehninqsll't knik 
Sm id e stekn i k 
Grovpl ötslaqe r i 
Gjuteriteknik 
Kurs lör ~juta(e -
lörlin~ar 

Möslarkurs 
Träförädlings. 

te knik 
S6Qverlcsteknik 
Motors6qen 
Trö telcn ilc 
Före tag s. 

d omokrat i och 
arbe ta rskydd 

Kurs i företags 
ekonomi 

Kurs tör 
skyddsombud 

Maskinteknik 
Kurs för maskin

montörer 
Sjöbelälskurser 
Kurs för fiske 

skeppare, 
II klass 

Motorslcölarku rs 
Maskinskötar· 

kurs 
Tredjemaskinist

kurs 

Dig som är tekniskt 

Se klart på Dina 
framtidsutsikter 

Brevskolans modernt upplagda tek
niska kurser hjälper även den som är ' 
mindre van vid självstudier att snabbt 
finna sig till rätta och framgångsrikt 
arbeta sig fram mot målet. Nu är rätta 
tiden att starta studierna, antingen D u 
vill läsa enskilt eller i grupp. 

Hobby 
Fo togra fering 
Navigation 
Mopeden 
Körkortsprovet 
Bi len 
Motorcykeln 
Radio 
Teckning 
M61ninq 
Konstkurser 
Teater 
Fil m 
Litleral u r 
Orientering 
Schack 
Kera m ik 
Tsxtillryck 

• • • • • 
1-------1 ~~~ft~::;ate( • 

Nyheter! 
Arbe ls· och 

merit
v6rdering 

Vad ör M TM 
Diesel· 

motorer 
Plast· 

maler ial 
Starkströms

kablar 
Turist-Tyska 
Förhondling 

och avtal 

~~:~lIsträn i ng I 
trödQ6rdsodling 

~~~~r io~~.r ~6ng I 
'Handel 
Ekonomi • 

Samhölls· 

Före~i~;::i~ och . • 
fackliga frågor 
Real.kol.kufSer 
För kvinnan och 

hemmet 

'" 
O ~ ~ 

.:.: ... ~~~ 
O 

CD 
-g c E. 1/1 ::I: 

> :II: ;~-g:g 

QI U :2"2-e 
O ä~~ L. ... >~ 

al en .". 

Sänd mig gra tis Bre .... skolan s stora kurs

p rogram och studieha ndboken " TEKNIK" . 

log ör int ress erad c.v följ an d e ämnen : 

na mn 

• • • • I 

• • 
l 

• T~ 1::,59 _ . ,:O~dr~····~"···~ "~·" .. 
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rlJllJP • t.m -mest sålda 
~ "'JIIJ redigeringsapparater 

i Sverige 

Riktpris 169:-

PORTAY 8 
EI.eg';1.nt allströmsapparat som ger en tydlig, rörl ig bild 7x5 cm i ett infällt 
bildfonster. Inbyggd omspolare för upp till 120 m f ilmhjul. Den vänstra om
spolaren har utväxling för snabbåterspolning. Den högra ger lagom hastig
het för betraktning. Bekväm märkanordning för skarvställena. Projektions
obj:ktivet har skärpeinställning. Hela apparaten rymmes i en dammtät, anti
statisk plastkoffert med plats för 1 st. fi lmhjul, Muray skarvapparat samt en 
flaska filmcement. Inbyggd strömbrytare Generalagent: . 
på framsidan. PORT A Y - allt Ni behö
ver för redigering samlat på ett ställe. 

MDLF~ Hos Er fotohandlareI 
T egnergatan 9, Stockholm 

Rar Ni rätta utru5tnin~n för elektriska mätnin~ar ? 

Pris Kr 95: 
B er edsk.väska K r 24:-

A VO-instrument 
för att vara exakt 
AVO l\mLTIMINOR MOD. 1 är det rätta universal 
instrumentet i flckformat inte bara för teleteknikern 
utan även f ör varje el-tekniker. Instrumentet har 19 
mätomräden och 10000 Il/ V känslighet pä likspän
ning. I nstä llning pä önskat mätomräde sker med en
dast en omkopplare och trots det lilla formatet har 
instrumentet en stor lätt avläsbar skala. Priset är 
extremt lägt med tanke pä att instrumentet ä r av 
högsta europeiska standard. Separata shutar för 10 
och 25 A likstr öm finns . 

Begär prospekt med n ärmare uppgif ter om A VO 
MULTIMI NOR och övr iga A VO-instrumen t. 

SVENSKA RADIOAKTIEBOLAGET 
Alströmergalan 14, Stockho l m 12, Tel. 2231 M 

Filialer i Gö tebor g, Malmö, Norrk öping, Sunds vall , Oreb ro 
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Från flyg
fronten 

Redaktör : 

STIG SANDElIN 

Cessna Aircraft Company i USA har nu låtit byg. 
go en fullskalemodell av Clyde Cennas fö rsta 
lyckade flygp'lan , e lt ensitsigt monoplan av år
gång 1911. ' Silvervingen", sam planet kallades , 
hade 50 hk motor och toppfarten var 80 km/tim . 

Bromma göstades nyligen aven intressant kana
densisk utveckling av Canvairs Metropolitan. Ca
nada ir/Canvair 540 har Napier Eland turboprop
motore r och planet har dä rmed fått ett effekttill
skolt på ca 2000 hk. Marschfarten är 515 km/tim. 

En ekonomiversian av lockheed Starfighter kom
mer i exportutförande inom 12 månader. Ekonomi
Starfightern har samma G_ E_-motor som den van
liga F-I04-modellen och ungefär samma prestan
da . Pengarna har bl. a. sparats på utrustn ingen . 

På bilden rullar det första exportexemplaret av 
lockheeds nya passagerarplan Elec!ra ut från 
fabriken i Californien. Planet skall sältas in i 
trafik på det hollöndska flygbolaget KlM :s regul
jära flyglinjer. Elect ra kan ta 66-99 passagerare . 



Studiesäsongen startar! Ni är väl m f!d? 

Börja planmässiga NKI-studier NU 
, .-

••• avancera dubbelt så snabbt 
Se Er omkring ett slag på de här bildema. De visar lyckliga män
niskor med intressanta yrken. Även Ni kan få ett arbete som Ni 
trivs med, en bättre ställn ing i samhället, högre lön ... Det finns 
en säker väg mot en ljusare framtid, en viig som står o öppen föt' 
alla, NKI-vägen. Ni måste kunna mer för att komma läng~e, och 
Ni kommer fortast fram genom planmässiga studier. Vill Ni avan
cera inom Ert eget fack, exempelvis från arbetare till ingenjör, har 
Ni en extra fördel genom att N i kan komplettera Era teoretiska 
studier med praktiken från Ert dagliga arbete. Och även om Ni vill 
flytta över till ett helt nytt verksamhetsfält är NKI-vägenlätt 
att vandra. Ni behöver bara offra o en bråkdel av Er fritid för att 
nå Ert mål, och Ni har hela studietiden kvar Er fu lla arbetsinkomst. 

Detta kan vara ett avgörande ögonblick i Ert liv. I NKI:s kurs
program - Nordens största - finns de kunskaper Ni behöver 
för att realisera Er framtidsdrÖm. Ta det första steget nu. Skicka 
in kupongen idaÄ ! 

NI KAN BLI INGENJÖR
o O 

1\1cd N Kl:s hjUlll kon Ni på fritid utbilda Er till 
jn~enjör inom Ert fa ck. Ni behåller Er lön och 
Ert arbete unde r utbildningstiden. 96 ~o av alla 
korresPoNdensutbildade ingenjörer har fått hela 
sin tekniska utbildninlo! vid NKI. N KI-inJ.!cnjö
rerlla har nått utmärkta placeringar - .IO ~l:. hRr 
itlll~ högre ingenjörsbcfRttnin~ar. 16 fnek. 3·1 
ut lJildllim:.slinjer. 

På e tt å r h inner Ni: 
med folkskola som grund en femtedels ingen
jörskurs. med realexamen en tredjcllcl. 

Vad vill Ni bli ? Flygmontör. elektriker. svetsa
·re. sm ed. radiotekniker. yrkeschaufför ... ;' Vil
ket fack Ni än väljer, vore sig Ni vill J.tå framåt 
i Ert eget yrke eller hoppa in på nåJ.!ot helt nytt, 
finns hland NKI:s hundratals fack kurser (len 
rätta för Er. Varför inte exempelvis uli , ' ä/.t
mästare:- Våra , ' ugar vuxer i takt med bilis
m ens expa nsion - hiir fi nns framtiden för mas
sor uv energiska miinhiskor . 

p å ett år hinne;atNi : 
tredjedelen av viiJ.!miisturkursen e ll er niistnn 
hela schakt mi.i s tarkursen. 

GOTT OM BILAR, 
ONT OM MEKANIKER 

Efterfrågan oå välutbildade mekaniker 
och andra bilspccial ister är stor. Ni som 
aruetar i bilfacket eller vill dit. fördjupa 
Ert bilkunnande med NKl:s kurser. dc 
modernaste i landet. Låt praktik och teo
ri gå hand i hand och bli bilexpert. 

På ett år hinner Ni : 
hela N KI:s auktorisationskurs för hil 
mekaniker. halva fö r manskurscn eller 
tredjedele n av verkmästarkursen. 

TV-TEKNIK, ETT NYTT 
INTRESSANT OCH LÖNAND E 
VERKSAMHETSFÄLT 
Televisionens snabba frammarsch har 
gjort bristen nå utbilcJacJe TV-tekniker 
till ett s tort problem. Detta innebor s tor
artacJc framticJsmöjJjgheter för alla TV. 
intresserade. Gå igenom NKI:s hö~mo
c.lerna TV-servicekurs och ta vara på cJes
sa möjli~hete r. 

På e tt å r hinne r Ni: 
en fullstäncJig TV-servicekurs. 

BLI KEMIST - ETT FRAMTIDS YRKE 
Kcmiste~ spelar en allt större roll inom 
n i rt mocJerna samhälle. antingen han iir 
yerksam inom industrin. inom sa mhäl
lets oliku institutioner eller som forsk· 
are vid universitet och högskolor. Vur 

. levnadsstandard beror i hög grad på k e
mistens arbete. Är Ni ' intresserad 8\' 
detta framtidsyrke. kan . KI·skolan ge 
Er alla upplysningar om de rätta NK!
kurserna för Er: 
På e tt år hinner Ni: 
femtedelcn aven kemisk ingenjörskurs 

, eller "tredjedelcn uven lnbornntkurs j 
kemi· 

BLI ARBETSLEDARE - AVANCERA 
Den svcnska industrin ropar i di1~ efter 
skickliga arbetsledare inom olika områ
den. Arbetsledarna har viktiJ.!8 funktio
ner och start ansvar. Just 1'\' i har s tora 
möiliJ.theter att avancera och nå hÖ,io!re 
!Jefattnin~ar, om Ni på fritiden s tuderar 
en formans- eller. verkmiistnrkurs i Ert 
fack vid NK!. 

på ett år h inne r Ni: 
hälften aven förmanskurs eller tredje
delen nv en vcrkmästarkurs inom fackct. 

VILL NI SÖKA IN 
VID EN SPECIALSKOLA ? 
NKI har inträdeskurser till ullu hÖ,io!rc 
skolor och specials}color, seminarier. flO· 
Jisskolor. sko~sskolor. social institut . hö~
skolor etc. Kostnadsfritt stor handbok 
med alla u vm,!iftcr för inträdessökande 
(fordrin~ar, ko.stnader. möjJiÅheter ). 

p å e tt årohinner N i: 

Lex. kursen för inträdc vid sko~sskola . . 

FRI KUPONG (Ka,:, posta s uta n . kuvert o ch uta n frimärke) 
~O _____ _ 

Sänd mig l(o~tnad~fri tt den st~rn tekniska s t il-- - - ... 
l" d'iehandboke~?<,~ch. den .~,YU~ sIi.0cialhl'ost:hyrOn 

"Hu r :"m a:n _ bl,,· lna:e",or" saUlt broschYt:cn 
1_ "Modern utbildnin tt fö" m pdtt.rna m änniskor". I ' Jng är sarskilt intresserad av följande: 

. '(sk;h,' hii;,'~~d~~~;' i~f;~;;;{~;"ir~j' , .... 'y ..... : , . 

I ' '-;~-<-'' ,'" , -.< •• , '~~', '" iN'~~ri)" ' ''''' '' ')' > d . . .... . , . ~ . , . ... ,. ~ 

I ••••• , • • > ,., ." ••• >., .•• .• , .•• <+~~.> ..... , ..... , ''-'- '';'''.' ''' 
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UNIVERSALINSTRUMENT 
TE -130 

Det idealis ka instrumentet för el. h olJby 
arbeten sn mt för testning av strömbrytare, 
ledningnr och kontakter i hemmen. In stru
m entet lämpar sig även väl för kontroll 
av bilars el. utrustning och bör ingä i 
varje bils verktygsutru stn ing. 

05X130X38 mm. 

Känslighet: 1000 
ohm/volt. Nog
grannhet: ± 3,5 % 
l\lätomräden: 
Växe l- och lik
spänning. 10, 50, 
250, 500 och 1 000 
volt fullt utslag. 
Ohm: 100 ohm-
500 Kohm. Lik
str öm: 1 mA, 0,1 
0,5 A. Incl. bat
teri och tests!. 
Netto Kr 24: 50 

Viiud Eder m ed förtroende till oss dä det 
gä ller el. in strument av vad s la g d e t vara 
mä. Vi äro s peciali ster pä omrädet och 
kunna stä till tjänst med a llt frän enklare 
hobbyinstrnment till stör sta och mest 
komplicerade laboratorieutrustn . och pre
cis ionsinstrum ent för vetenskapliga under
sökningar. Vi h ä lla komplett . reservdels
lager och fullständig service. Full belä
tenhet e lle r pengarna tillbaka garanteras. 
Vära priser ä ro h elt utan konkurre ns. Ka
talog sändes mot 1 : - i frimärken. 

F:A SYDIMPORT 

Vansövägen 1 Älvsiö II 

Bole
hörnan 

• 1I10DERN ItADIOTEKNIK är ett begrclll' 
som spänner över påfallande stora områden 
från kärnfysik till mekanik. Radiotekniken 
tränger också aUt längre in i vår vardag, och 
få torde de människor vara, som Inte på ett 
eUer annat si,tt kommer i kontakt med be
grel,pet. Att området har blivit så ofantligt 
stort beror givetvis på att b enämningen ra
dioteknik inte enbart omspänner de delar, 
som har med radio att göra, utan också 
andra d elar såsom TV, navigation, Hi-Fi osv. 

Boken lIIodern Radioteknik är närmast en 
introduktion avse,ld för utbildning av radio
telegra.fister, radioamatörer och andra. 80m 

sysslar inom branschen, men d en kan lil<a väl 
användas för självstudier. Den som något har 
sysslat med radioteknik i någon form har här 
en ypperlig bok, som ger ett koncentrerat be
sked om de grundläggande f enomenen inom 
radiotekniken eUer elektroniken rättare sagt. 

Den är ingen nybörjarbok. lilan bör ha 
kännedom om elektricitetslärans grunder och 
en aning matematisk erfarenhet, dock inte 
alls avancerad sådan. 

Endast 33 sidor av bokens 447 handlar om 
radionavigation, så d en är långt ifrån någon 
speciaUitteratur för radiotelegrafister. För 
övrigt sysselsätter den sig med sådana saker, 
som varje elektronikintresserad amatör har 
nytta av, Någon bygg bok är det givetvis inte, 
m en d et finns ett flertal kopplingsscheman, 
som förklaras mycket klart och på ett sådant 
sätt, att läsaren får en fullt korrekt uppfatt
ning a,v fenomenen, en sak som Ur rätt säll
synt i IJOpuliirredogörelser av detta slag. 

Boken innehåUer dessutom en hel del b e
rilkningsexempel, som man lär sig mycket av 
om man går Igenom dem. lIlatematiken hör 
till d en enklare, realmatten räcker och vi vå
gar ),l'.stå att boken är en god lärobok. 

ltadloteknik räkar nll en gång för aUa att 
, rara. ett "svårt" ämne, och anledningen där
till är Ju att allt är oförnImbart, man kan 
inget se utan måste tänka sig allt. lilan möter 
här ständigt nya och okända fenomen och 
element. 1Ila·n talar om spolar, kondensatorer, 
motstånd, rör, translstorer osv. VI8st kan 
man se dem, men vad de har för uppgift, och 
hur de fungerar, det kan man inte klart upp
fatta förrän_ man liirt sig tänka "elektriskt". 

(Forum: Modern radioteknik av Mats Jen
sell , Einar Kullv ik och Wilhelm Ramm. 
Svensk ö versättning från norskan. 447 sidor. 
331 figurer. Pris 32: 50 - inbunden 37: 50) 

• BANDSPELARTEKNIKEN börjar göra 
sig gäUande l,å många områden inte enbart 
som "ljudapparat". Bandspelare används nu
mera i mycket stor utsträckning av Industrin 
för olika ändamål som t. ex. vid styrning av 
automatmasklner, för upptagning av TV-bil
d er och för upptagning av instrumentavläs-
ningar i satelliter. • 

"lIIagnetic Sound Recording" behandlar den 
magnetiska inspelningsteknikens grunder, inte 
enbart när det gäller upptagning av ljud på 
vanligt sätt. Den ger också inbilckar i de 
mekaniska aspekter, som man ställs Inför vid 
konstruktion a ·v bandspelarmekanismer av 
skilda slag. Ungefär halva boken behandlar 
grunderna ganska omsorgsfuUt. Besten skUd
rar den praktiska sidan av saken, även för 
h emmabruk. 

Någon byggbok för amatörerna är det inte, 
även om det förekommer en del kopplings
scheman, som mycket väl kan användas. Även 
e n måttsatt basrefiexlåda finns med i kapitlet 
om högtalare. Framför aUt är det en "hur" 
och "varförH-bok, där man kan få en grund
lig och saklig l ektion i bandspelarteknik. 

Även stereofonisk in- och avspelning ha.r 
fått ett eget kapitel, liksom också olika me
toder för att synkronisera en bandspelare till 
en filmprojektor. 

(Philips Tecbnical Library: Magn elic 
Sound R ecord ing av D. A. Sue!. Bngelsk texl. 
230 sidor. 162 f igurer. Pris 18 ler) 

'/R/STAOS R,adiointresserade! 
I 

VAD ÄR DX-ING 
GÅR UTANPÅ ALLT! 

I Ert hobbyarbete be
höver Ni en skydds
rock - Fristads kva
litetsgaranterade 
skyddsrock är ideal
plagget trivsamt, 
slitstarkt, oömt. 

OBSI Fristads arbetsklä
der finns i de flesla 

modeller och 
storlekar 
samt säljas i 
välsorterade 
beklädnads
affärer. 

AlL~VER 

'/R/STAUS 
- DUBB~L SLITSTYRKA llR HALVA PRISET I 
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OCH HUR BLIR MAN DX-ARE? 

Svar på de frågorna får Ni i nedannämda böcker. 

WORLD BADJO HANDBOOK for Listenel's av O. Lund Jo
hansen. Upplaga 1959. Pl'i,s 11: 75 + polio 75 ö re. Skl'lven p å 
engelsk!a men läit att förslå. Innehåll: Artiklar om väl'ldens 
alla rundradios lationer (namn, adress, 'sändare, f r ekyens och 
våg längd, effekt, sändningstider och program, språk, ant·op, 
paussignal, verifiel'lngs'sätt m . m.). Tabe ller övel' J~V-, MV- ocl! 
KV -s latiaJI el'. 

SU!\Ij'lJ<~R-SUPl'LE!UENT to the WRH 1059. Utgiven i juli 
1959. Pris 3 :- + p orto 1'5 öre. lnnebåller de senasie nybelerna 
ocl! ändringal'na. Många nya uppgifler om de afrikanska sla
lianerna. 

HOW TO LISTEN TO THE WORLD. U pplaga 1059. Pris 5: -
+ porto 20 öre. På engelska. Bidrag aven mängd internationellt 
kända DX-are, som var ocb en ger sina erfarenbeter av sleilda 
ting inom DX-ing. Massol' av fin a råd och tip s 0111 leond io 
lione/', rapportering, mottagal'e ocl! a'nlenner, MV- ocl! TV-DX
i ll g, ulnatörlyssning rn . 111 . 

LYSSNA PÅ KORTVÅG. Utgiven 1958 av Hugo Gustafsson . 
Pris 6: 50 + polio 20 öre. En bok för b åde Jl'ybörjare och Iller 
erfarna. I'Ilnehåll: Vad är DX-UIg? Radiovågor. Frekvensolll
råden. Radiomottagare ocb antenner. Hur man skriver lyssnar
rapporter på engelska och spanska. Fraser ocb glosor på engel
ska oclI spanska. Förteckning över nordiska program från 
utländska slationer. Adresser till stationer. Tabell över kort
vågsstationer. 

R e k v i s i t i o n s k u p o n g p å s id. 31. 



Nu när alla skolor fiirrättar Ul)VroV m"d sina 
.. lever, börjar oeks;, hiisttcrminen hos lIermods. 
Hedan till nyår kan du hinna skaffa dig en : 
mängd kunskaper. Vårt land har ett utomor
.dentligt behov av \'iil utbildad arbetskraft, a\' 
din insats. Själv tryggar du din framtid och kan 
se fram mot hÖgre inkomster. 'I\'å miljoner har 
läs t hos lIermods. Bliv även du hermodselev! 

HANDEL KONTOR AllmonlortsOttn'nvskuro T ..... noIIII....... l-.io .... rikrwlt.t<h Cen'ralui'P,örmn;ng 
UlltiuO':""lill . ' ,tenog,af, 01 .. ,..llojtr viI .... tbiIl OI~ld~;ng . 
A"~~hef ~Jt7:~~;;'"9 AU ..... bn., ~skri.~on~ moskinlöro . ~~:;~~~:~~i~knlk 
Bankman Swemil; handel~. Matematik - Fysik - kemi Forbron~lngsmotortekn,k .. , .... 
Dekoratör korrespondens Räknestickans ony. Gc»turtuner V ....... 
E:.portör.lmpor,ör med handel slöra Ritteknik - Moteriallöro Reaktionsmotorer VÖfIIIÖStortk,n.r 
Fcntighetsmöklore Förtullning Mekanik - Hållfasthehl. Vatte~motorer Trit_. 
Försöljare Befraktning- Spedition Nomografi - Grofostotik C~.nt"fugolpumpor K,ner tir st ..... ,.ri" 
Försöljningschef Försökringslulnskap Dit#. · o . integralkalkyl Flaktar .""itebik 
Försäljningsingenjör Utrikesnandelsteknik ArMt" ..... ner ~~;=:~i:;nor Lin ..... lstek_ 

~!!~;hef E~ono~s~ geografi Arbet1St~r Angturbiner ijiIMfälsbntr 
Kassör A ör~ n .:nos Statistisk I hF av ~iffer ' lI Kylteknik Kurser för intröch i 
• L-I ver som t materia - un 'ione Vörmeöverföring s',öbefölsskola 
.... ontarKI"Ii' Handelskorrespondens tidbestÖfnning Industriell mätteknik 
Kontorsor9Qnisator engelsk . tysk . fransk Arbetsförenkling ~_.L.r .. r " :~::~~~~urser 
Korrespondent Försöljningskonst för Informotionskurs i MTM" Il 

Kreditchef firmarepresentanter ArtMhl.....,...ner vtn.stodst.iuwk Ku~:~~~~in9 ombord 
Personalkorosulent Distributionsekonomi Toleranser och 
Redovisningstekn iker Förm/jning o . reklam Grundkurs i . 
Reklamchef Rek/omteknik arbetsledning för passningar 
Sekreterare Reklamekonomi Byggnachindustrin ~tl~o~d:tmetoder 
Sk.I- • • ä ... dI,ner Marknadsundersökning ~;=I~~~~~t:;~n Verkt!9Smaskiner 
Högre företogs.ekonomn~ Kurs för gronnan· Pappersmossetndustrin Maskiner och verktyg 

kurs med exomen delns personal Sågverksindustrin ' P.renar o . p~ess'f'erktyg 
Handelsgymnasiekurs . Kurs lör detalj handlare Textilindustrin JI.gg~r och flx!urer 
Handelnkolekurser Textning m. pJokatmåln. lit ts ng och ntsdon 
Kompletteringskurser 'or. Fonsterskyltning . Träindustrin Y~~~ndling 

kontorKhef, kan"re r ABC för kontorselever V~rkstocfsindustri n Smidesteknik 
m.fI . Företogsdemokrati ~;:~:':~attenbyggn. S~etsn~ng . 

Fö:etogsekonomisk ku n for med~mor Arbetslogs'iftning Glute"tekntk 

skärgordsno'f'igation 

Ko"" 'ör yrt .. 'ö .. rt 
f,rtt.ildoi""k."" 

för ingenjörer . 
a rbetsledare . 
yrkesarbetare , 
lörlingor och 
yrkeslörare 

P6loy ....... kurm 
i t.l.t .... ik 

"' i.,..jörer 

KURSER SOM 

FÖRlEREDER FÖR 

lätta nybörjorkurMr med T roktor.r 
grammofonski'tor Troktorredskop 
för vu.no TroktorreparatioMr 

Uni'tersitet English 1.lIIlyska I Kurs för trokto~örkort 
Stockholms högskolo Je porle fronc;.ois Skogskursef 
Karolinsko institutet s,.d&I .~ Vältskydd i tröd · 
Tekniska högskolor filsb INI" gördsodlingen 
Handelshögskolor ..... Gr" Köknöxtodling 
lantbrukshögskolan Frukt · och böradling 
5!<og,hög,kolon AKADEMISKA Prydnad"ö,'er 
Tondläkarhög.kolo, KURSER I 
~:~~il~!~~~skolan Kriste~dom _ Engelska 

TECKNING 

MALNING Gymnastisko Tyska - Matematik 
Centralinstitutet Fysik - Kemi Frihandsteckning 

Farmoceu';,ko ;n";'u'e' LANT.RUK Penn'e<kn;ng . 
Tekniska gymnosier ~ I landskops1ecknlng 
Tekn;,ka lackskolor TR"DG"RD SKOG F;gur . och Dju" eckn,ng 
Grafi,ka institutet Kurser för utbildning till Porträtteckning 
Bergsskolon i Filipstad jordbrukare Teckningskurs för larare i 
Konstfackskolon lantbrukstjönsteman manlig slöjd 
Sjöbefälsskolor troktorskötore PostelImåln ing 
Handelsgymnosier trödgärdsanläggore Oljemölning 
De offärsdrivande verken! trödgärdsodlare landskapsmalning 

undervisningsanstalter Husdjurslöro Porträttmo.lni.ng 
Folkskoleseminarium "'notomi och fysiologi Akvorellmalnlng _ 

l in jer för Hälso· o . sjukvördslöra Textning m. pfakotmoln. 
folkskoIIörare Höstsköhel 
~mmkoll':jrare Nötkreoturssköts.el fOTOTEKNIK 

Sjuksköterskeskolor lantbrukets ,modjur Kameroteknlk 
Ta ndte knikerskolOf Djur'törd för ungdom fromkallmng o. kopieflllg 

lör inge nj örer i företagsnämnder 
Sekreterorek1.ors .Kommunolkunskop Industriell organisotion 
Försöljningschehkur, Samhällskunskap Arbetarskydd 
Dubbel bokföring Sociolvård Arbetdedn. psykologi 
Bokföringens teori Sommontrödesteknik Arbetsfysiologi 
Amerika nsk bokföring Föreningsledning Industribrandskydd lUt, RÄTT TID ATT B Ö RJA 
.Industriell redovisning Konferensteknik 'Den industriella 

Kostnodsberökning och Yrkesundervisning utvecklingen Flywttbisko klu" Mat.tMtikhrs _I· SkogHkolor vJoa. ~,d,badru"kn'910'· lrOaro PSY.KOLOGI . 
kostnadsanalys Hontverkorkurser Nör ingslivets T tilttk'k s"" ....... stirrt brs Troogordsskolor 

FöretogSS'O';SI;k TEKNIK INDUSTRI · . .organ;-o.';ooor IX.. . rid 'obi'" ,,",.k,la Pr ;ltsledorkurs, Alnarp Morklöro Allman p'ykolog' 
Bc.kföringsproblem . rwtWl ___ f ForetogsMJmnden Textilindustri ns OLl OCH . Alnarps 'rl ~jeriskola Jordens torrläggning och PersonlighetspsykologI 
Balan,'ekn;k '.... . , - o.ers;ktskurs ; ;ndu,'r;'II grundkurser ; REALSK Pol ;sskolor be,oHn;ng 5o<;alp,ykolog; . 
Balon,onoly, oxh kred" lill .... litpri ... i.t. ekonom; Te;:;It~~olog; GYMNASIUM MED S'o'en. brond .kola Jorden, bearbe'n;ng U',ec""ng'psykolog' 

bed" n' ng . IX_-lär ... rt.· .... ;."h Ar "nong EX'MENSRäTT Jorden,göd,t;ng Ungdom~p~ykolog, .. 
Re,;,;:n:';kn;k ..... r, G__ •• rt.IIIIh,ttbiIo Ilokt"t.koik lO" SPRAK oxh kolkn;ng P'ykolog' lo, polo,man 
Bokföring för detolJ ' .11., fackwlo iMIII: Verkstodsindustrins Instollotörskurser för Realskolekurser UTBILDNING Jordbrukslöro f. ungdom Arbetsledningens 

offöre.- · Maskinteknik grundkurser i B·behörighet Studentkurser Deklaration lör psykologi 
Detaljhandelseitonomi Kroft · och vörmeteknik Verkstodsteknik C-behörighet po folkskolans, SnIsk. 1 .... IHo jordbrukare 
HondelHäkning 1·11 Verkstodsteknik Gjuteriteknik EI .verkmästarekurs enhetsskolans och Jyska f,.ska Praktisk jordbruksrätt 
Praktisk skaHekurs Elkroft · o. Teleteknik Arbetsledning Kurs för lörlingar S,o.~ed~luer'seomer fö~s grund Reolskolekurs I.ontbruksbokföring 
Företagsbeskattning Byggnadsteknik Me~onförbundets Montörskurser ~ T rödgördsbokföring 
Modern kontors - Kemiteknik förmanskurs Moskinistkurser skolungdom ~i:~:;~kr~;~dier . Plan möt ni ng och 

organisation . Merkantiltekn ik I(urser för arbetsledare Kurs för bilelektriker Ku~:::~~~;:S~ ild Uppsatsskrivning O'f'vägning 
Personolorganisation Sveriges fårsta tek- ritare o . konstruktörer Kurs för Tt .~h fyllnodsprövning i Handelskorrespondens Jordbrukeh drifts . 

Ko",,"r ... ttlo •• 
,tio .... " 
P'-';"'Ioi'k." 
....... ri 
l'--ri"'-t 
V6rlriiolt6r4 Arbetsledning pö kontor ruska s tatliga pri- planeringsmän rodiote ni er realexomen och 8ehörighetskurser kalkylering ' 

Elektronisk dato· vatistexamen hö lls ovsynare Kurs för söndaromalörer , tuden'examen för folkskollärare lontbruksekonomi Stvdi,d,..Ik-n" 
behandl ing vid Högre Teknis- orbetntudiemän Elektromask inläro _ ___ _ __ 

Halremso pö kontor ka Läroverket i )kyddsombud EE ll.inslt.c:'llat i~nste~.n i.~ ,1.':'';,. .1 ... ;~J,t .... ~ d .... ;,,,. ... CJ»it1PP I' .... , anU" "1 -~an , h,ld, 
Kontorskännedom Stockholm 1959. l instrumenttekniker .on oggnmgste",nulO " Jl,H~ " ""h ,.,. ""F"~' ~. """,,~I~~. - "f< f" VI "-"', 

Inköps · och förrad s· • examen deltog en. moskinarbetare TV - Radio - Telefoni brosdtyren ,tluivf arWtar pä HUomw,tt ~m( fJumod." mOnodM,d· 
orgonisation d h ad II kylmontörer Industflell elektronik I ,nirv: Kormponden,~ urtd~ 6 miiIJader. JOJ( iI,. ln.tl"fs,lil!rod au 

Kreditgivning och ast enn se ever. gas. och el ''f'etsore ty,....lst.kntk jöl.)onfkkurser;· 
;nka,,,,r;ng foc ............... I..... ,meder - hördare Byggmo,'orekurse r " ..... _ . .. ...... .... ~< .. , .. , , ...... ., .. " .... . , ... ,_ .. . 

Handelsrätt .. '1_.... plåtslo:1Ore - giutare 8Y99nads'f'erkmostar~un . .. ... . . ,.~ . . . . .... ~ . ... . ~ .. ',~~ ' r1 .. ~ . , .••..••.•.. , .•.•.• 
Praktisk kurs i Maskinteknik landmoskinister ' Kurser för ritore och I 

oftörsjuridik OdiHerentierod linje sjömaskinister konstruktörer •. . . ....• ...... ~ .. ...... _ • . .. ., . . . . ... . ...• • • . '" . .• •• ..• . 

Aktiebologsrött Konstruktionstekn . linjelil- ec:~ .. tortebik Moterial/äre ....... .. ~"" " " " '.h~·,~$~:··'···· ··' · ···· · ··· · 
Rättskunskap för mäklore Produktionstekn. linje Kurser för arbetsledare 8etongtek nik 

o . fostighetsfönoltore Motorteknik Kurs för bilmekaniker Husbyggnadslöro I ............ ...... ~ ........... . 
Boutredning och onskifte Elkroftteknik Förbränn ingsmotorer 8yggnadHitning .. ; •... _ . . ... , ... . • .•. • ... , .. . 
Notionolekoromi Teleteknik Flygmotorer Berökningskurs~r 
Företog5e~onomi Husbyggnodsteknik Bilens kroftö'f'erföring - Byggnodsekonomi .... ...... , •• , ......... . . .. , . • •. '" . 
Stenografi Konstruktionstekn .linje bromssystem . Värmt-, vent.-

svensk , tysk . engelsk Produktionstekn. linje och underrede o<h 5Gnitttst.llnilc 
Fortsättningskurs for Väg. o . vottenbyggn .. Kurs 'or scooter · Upp'f'armnlOgstekn,k 

kontorSS lenogrofer teknik rflekaniker I berök nin90rI 

I .... ...... .. 

...... ..... .. ....... ..... ~ ... ~ ..... .. .. .. . 
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BILREPARATÖRS-
k urser samt trakt or- och bli rikt
ningskurser om 4 män. F ullständ ig 
bilverkstadsutrustn. 'l'eori med still
film . Pla tsförmedI. Prospekt mot 
2 por ton . 

Skövde Praktiska Skola 
TIDAN. Tel. ·Skövde 700 M, 704 29 

Lär URMAKERIET 
'IIl~'HACJJO$ 

som hobby, lönande fritid sarbete eller 
som nytt yrke. Redan efter ett par 
mänader ka n Ni börja med enklare 
repa ra tioner . Kurs, Teknikbladet samt 
katalog över verktyg och urdela r 14 :
+ porto . 

- Vilken otur, nu har jag visst skiftat hjulen 
fel igen ... 

UR TEKNIK 
- Det ör sorgligt. men sant. Mina osynlig- .... 
hetsexperiment lyckades bara till hölften .. . ~ 

lIIalmö IS 

MOPEDISTER 
F rån moped t ill lätt motorcyk el. 

Ni som vill fram fortare, erhA.ller av oss 
mot erläggande av den lA.ga avg iften kr 
4 :60 + porto fu llständig beskrivning om 
hur man böjer t oppfarten pA. en moped . 
Firma TRANSEO. Box 701S, Sundsvall 7 

namn 

... ....... ... ...... '~d~ess "" " " " """'" 

....... ......... . 'p~s~d~e~~"""""""' " 

När Ni prenumererar på Tf A 
sätt in avgiften pA. postgiro 157992 eller an
vä nd prenumerationskupongen pA. sid. 27! 

- Skall det vara något med lång-, kort- eller - Nå, hur trivs du med din nya snurra1 Är 
mellanvåg1 den svårstartad1 

EXA 
lättskött spegel
reflex för 
framgångsrik 
fotografering 
(fr kr. 220:-) 

* ) Självfallet en små. 
bildspegelreflex
kamera 

En oslagbar kamera 
för högsta anspråk 

(fr. kr. 730: -) 

Begdr broschyr (rdn Eder (otohandlare 
eller Irdn generalagenten direkt : 

AB EXAKTA-Agentur H. Gärtner, Stockholm O, tel. 611636 

IHAGEE KAMERAWERK AG • DRESDEN A 16 

38 TE KN IK för A LLA 18/59 

o 

~fOTORBATEN SOM HOBBY 
Dess bygguad - utrustning - skötsel. Av R une Kocl,: Ur för
or det: "Efter som det för de flesta, som gå r i bå tbyggarta nkar, 
är absolut omöjligt att få p er sonlig instruktion av någon bå t
byggar e, tror jag, a tt en liten handledning skulle 'kunna ge så 
lIlYcket a v det väsentliga, a tt r esterande detaljarbete går av 
bara farten ." Ur innebället: Vilken bättyp, bäts to rlek och motor 
skall jag vä lja? Vinter uppläggningen. Hur fort gä r min bät? 
Hur skall jag sköta min motor f ör att fä mes ta möj liga gliidje 
av den ? Pris 5: 50. 2 upp l. 

Till 

Teknik lör Alla 

Box 3137 
Stockholm 3 

Sä nd mot pos tför skott + porto . .. . ... . . . e,,,. 
Motorbäten som hobby. 

Namn: .. . ..... . . . .... . . ... . . .. . ......... . .. .. . 

Bostad: 

P os tadress: 
T exta! 'l'fA 18/ 59 



I Tekaisk 
PBESSBEVY 

• VÄGGTVÄTTARE: En ny 
engelsk apparat, som underlät
tar väggtviittnlngen har nyligen 
lanserats. Den består av två be
hållare och en murslevsliknande 
tvi.ttduk. Behållarna är fyllda 
med tvättlösnIng som man tryc
ker in i tapeten. "led tvättdu
ken suger man sedan upp lös
ningen så att väggen blir all
deles torr och ren igen. Appa
raten lär kunna tvätta så fint 
att inte ens sockeln blir blöt. 

• SNABB-SKYDD: En norsk 
speclallst på käkortopedi 
tandläkare Erik Telle - har 
uppfunnit ett nytt och mycket 
enkelt tandskydd för Idrotts
män, speciellt då ishockeyspe
lare. Skyddet görs av ett par 
böjda bitar av medelhård plast 
förbundna med varandra. ~Iel
lanrummet fylls med en plast
massa, som flnns-att köpa i tub 
och kan röra-s till på några se
kunder i omklädningsrummet 
vid hockey banan. Sedan är d et 
bara att bita ihop i tre minuter 
och man har ett individuellt 
tandskydd som stoppa.r för or
,lentliga smällar. Nyheten, som 
bör bli ett utmärkt skydd mot 
spräckta och utslagna tänder, 
konuner vid fabriksmässig pro
duktion bara att kosta några 
kronor. 

• JAPANSK SöMN: En ja.
pansk forskare vid namn Yo
shiori l\Iasuka anser sig ha 
uppfunnit den perfekta "sömn
glvningsapparaten". Den sömn
löse sätter en sele för ansiktet, 
då han går till sängs. I denna 
sele sitter elektroder, med vars 
hjälp hjärnan utsätts för elek
triska impulser. Det är sedan 
bara att vrida på en ratt, så 
sätter lmpulsgivningen i gång. 
Sömnen infinner sig inom fem 
minuter, påstår uppfinnaren. 

• l\IINISTER I LOK: Trafik
ministern i Frankrike - Robert 
Buron - lir en framåt herre. 
Nyligen tog han således flyg
certifikat och förklarade att han 
måste lära känna alla kommu
nikationstekniska frågor från 
grunden. Därför förbereder han 
sig också för lokförarexamen. 
- Ingen skan komma och slå 
mig på fingrarna när det gäller 
trafikproblem i fortsitttnlngen, 
sH.ger han. 

• GUl\UII-PLOG: I USA till
verka.s numera. snöplogar av 
gummi och det anses a.tt till
verkningen har framtiden för 
sig. Genom det nya materialet i 
plogarna kan bl. a. snösvängen 
Illoga "runt" lyktstolpar och 
liknande. 

• BENSIN-STIPENDIER: Bil
åldern sätter sina spår på 
många håll. När nyligen ben
sinpriset höjdes i USA krävde 
de amerikanska studenterna 
större studiestipendier. 

• l\IANSKRAP A: I Chicago 
räknar man inom kort med att 
börja bygga något som skulle 
kunna kallas en "månskrapa". 
Byggnaden skulle få 528 vå
ningar och i dess källare be
räknar man att ca 15 000 bilar 
skall kunna parkeras. 

• BIL-KRIGARE: När nyligen 
ett repetitionsövningsförband 
ryckte ut från I 10 i Strängnäs 
for 196 av de 200 "muckande" 
soldaterna hem I egna bilar. 

• KöRKORTSBYTE: I Au
stralien gäller avsevärt sträng
are körkortsbestämmelser än i 
Sverige. på den stora ö-konti
nenten gäller nämligen ett kör
kort bara 12 månader. Den 30 
juni varje år måste det förnyas. 

(Forts. pd sid. 40) 
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TIA-KRYSS 18 
Vi dela r ut ett första pris. på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
Iingskupongen nedan till Teknik fö r Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
kryss 18". Krysslösningarna skall va ra Teknik 
för Alla tillhanda senast den 18 sept. 1959. 

r 
I 
I Titel 

Namn 

Bostad 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 18 
-, 

I 
I 

I 
I 

I_P~d::.::s _ .. . . _ .. . ... _._ . . .. ~ . ::..:., . . ~ . . _ .. . ~ 

iO TEKNIK fÖ1' A I,LA 18/ 59 

HO
TIV 

50 kl' åt Hälsingland 
TIA·KRYSS 15 , 50 kr lör lörst öppnade rötta lös· 
ning skicka r vi till Fritz Wikström, Bax 533, Strå . 
tiöra . De två 25·kronors priserna va nns a v Anna 
Wahlg ren, Box 91, Strömtorp, och Gunna r Riss· 
lander, Häss leholmsvägen 24, Johanneshov. 

Teknisk 
PRESSREVY 

(l~orls . (r. s id . . 19) 

• NYT,ONf;I':nLAR , I USA o ch 
'l.'ysklan(J har inletts eXI)crlmeut 
mNI att try cka sedlar av nylon 
I stället för 1"'.pI.er. Fördelarna 
l. ta.stås vara ])åtagliga. BI. 3. H,r 
nylon pengarna m era. sI itstarka 
och d e t framh,'>!ls att d e OCkSl" 
tf .. l att tvättas om nu luOLgon 
s lullle komma (u .... on sådan tan
I<e .•. 

• }' öRS T I öSTERN , Den fiir
stn. atomreaktorn, som kom_mer 
att ta s i bruk i Jal,an, blir fär
ltig för Ilen första k edje r eaktio 
nen ]961. R eaktorn , son\ blir P ..... 
1~ 500 kilowatt, byggs av ameri
lians ka General 'Elf>'ctric OJn
Inillg 80 km nordöst om Tokio. 
IJt'll.n komme r att anvilndas både 
s Oln testrea.ktor och för l)rodllk
tion av el kratt. R eal,turn - f. ö. 
II c lI törst .. I ·"jllrran östern -
blir av "kokande vatten"-typ. 

• JiYLAR-BöTER: UWindskll 
bili s t e r m åste i Holland iindra 
OJn framskjutande k y lare och 
plocl,a bort farliga kylarmär
k,m för att inte bli bötfällda. 
nn ny lag har llitmligen trätt 
I kraft som förbjuder vassa ky
larmärken. Nyligen har Hol
lands högsta domstol bestö,mt 
att lagen också skall giilla för 
utIUndska turister. 

• lIlELODl-RNAPP: lIlan
schettkoapl,ar med inbyggd 
speldosa. - varsågod, det finns 
fl era. melodier att villja m ellan ~ 
Denna und erliga. Sl.ecialitet ut
Annonserar en a ·merlkansk fir
ma. Priset Illr vara 60 kr paret. 

• UNDERJORDISRT: Tyskar
JUL övervilger t. n . en plan att 
grii,va ner Bullrs alla storvägar 
I tunnlar. Rostnaden för jlitte
projektet iir b e rUknad till cn 
125 miljarcler kronor. 

• B rLA R IDOl': Ränner n I 
till att d e t di". oeh då i katol ska 
länder anordnas "rnIl.SSdO I)"fUr 
bilar. Välsignat vatten tro. 
nämligen g-e fiirdlycka. 

• PAR PÅ HJUJ~ : n.t SI'X
hjuliga ill<tenskapet kallar de 
!tallen ska tldning-arna förbin
delsen mellan e tt par av lan
dets rikaste Industrifamilje r . 
Det Ingicks vitl ett storst!.tligt 
brölloll då d e n 20-, .. lga Anto 
nella. l~iaggio gifte sig med d e n 
24.-i"t.rige 11nlbe rto Agnell i. Bru
dens far iir grundare av d e b e
römda Piagglo-fabrikerna ROln 
I.roducerar Vespa-skotern , m e
dan brudg'umme ns lar ·är grun
dare av d e minst lika berömd ... 
Villt-fabrikerna därtLlI iir 
han mannen bakom den stora 
fotbollsklubben Juventus. Av 
skotern och bil e n blev så1um)a 
det sexhjulIga liktenskapct. 

• NU~IlIIERRURIOSA: Bakom 
ett bilnummer kan dÖlja sig en 
del intressanta fakta. Så har 
t. ex. den danske kungen Frede
rik samma num.mer pi", sin bil, 
s om han en gång sjiilv bar 80m 
ung gast I,å fartyget "Danne
b r o g", nämligen 461. 

• LYX-~IOTELL: Amerika, som 
inte bara speciaUserat sig l'" 
"störst i viirhlen", har ock sr .. 
åtskilligt 80m aspirerar på ti
teln " dyrast i världen". Si, 
finns det t. ex. nomera· i USA 
motell I l yxklass, där en svit 
kostar 500 kr per dygn och där 
ett enkelrum går på 100 kr. 

• lIIYNT-lIIYSTIR, När för nå
g'on tid sedan en parkerlngs
lniltare tömdes i l\liami Beach i 
VI or ida llåträffall eH ett romerRkt 
mynt från Jesu till . • • 



Räkna med god 

hjälp 

räkna med Teknik 

lör Allas .handböcker 
RÄKNESTI CKAN OCH DESS ANVÄND
NING av T . Porsandel'. Beräkningar kan 
utföras med räknesticlmn på blott bråk
dele n av den tid, som vanliga räknemeto
der tar, Pris 2: 50.14 upp'\' Handbok n r 1. 

ALLA MATEi\1ATI SKA FORi\ILER. Prak
tisk sammanställ ning nv de grundläggHn
de matematiska lagnl'lln. Pris 5: 70. (\ upp!. 
Handbok n r .9. 

GENVÄGAR T ILL SNABBRÄKNI NG liX 
.r. Almqvist. Det är e n vinning för alla ntt 
kunna tillämpa de vanliga fyra räkne
sätten med snabba metoder. Pris 4: 70. 5 
upp\. Laminel'at omsl·ag. Handbok nr 14. 

TIA-handböcker inom andra intresse
områden - _ också aU räkna med. 

ELEK T R ISKA ACKUi\IULATOR ER av T. 
Porsandel'. Konstruktion , skötsel och ladd
ning. Lättfattligt skriven. Pris 4: 25. 6 
upp!. Handbok nr 2. 

Oi\ILINDNI NG OCH BERÄKNING AV 
Si\IAi\I OT ORE.R av T. Porsandel'. Den in 
tresserade kan tillgodogöra sig innebållet 
utan förkunskaper. Pris 4: 25. 11 upp!. 
Handbok nr I,. 

SVARVBOKEN av T . Porsandel'. En 
orientering över den moderna svarvens 
otaliga möjligheter. Pris 3: 25. 5 upp!. 
Handbok nr 10. 

MASK INRIT NING av R. T egs tröm. Sät
t er nybörjaren in i masldnritninge ns 
grunder. lngn andra kunsl,ape r än folk 
skolans förutsättes. Pris 3: - . 4 upp!. 
Handbok nr 11. 

i\10DELLJÄRNVÄGEN av C. E . Nord
strand. Allt om denna stimulerande hobhy 
behandlas utförligt. Inte minst värdefulla 
är tipsen om hur man börjar ett modell
bygge. Pris 4: 90. 4 upp!. rHandbok nr 
12/13. 

AT T LAB ORERA HEi\1i\IA. Del J. 150 ke
miska försök. Av Iwan Bolin och Bror 
Gustaver. Experiment och anvisningar för 
der as utförande. Råd för inredande av 
heml'aboratorium. Pri\S 3: 75. 3 upp\. 
Handbok nr 15. 

ATT LABORERA HEi\1i\I A. Del II. 114 
försök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av lwan Bolin och Bror Gustaver. R iktar 
sig i synnerhet till den skolungdom, som 
är intresserad av kemiska laborationer. 
Pris 3: 75. Handbok nr 17. 

PER SP EKTIVTECKNI NG av maskiner 
och mekllnismer, röntgen teckning och 
sprängda bilder. Av Olle Norelius . Ger ut
förliga råd och anvisningar om hur man 
tecknar maskiner, mekanismer och dylikt 
i perspektiv. Passar studerande ungdom 
likavä l som erfarna konstruktörer, ingen
jörer, ritare och kopis'ter m ed håg och 
fallenhet för frihandsteckning. Laminerat 
omslag. Pris 7: 5(). Handbok nr 21: 

ELEKTROTEKNIK Fö,R NYBI)RJAR R 
av Hjalmar Larsson. En lättfattligt upp
lagd,' rikt illustrerad bok, som kan göra 
den Inom elektrotekniken helt obevand
rade til l något av expert på området. La
minel'at om~lag. P"is 8: 25. Handbok nr 22. 

Svensk Tek nisk Ordbok. 6000 tekniska 
ord, termer, uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonviktsbeteckningul'. Inb. 
Pris kr 12: 75. 

i\Iekanikern. TfA:s yrkeskurser i svar\'
ning, borrning, hyvling, fräsning och 
slipning .. Av O. EI,berg. Inb. Pris kr 
14 : 50. 

(R ekvisitionsk upong pi', .1I1an 3 1. ) 

EIA:s 

"OBS! Ny upplaga" 
l I :te omarbetade upplagan 
Utvidgad televisionsdel i oriente
ring om stereofonisk ljudåtergivning 
och transistorer 
Handboken vill lära Er första. mot
tagarens funktioner och hjälpa Er att 
snabbt laga småfel. En del hjälptabel
ler och grafiska beräkningsmetoder 
har medtagits. 

Några rubriktips 
SjälvinduktIonsspolar 
Kondensatorer 
Kristalldetektorer 
E lektronröret och d ess verkningsslttt 
Radiotelefoni 
Mätinstrument 
Störningar och störningsskydd 
Kopplingsföreskrlfter 

5 :2.5 kostar handboken, som bestlU

les från närmaste bokhandel eller di 
rekt hos 

Box 6074, Stockholm (l. 

Avd elningskontor 
Göteborg: Räntmästarg. 7. 
Malmö: Rundelsgatan 12. 

o 
Bygg i plast 

BIl .. - BAT 
Med vanlig händighet, enkla handverktyg 
och ing. Hj . Larssons utförliga beskriv
ningar med perspel<tivteckningal' bygger 
Du lätt din 'egen drömbåt eller bil i p la'sl. 

Nr 1 Plastbåtsbygge 
med ett 20-tal perspektivteckningnr. 6.'-

Pris kl' 

Nr 2. Plastbeläggning av båtar 
Utförlig beskrivning av "plnstkonserve
ring" av nya och gamla båtar, med ett ' 
20-tal pe rspektivtecknlngnJ'. Pris kr 6:-
Nr 3 Plastbilbygge 
med ett 50-tal perspektivteckningar 16:-
och foton ................. Pris kr 

TAIFUN drömbåt i plast 
Fullständig ritningssats med spantkontu
rer i f ull skala och måttsatta perspektiv
ritn ingar (se artikel i Tf A nr 6) för 4 J1l 
passbåt, 10-35 hk utombordsmotor, 
15-30 knop ... . ........... Pris kr 35:-

AB MAGNET-FILM 
RöNNINGE Postgiro 50 9675 

Även från Tekn ik rör Alla, Box 3137, 
Sthlm 3 



LESLEY SHANE 

BU CK 
ROGERS 

•.. ... IJ\lTERVJUN MED 
OOD5DÖMDE JORDI"II'J'" 
NEtJ e,LE.V KORr, MEIJ 
JAG FICK GJORT ""'D 

JAG KOM HIT ~-öl< 



Akrobatik • I det blå 
Fyra överljudsnabba Hunter-plan tjuter 

in över fältet. I svindlande fart utför pla
nen med perfekt precision ytterst avan
cerade manövrer, medan publiken and
löst följer akrobatiken i luften. 

Uppvisningen av F 18:s "Aero-Hunters" 
brukar tillhöra flygdagarnas publikfång
ande nummer. Gruppen har hittills ge
nomfört ett 30-tal uppvisningar vid flyg
dagar och i samband med officiella 
besök på hemmabasen iTullinge. 

"Aero-Hunters" chef är major Sven 
lampell och de övriga planen i gruppen 
spakas av löjtnanterna Claes Croneberg, 
Bruno Söderblom, Biörn Perback och 
Hans Hagman eller nagon av förbandets 
reserver. Uppvisningsprogrammet har 
"synkroniserats" så att det inte skall upp
stå några longörer. När fyraplans-grup
pen utfört en manöver, dyker ett femte 
plan upp och gör en enskild uppvisning 
medan förbandet vänder för en ny in
flygning mot fältet. 

Lampell-gruppens stora slagnummer är 
topprollen i samband med starten, vilken 
manöver gruppen är ensam om i Sverige, 
samt den ytterst svåra flankrollen. Från 
början inledde "Aero-Hunters" program
met med att passera ljudvallen i förband, 
men denna dundrande upptakt har nu 
fått avskrivas med anledning av alltför 
många spräckta fönsterrutor ... 

Bilderna, som tagits av Sven Zettergren, 
visar lampell-gruppen i full aktion och 
ger en god uppfattning om "Acro-Hun
ters"-förarnas skicklighet. 



, 
I 

l 

lIK 
HAR HARMED NÖJET MEDDELA ATf 

HERR UNO HOLM 
ÅTf ITK 5 KURS l 

FULI..STANDIGT GENOMG 

BYGGTEKNIK 

VAL AV I KURSEN FÖRELAGDA OCt! 

OCH "A, GRUND DETTA 

UTfÖRDA ARBETSUPPGIFTER 1'\LLOELATS 

DIPLOM. 

byggteknik 
STOCKHOLM OEN 

l JA NUARI 1959 

~ 
- en fullständig korrespondenskurs för byggnadsteknikern 

~~~~ 

INSTlT~TET rOR TEKNISKA "CI\ SEI\ 
~ 

- J 
L 

Kursplan: 
Avsnitt A 

Materiallära 
*Bostadsbyggnaders planläggning 
Arbetsplatsens organisation och maskinella 

utrustning 
*Grundläggning 
*Betongkonstruktioner 
* Lättbetongkonstruktioner 
Tegelmurning 
Murning med hålblock och massiva block ' 
Murning med lättbetongblock 

*Stålkonstruktioner 
*Diverse arbeten i järn, stål 

och metall 
Taktäckning 
Beklädnad av väggar 

och innertak 
*Isolering mot fukt 
*Värmeisolering 
* Byggnadsakustik 
Om fast egendom 
Om arbetsrätt 

Avsnitt B Detta avsnitt omfattar hela avsnitt A jämte nedanstående 
ämnen, Dessutom ha.r eleven erhållit mera djupgående 
ktmskaper i de ämnen som är utmärkta med en asterisk (* ) 
i avsnitt A. 

Uppvärmning Byggnadsadministration 
Mätningsteknik och kartläggning 
Stadsplane- och byggnadsförfattningar 
Beräkning av armerad betong 
Plåtarbeten 

Ventilation och luftkonditionering 
Vattenledningar 
Avloppsledningar 
Elektriska anläggningar 

Målningsarbeten Hissar 

Därjämte har eleven möjlighet att studera ett eller alla 
av nedanstående ämnen, vilket i så fall framgår av er
hållet betyg. 

Timmermansarbeten 
Snickeriarbeten 
Lantbrukets ekonomi- och bostadsbyggnader 
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BYGGNADSTEKNIKEN 
av i dag kräver mycket högre kunskaper 
än vad som var nödvändigt för bara ett 
tiotal år sedan. Den snabba utveckling
en, alla nykonstruktioner och nya mate
rial gör, att även den mest erfarne mås
te skaffa sig teoretiskt underlag för att 
kunna följa med i rationaliseringen och 
det ökade kravet på skickliga och yrkes
utbildade arbetsledare och arbetare. 

iIi( BYGGTEKNIK 
som är den mest fullständiga kurs Ni 
kan anmäla Er till, avhandlar i tidsföljd 
vad som bör iakttas innan uppförandet 
aven byggnad påbörjas fram till den 
står i fullt färdigt skick. Den är skriven 
med tanke på de rent praktiska syn
punkterna men ger Er dessutom alla de 
nödvändiga teorierna - Ni studerar 
därför kursen med lika stor behållning 
antingen Ni är erfaren byggnadsarbe
tare eller verkmästare, eller Ni kanske 
bara har några få års praktisk verk
samhet bakom Er. 

STUDERA 
vidstående kursplan ingående. Blir Ni 
då intresserad för närmare upplysning
ar om denna kurs - studietid, noggran
nare uppgifter om vad Ni får lära inom 
de olika ämnena, månatlig kursavgift 
m. m. - så fyll i kupongen och sänd 
den i öppet kuvert till institutet. 

IIK :s inspektor 

Professor Erik Ingeistam 
vid Kungl. Tekn. Högskolan i Stockholm 
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